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Wprowadzenie 

 

Czternasta edycja Ogólnopolskiej Konferencji Młodych Naukowców  

nt. Nowe Wyzwania dla Polskiej Nauki, została zorganizowana 9-17.12.2023 

roku za pośrednictwem Internetu oraz 12.12.2023 stacjonarnie w Krakowie.  

Swój udział w konferencji zgłosiło wielu gości tj. doktorantów  

i doktorów reprezentujących wiele ważnych ośrodków naukowych Polski. 

Konferencja została podzielona na trzy sesje: nauki przyrodnicze, inżynieryjne 

oraz nauki humanistyczne i społeczno-ekonomiczne.  

Niniejsze materiały zawierają streszczenia zagadnień naukowych 

prezentowanych w trakcie konferencji. 

Motyw przewodni konferencji to próba odpowiedzi na pytanie: Jakie 

nowe wyzwania stoją przed młodymi naukowcami? W trakcie konferencji każdy 

czynny uczestnik prezentuje referat lub poster (prezentacja tematyki badawczej 

lub przeglądowej). Wystąpienie powinno ukazywać przede wszystkim 

innowacyjność stosowanych metod w nauce oraz innowacyjność badań 

naukowych. W trakcie konferencji zwracamy szczególną uwagę na wskazanie 

możliwości wykorzystania badań naukowych w praktyce, jak również 

perspektyw przeniesienia osiągnięć własnych do sfery biznesu. 

Mam nadzieję, że zdobyte podczas konferencji doświadczenia pomogą 

naszym Uczestnikom w dalszej karierze. Jest mi również miło,  

że jest bardzo wielu Opiekunów Naukowych, Promotorów, którzy wspierają 

doktorantów i stwarzają im możliwość brania udziału w konferencjach 

naukowych. 

 

Dziękuję wszystkim Uczestnikom  

Ogólnopolskiej Konferencji Młodych Naukowców  

nt. Nowe Wyzwania Dla Polskiej Nauki,  

za udział w konferencji. 

 

                                                              Z podziękowaniami 

                                                             dr inż. Marcin Kuczera 
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PODZIĘKOWANIA 

 

 

Dziękujemy wszystkim Uczestnikom XIV Edycji Ogólnopolskiej Konferencji Młodych 

Naukowców nt.: NOWE WYZWANIA DLA POLSKIEJ NAUKI. 

 

 

Dziękujemy wszystkim Opiekunom Naukowym (Promotorom)  

za umożliwienie wzięcia udziału doktorantom w XIV Edycji Konferencji Młodych 

Naukowców nt.: NOWE WYZWANIA DLA POLSKIEJ NAUKI. 

 

Wszyscy Uczestnicy i Opiekunowie Naukowi, wymienieni zostali 

w poszczególnych streszczeniach, zawartych w niniejszym opracowaniu. 

 

 

Dziękuję wszystkim, którzy zaangażowali się w pomoc przy organizacji  

XIV Edycji Ogólnopolskiej Konferencji Młodych Naukowców  

nt.: NOWE WYZWANIA DLA POLSKIEJ NAUKI. 

 

 

Dziękujemy Młodym Naukowcom, którzy w trakcie XIV edycji Konferencji wykazali  

się szczególną aktywnością biorąc udział w pracach Komitetu Naukowego: 

 

dr Agnieszka Hutniczak 

dr hab. inż. Beata Bochentyn 

dr inż. Dawid Lisicki 

dr Dawid Mielnik  

dr inż. Elżbieta Romanik 

dr Justyna Czajka 

dr Justyna Karkowska-Kuleta 

dr Justyna Miszczyk 

dr Kamila Sałasińska 

dr inż. Konrad Babul 

dr Maciej Andrzejewski 

dr inż. Małgorzata Wójcik 

dr inż. Marcin Kuczera 

dr Marcin Wasilewski 

dr hab. inż. Marta Kadela, prof. ITB 

dr inż. Marta Kiraga 

dr hab. Marzena Smol, prof. IGSMiE PAN 

dr Natalia Pietrzak 

dr inż. Sylwin Tomaszewski 

 

 

Dziękujemy również: 

Wszystkim Uczelniom Wyższym, które reprezentowane były przez Młodych Naukowców. 
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Wykorzystanie metod in silico w ocenie bezpieczeństwa stosowania propranololu 

 

Adrianna Witczyńska1, Marlena Stielow2, Natalia Kubryń1, Alicja Nowaczyk1 

 
1Katedra Chemii Organicznej, Wydział Farmaceutyczny,  

\Collegium Medicum w Bydgoszczy, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 
2Bonkitel 

Opiekun naukowy: dr hab. Alicja Nowaczyk prof. UMK 

 

Streszczenie: Propranolol (PRO) to lek należący do grupy β-adrenolityków, który został 

wprowadzony do użytku medycznego w celu regulacji aktywności układu sercowo-

naczyniowego. Jego działanie polega na blokowaniu receptorów β-adrenergicznych,  

co prowadzi do szeregu efektów farmakologicznych. PRO stanowi ważny element terapii 

wielu schorzeń, a jego zastosowanie obejmuje obszary kardiologii, neurologii i psychiatrii. 

Mechanizm działania PRO, umożliwia regulację aktywności serca, co przyczynia się  

do skutecznego leczenia nadciśnienia tętniczego, chorób wieńcowych i arytmii. Ponadto, jego 

rola jako leku profilaktycznego w migrenie opiera się na zdolności do regulacji napięcia 

naczyń krwionośnych. W obszarze zaburzeń psychicznych, PRO znalazł zastosowanie  

w łagodzeniu objawów lękowych związanym z wystąpieniami publicznymi.  

Badania nad bezpieczeństwem stosowania PRO zyskują nowy wymiar dzięki 

wykorzystaniu metod in silico. Analizując oddziaływania PRO na poziomie molekularnym, 

te zaawansowane techniki pozwalają na precyzyjne prognozowanie skutków terapeutycznych 

i ewentualnych działań niepożądanych. 

Na podstawie struktury chemicznej PRO przeprowadzono badania toksyczności  

z wykorzystaniem następującego oprogramowania ProTOX II i AdmetSAR. Wyniki 

przeprowadzonych testów przedstawiono w postaci wartości procentowej prawdo-

podobieństwa toksyczności lub braku toksyczności w określonym typie aktywności.  

Otrzymane wyniki wskazują, iż PRO jest lekiem bezpiecznym. Niemniej 

wymaganym jest przeprowadzenie dalszych badań w kierunku aktywności tej cząsteczki. 

PRO, ze względu na swoją wszechstronność, stanowi cenny składnik terapii wielu schorzeń, 

a jego skuteczność jest ściśle związana z indywidualnym dostosowaniem dawek  

i monitorowaniem pacjentów. 

 

Literatura: 

C.L. Hongbin Yang, L. Sun, J. Li, Y. Cai, Z. Wang, W. Li, G. Liu, Y. Tang, 2019, 

AdmetSAR 2.0: web-service for prediction and optimization of chemical ADMET properties, 

Bioinformatics, 35, 6 1067-1069. 
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Zapłodnienie ikry jesiotra rosyjskiego nasieniem jesiotra syberyjskiego  

przy zastosowaniu roztworów aktywujących 

 

Agnieszka Kołosińska1, Beata I. Cejko2, Dorota Fopp-Bayat1 

 

1.Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Wydział Bioinżynierii Zwierząt, 

Katedra Ichtiologii i Akwakultury 
2.Instytut Rybactwa Śródlądowego w Olsztynie 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Dorota Fopp-Bayat 

 

Streszczenie: Wysoki stopień zapłodnienia ikry jesiotra jest bardzo ważny dla uzyskania  

dużej liczebności wylęgających się larw. Sukces zapłodnienia zależy od dobrej jakości gamet 

i odpowiedniego roztworu aktywującego. Zwykle w hodowlach ryb jako roztwór aktywujący 

stosowana jest woda wylęgarniana. W warunkach eksperymentalnych możemy wykorzystać 

kilka roztworów aktywujących (AS), które są stosowane u różnych gatunków ryb. 

Celem niniejszego badania było wytypowanie optymalnego roztworu aktywującego 

do zapłodnienia ikry jesiotra rosyjskiego nasieniem jesiotra syberyjskiego. 

Nasienie samca jesiotra syberyjskiego zostało użyte do zapłodnienia ikry pobranej  

od dwóch samic jesiotra rosyjskiego z wykorzystaniem pięciu eksperymentalnych roztworów 

aktywujących : AS 1(woda wylęgarniana), AS 2 (Jähnichen), AS 3(Tsvetkova) , AS 4(Alavi), 

AS 5(Alavi). Po aktywacji analizowano stopień zapłodnienia w 4 godzinie po zapłodnieniu 

oraz % zarodków w stadium neurulacji w 50 godzinie po zapłodnieniu. System analizy 

nasienia CASA został wykorzystany do określenia następujących parametrów: ruchliwość 

plemników (MOT; %), prędkość krzywoliniowa (VCL; μms−1). Ruchliwość plemników 

zostałą aktywowana przy użyciu pięciu różnych roztworów aktywujących (AS). Jeden  

μl nasienia został  umieszczony w 25 μl każdego roztworu aktywującego, w 1.5 ml 

polietylenowych probówkach Eppendorf. Następnie 5 µl mieszaniny nasienia i roztworu 

aktywującego przenoszono do czterokomorowego szkiełka mikroskopowego Goldcyto 

(Microptic, Hiszpania). Analizę ruchliwości plemników prowadzono przez 10 sekund  

po aktywacji, w trakcie której wykonano nagrania (100 klatek na sekundę). Na podstawie 

analizy procentu zapłodnienia oraz rozwoju zarodka do stadium neurulacji, stwierdzono  

że najlepszym roztworem aktywującym do zapłodnienia ikry jesiotra rosyjskiego przy użyciu 

nasienia jesiotra syberyjskiego jest roztwór AS 2 - (Jähnichen). Największy % zapłodnionych 

jaj w 4 godzinie po aktywacji został zaobserwowany w grupie AS 1, podczas gdy najniższy 

w grupie AS 5. Najwyższy odsetek żywych embrionów w stadium neurulacji (w 50 godzinie 

po zapłodnieniu) zaobserwowano w grupie AS 2, podczas gdy najniższy w grupie AS 5.  

W porównaniu z innymi grupami eksperymentalnymi, najwyższy % ruchliwości 

plemników oraz prędkości krzywoliniowej zaobserwowano w grupie AS 2. Analiza 

osmolalności roztworów aktywujących wykazała, iż osmolalność może być istotnym 

czynnikiem przy zapłodnieniu ikry jesiotra. W tym doświadczeniu zastosowanie roztworów  

o niższej osmolalności (AS 1 – 45 mOSm kg-1, AS 2 – 90 mOSm kg-1) skutkowało wyższym 

% zapłodnienia oraz wyższym wslaźnikiem przeżywalnosci zarodków na etapie neurulacji. 

Zastosowanie różnych roztworów aktywujących umożliwiło wytypowanie 

optymalnego roztworu, który może być stosowany w sztucznym rozrodzie jesiotra 

rosyjskiego i syberyjskiego, a także w produkcji hybrid tych gatunków. Na podstawie 

prowadzonych badań, stwierdzono, że najlepszym roztworem zapładniającym był AS 2 (), 

jednak bardziej ekonomicznym i łatwiejszym wyjściem może być zastosowanie wody 

wylęgarnianej (AS 1), ponieważ rozwój embrionalny w grupach AS 2 był bardzo zbliżony do 

AS 1. Prezentowane badania mają charakter pilotażowy, dlatego planowane są kolejne 

eksperymenty z zastosowaniem liczniejszej grupy samców jesiotra syberyjskiego.  
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Detoksykacja akryloamidu  

przez szczepy bakterii fermentacji mlekowej i drożdży 

 

Agnieszka Maher1, Karolina Miśkiewicz2, Justyna Rosicka-Kaczmarek2, Adriana Nowak1 

 
1Politechnika Łódzka, Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności,  

Katedra Biotechnologii Środowiskowej 
2Politechnika Łódzka, Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności,  

Instytut Technologii i Analizy Żywności 

Opiekun naukowy: dr hab. Adriana Nowak, profesor PŁ 

 

Streszczenie: Akryloamid (AA) jest powszechnym zanieczyszczeniem żywności i został 

zaklasyfikowany przez IARC (z ang. International Research on Cancer) do grupy 2A  

jako związek prawdopodobnie rakotwórczy dla człowieka.  

Celem poniższych badań było określenie: I) cytotoksyczności AA (5, 10 i 50 g/ml) 

wobec bakterii fermentacji mlekowej (LAB) i drożdży w teście MTT (bromek  

3-(4,5dimetylotiazol-2-yl)-2,5-difenylotetrazoliowy); II) wpływu AA na wzrost LAB  

i drożdży metodą wysiewu płytkowego; oraz III) zdolności wiązania AA do ściany 

komórkowej LAB i drożdży oraz wyjaśnienie tego mechanizmu (wewnątrz-  

i zewnątrzkomórkowo). 

W teście MTT komórki aktywowano i inkubowano w płytkach mikrotitracyjnych  

w płynnej pożywce MRS/YPG w temperaturze 30/37°C w obecności badanego stężenia AA 

przez 24 godziny. Płytki zwirowano, biomasę zawieszono w PBS, dodano roztwór MTT  

(8 mg/ml) i inkubowano 120 min. Następnie supernatant usunięto, dodano DMSO i płytki 

wytrząsano. Absorbancję mierzono w czytniku mikropłytek przy długości fali 595 nm. 

W celu oceny wpływu AA na wzrost, aktywne komórki drobnoustrojów inkubowano 

w pożywce MRS/YPG w 30/37°C w obecności badanego stężenia AA przez 24 godziny.  

Po inkubacji wykonano szereg 10-krotnych rozcieńczeń w 0,85% soli fizjologicznej  

i wysiano komórki na płytki Petriego z pożywką MRS/YPG agar; płytki inkubowano  

w 30/37°C przez 48 godzin. W celu oszacowania zdolności LAB i drożdży do wiązania AA, 

aktywne komórki inkubowano w pożywce MRS/YPG w 30/37°C przez 24 godziny.  

Po inkubacji, komórki (o gęstościach 106, 108, 109, 1010) zawieszono w roztworach AA  

o różnych wartościach pH (4,0; 5,0; 6,0; 7,0; 8,0). Próby inkubowano w 4°C, 20°C  

oraz w 37°C na wytrząsarce (250 rpm) przez 24 godziny. Po inkubacji hodowle zwirowano, 

supernatanty zbierano (w celu pomiaru pozostałości AA, a do pozostałej biomasy dodano 

kulki szklane i wykonano sonifikację na lodzie - wiązanie wewnątrz- i zewnątrzkomórkowe). 

Próby przefiltrowano przez 0,22 m filtry strzykawkowe do vialek i przechowywano  

w 4 °C do czasu analizy HPLC. 

W teście MTT traktowanie wybranych szczepów AA (5-50 µg/ml) nie spowodowało 

zależnego od dawki zmniejszenia lub zwiększenia żywotności komórek. Generalnie,  

AA nieznacznie stymulował wzrost szczepów – najsilniej w przypadku szczepu drożdży 

Pichia fermentas D6 (15, 16 i 11%) po traktowaniu AA odpowiednio w stężeniach 5, 10  

i 50 µg/ml. Najsilniejszy wzrost zaobserwowano dla Wickerhamomyces anomalus D13  

– 18% (50 µg/ml AA). Jednakże wykazano, że AA nie wpływa w istotny sposób na wzrost 

LAB i drożdży. Dla stężenia AA = 5 µg/ml, szczepy najlepiej wiązały ten związek  

w pH = 5,0; w 37°C oraz przy gęstości komórek równej 109. Przy najwyższym badanym 

stężeniu AA, tj. 50 µg/ml, szczepy wykazywały najwyższe wiązanie AA w warunkach  

pH = 7,0; w temp. 37°C i gęstości komórek – 1010. Stwierdzono, iż wiązanie AA jest zależne 

od szczepu oraz stężenia AA, a także warunków tj. pH, temperatury oraz gęstość komórek 

drobnoustrojów. W przeprowadzonych badaniach wykazano również, że AA jest wiązany  

do komórek zarówno wewnątrz-, jak i zewnątrzkomórkowo. 
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Wpływ mutacji w sekwencji promotora genu amiA  

na wirulencję pałeczek Salmonella Enteritidis 

 

Aleksandra Błachut 

 

Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu, Katedra Biochemii i Biologii Molekularnej  

Uniwersytet Wrocławski, Zakład Mikrobiologii  

Opiekun naukowy: dr Rafał Kolenda 

 

Streszczenie: Bakterie z rodzaju Salmonella to fakultatywnie beztlenowe, Gram-ujemne 

pałeczki należące do rodziny Enterobacteriaceae. U ludzi najczęściej izolowane są należące 

do grupy generalistów S. Enteritidis i S. Typhimurium. Za większą liczbę przypadków 

klinicznych odpowiada S. Enteritidis, dlatego istotna jest molekularna charakterystyka 

czynników wirulencji tych bakterii. Wiele z nich jest już szeroko scharakteryzowanych, 

mimo to informacje na temat pozostałych, między innymi AmiA, są nieliczne. Fakt ten stał 

się podstawą do przeprowadzenia badań, których głównym celem było określenie roli 

polimorfizmu pojedynczego nukleotydu w promotorze genu amiA w adhezji oraz inwazji  

do ludzkich komórek nabłonka jelita.  

Kluczowe w doświadczeniu było stworzenie mutantów S. Enteritidis 

6206_amiA_P125109, S. Enteritidis 6206_amiA_6206 w oparciu o zmodyfikowaną metodę 

zaproponowaną przez Datsenko i Wannera, która opiera się na wykorzystaniu λ Red. 

Następnie nowoutworzone szczepy zostały przebadane pod względem zmian 

morfologicznych, agregacji oraz tempa wzrostu. W celu zweryfikowania wpływu SNP  

w promotorze genu amiA na wirulencję pałeczek Salmonella przeprowadzono testy 

adhezyjne i inwazyjne. Wykorzystano do tego linię komórkową Caco-2, która jest najczęściej 

stosowana do badań nad patogenami bakteryjnymi. Dodatkowo przeprowadzono 

eksperyment, którego celem było określenie wpływu mutacji w promotorze na oporność  

na wankomycynę.  

Przeprowadzone badania nie wykazały zmian w morfologii, czy agregacji. Testowane 

szczepy charakteryzowały się zbliżonym tempem wzrostu zarówno w płynnym LB,  

jak i w medium infekcyjnym. Dodatkowo testy z wykorzystaniem linii komórkowej Caco-2 

nie wykazały różnic w poziomie adhezji oraz inwazji otrzymanych mutantów względem 

szczepu dzikiego. Badania z zastosowaniem wankomycyny wskazują na brak wpływu SNP  

w promotorze genu amiA na zwiększenie/zmniejszenie oporności na ten antybiotyk, 

ponieważ wszystkie z testowanych szczepów wykazały się podobnym tempem wzrostu.  

Przeprowadzone badania i ich wyniki wskazują na brak wpływu polimorfizmu 

pojedynczego nukleotydu w promotorze genu, kodującego amidazę, na wirulencję 

testowanych szczepów. Należałoby jednak przeprowadzić bardziej dogłębne, dokładniejsze 

badania, czy też zastosować szerszy wariant czynników stresowych, które mogą wpływać  

na ekspresję genów. Jest to niezwykle istotne z uwagi na fakt, że nie znamy funkcji 

znaczącego odsetka genów bakteryjnych, częściowo dlatego, iż nie wiemy, kiedy i jak są  

one ekspresjonowane. 
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Peptydy przeciwdrobnoustrojowe: Nowe horyzonty w terapii przeciwnowotworowej 

 

Aleksandra Brankiewicz1,2 

 
1Uniwersytet Jagielloński, Szkoła Doktorska Nauk Ścisłych i Przyrodniczych 

2Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Wydział Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii,  

Zakład Biochemii Analitycznej 

Opiekun naukowy: dr hab. Ibeth Guevara-Lora, prof. UJ2 

 

Streszczenie: Peptydy przeciwdrobnoustrojowe (AMP) to krótkie cząsteczki, zbudowane  

z kilku, do kilkudziesięciu reszt aminokwasowych. Występują zarówno u organizmów 

prokariotycznych, jak i eukariotycznych. Stanowią one także kluczową część najstarszej 

ewolucyjnie humoralnej obrony immunologicznej zwierząt. U bakterii AMP wspomagają 

konkurencję o zasoby środowiska, a u organizmów wyższych stanowią skuteczną obronę 

przed infekcjami, działając poprzez dezintegrację błony komórkowej mikroorganizmów 

patogennych. Mimo dużego zainteresowania, AMP są jeszcze słabo poznane pod względem 

struktury i właściwości fizykochemicznych. Z powodu dużego zróżnicowania w budowie,  

ich mechanizmy działania mogą być bardzo odmienne. Różnorodność AMP, ze względu  

na strukturę, obejmuje peptydy α-helikalne, peptydy z dominacją struktury β, rozwinięte 

cząsteczki oraz peptydy cykliczne. Największe ich bogactwo obserwuje się u stawonogów 

oraz płazów. Badania nad AMP wskazują, że mogą one być potencjalnymi alternatywami  

dla antybiotyków, ponieważ ich mechanizm działania na ogół nie powoduje oporności. 

Badania nad AMP obecnie cieszą się dużą popularnością. Co więcej, udokumentowano 

zarówno ich skuteczność przeciwko patogennym bakteriom, jak i wirusom. 

Oddziaływanie peptydów z błoną komórkową zachodzi głównie poprzez interakcję 

zjonizowanych reszt aminokwasowych z naładowanymi ujemnie elementami struktury. 

Ostatnie odkrycia sugerują również związek między modelem działania AMP, a składem 

błony komórkowej nowotworów, co otwiera perspektywę wykorzystania AMP jako 

potencjalnych peptydów przeciwnowotworowych (ACP). Niektóre z tych peptydów  

o dużym udziale ładunków dodatnich, mogą posiadać potencjalne działanie toksyczne 

względem komórek nowotworowych, oddziałując z ujemnie naładowanymi resztami 

fosfolipidów, glikolipidów i proteoglikanów, które są eksponowane obficie w błonie 

komórek nowotworowych. Takie oddziaływanie może prowadzić do destabilizacji błony 

komórkowej, tworzenia porów lub lizy komórek, jednocześnie skutkując mniejszym 

prawdopodobieństwem uszkodzenia komórek prawidłowych. Warto wspomnieć, że aż 7-8% 

AMP wykazuje właściwości przypisywane ACP, a wiele AMP jest ciągle odkrywanych. 

Udowodniono, że peptydy o tym charakterze działają cytotoksycznie na komórki raka skóry, 

płuc, prostaty, jelita grubego oraz krwi. Dodatkowo, ostatnio pojawia się coraz więcej badań, 

w których wprowadza się modyfikacje strukturalne peptydów, co pozwala uzyskać większą 

hydrofobowość, a tym samym na lepszą przenikalność przez błonę komórkową oraz większą 

stabilność w obecności proteaz. 

Teoretyczne podstawy i potencjalne zastosowania AMP stanowią fascynującą 

dziedzinę badań, w której dąży się do pełniejszego zrozumienia ich funkcji i możliwości 

terapeutycznych. 
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Streszczenie: Rodzaj Hypericum reprezentowany jest przez gatunki wytwarzające związki  

o wysokim potencjale terapeutycznym, wykorzystywane m.in w leczeniu zaburzeń nastroju. 

Postulowane jest również możliwe ich zastosowanie w terapiach przeciw-nowo-

tworowych. Do najważniejszych metabolitów wtórych, dla przemysłu zielarskiego  

i farmaceutycznego, odpowiedzialnych za lecznicze właściwości roślin z rodzaju 

Hyperacium, należą m.in. naftodiantrony (hiperycyna – wykorzystywana w terapii 

fotodynamicznej), floroglucynole (hiperforyna – o właściwościach antydepresyjnych), 

flawonoidy i olejki eteryczne [1]. Zawartość pożądanych związków zależy m. in od cech 

genetycznych roślin, jak i warunków ich hodowli. Na potrzeby produkcji dużej liczby 

jednakowych klonów o zbliżonych parametrach fizjologicznych, stabilnych pod względem 

genetycznym stosowane jest mikrorozmnażanie roślin w warunkach in vitro. Metoda  

ta pozwala na uzyskanie od kilku do kilkudziesięciu roślin z pojedynczego eksplantatu.  

Do związków stosowanych w mikropropagacji, indukujących powstawanie pędów 

przybyszowych należy tidiazuron (TDZ). Jest to syntetyczny odpowiednik cytokinin,  

który pierwotnie stosowany był jako herbicyd. Z badań prowadzonych w Turcji  [2] wynika, 

że pod wpływem działania tego związku u H. adenotrichum odpowiadało aż 90% 

eksplantatów, wytwarzając do 40 pędów przybyszowych na eksplantat. Stosowanie TDZ 

związane jest jednak z ryzykiem wystąpienia zmian genetycznych i morfologicznych w sto-

sunku do materiału wyjściowego (np. mutacje, deformacje liści) [3], aczkolwiek po użyciu 

TDZ, notowano także zmiany zawartości hiperycyny oraz hiperforyny, głównych 

metabolitów wtórnych dziurawca [4].   Użycie TDZ w przypadku gatunków z rodzaju 

Hypericum może zatem mieć zatem istotny wpływ na jakość otrzymywanego surowca 

zielarskiego.   
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Streszczenie: Celem pracy jest określenie wpływu filmu na turystykę w Wielkiej Brytanii  

(w opinii Polaków). Na wstępie przedstawiono pojęcie turystyki filmowej. W literaturze  

ten rodzaj ruchu definiowany jest jako „wszelkie podróże turystyczne śladami gwiazd filmu 

(aktorów, reżyserów, scenarzystów itp.) i ich dzieł, stwarzające okazje do głębszej refleksji  

i osobistego przeżywania utworu” (Stasiak, 2009). Wyodrębniono cztery formy turystyki 

filmowej, tj. odwiedzanie scenerii i miejsc kręcenia filmów, udział w imprezach filmowych 

poza stałym miejscem zamieszkania, wyjazd w celu wzięcia udziału (czynnego lub biernego) 

w powstawaniu filmów oraz zwiedzanie muzeów, wytwórni filmowych oraz innych budowli, 

instytucji i pomników poświęconych kinematografii, znajdujących się poza miejscem 

zamieszkania (Zmyślony, 2001). Krótko omówiono również zjawisko city placement,  

czyli „intencjonalne pojawianie się miejsc lub miejscowości w filmach albo innych 

produkcjach ze względu na jego znaczenie w ich promocji poprzez zwiększenie 

rozpoznawalności oraz rozpowszechnienie informacji o nich” (Stępowski, 2017). 

W części empirycznej postawiono następujące pytania badawcze: 

 Jak duże jest zainteresowanie brytyjską kulturą, w tym przemysłem filmowym wśród 

Polaków? 

 Jaka jest zdaniem Polaków waga przemysłu filmowego dla rozwoju turystyki  

na Wyspach Brytyjskich? 

 Czy w opinii Polaków wpływ przemysłu filmowego na turystykę brytyjską będzie  

z czasem rósł czy malał? 

Wyspecyfikowano również następujące hipotezy badawcze: 

H1. Kultura brytyjska, w tym przemysł filmowy cieszy się wśród Polaków dużym 

zainteresowaniem. 

H2. Zdaniem Polaków przemysł filmowy w dużym stopniu oddziałuje na rozwój turystyki  

w UK. 

H3. W opinii Polaków wraz z upływem czasu wpływ przemysłu filmowego na turystykę 

brytyjską będzie się zwiększać. 

Do odpowiedzi na postawione pytania i hipotezy badawcze wykorzystano wyniki 

badań własnych przeprowadzonych techniką CAWI w okresie marzec-kwiecień 2023 r. 

wśród 108 Polaków. Wykonane analizy pozwoliły wysnuć wniosek, że przemysł filmowy 

odgrywa istotną rolę w rozwoju turystyki na Wyspach Brytyjskich. Wprawdzie 

zainteresowanie brytyjską kulturą, w tym przemysłem filmowym nie jest wśród 

ankietowanych Polaków zbyt wysokie, ale ponad połowa respondentów stwierdziła,  

że przemysł ten ma duży lub bardzo duży wpływ na turystykę w UK. Na dodatek, ponad 3/4 

badanych było zdania, że w przyszłości wpływ przemysłu filmowego na turystykę będzie 

rósł, a najbardziej przyczyni się do tego powstawanie nowych filmów. 
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Streszczenie: Zanieczyszczenie wody jest jednym z największych problemów 

współczesnego świata. Wzrost degradacji środowiska wpływa na spotęgowanie badań  

nad nowoczesnymi technologiami, które pozwolą rozwiązać ten problem. Coraz większe 

zainteresowanie wśród środowiska naukowego wzbudzają procesy fotokatalityczne  

w tym degradacja zanieczyszczeń z wykorzystaniem promieniowania słonecznego.  

W ostatnim czasie szeroko opisywane są ekologiczne fotokatalizatory na bazie grafitowego 

azotku węgla (g-C3N4) [Durgalakshmi 2020], [Wen 2017]. Grafitowy azotek węgla  

jest najbardziej stabilnym alotropem azotku węgla i jest przedmiotem wielu badań  

w ostatnich latach. Wysoko skondensowana struktura nanoarkuszy g-C3N4 składających się  

z pierścieni tris-s-triazyny wpływa na wysoką stabilność termiczną oraz chemiczną tego 

polimeru. Materiał ten charakteryzuję się ponadto szerokością przerwy energetycznej równą 

2,7 eV co umożliwia szerokie zastosowanie tego polimeru w świetle widzialnym. Możliwe 

jest jednak dalsze zwężanie przerwy, co pozwoli zwiększyć wykorzystanie światła 

słonecznego. Taki efekt otrzymać można przez modyfikacje struktury tego nanomateriału. 

Wśród opisanych i wykorzystywanych modyfikacji znajduje się domieszkowanie metalami 

(np. Ni, W, Co) i niemetalami (np. S, P, B). Odnotowano, iż dodatek atomów znacznie 

poprawia właściwości katalizatorów [Wang 2012].  

 Wykonane badania skupiają się na optymalizacji syntezy otrzymywania g-C3N4  

oraz modyfikacji struktury tego katalizatora przez stosowania domieszek metali i niemetali. 

Celem badań było wytworzenie katalizatora o wysokiej zdolności do degradacji 

zanieczyszczeń barwnych takich jak Rodamina B i Oranż Metylowy w środowisku wodnym. 

Otrzymane materiały scharakteryzowano za pomocą metod badawczych takich jak: SEM, 

XRD, FT-IR i UV-VIS. Przeprowadzono analizy zdolności degradacji zanieczyszczeń,  

a otrzymane wyniki świadczą o wysokim potencjale badanego materiału do wykorzystania  

w procesach wspomaganych promieniowaniem słonecznym. Przeprowadzone analizy 

potwierdziły możliwość zwiększenia wydajności fotokatalizatora przez domieszkowanie.  

 

Badania zrealizowane w ramach projektu nr 2021/43/P/ST5/01729 współfinansowanego  

ze środków Narodowego Centrum Nauki oraz programu ramowego Unii Europejskiej  

w zakresie badań naukowych i innowacji Horyzont 2020 na podstawie umowy nr 945339  

w ramach działań „Marie Skłodowska-Curie” Tytuł projektu: „Heterostruktury kompozytowe 

z g-C3N4 i klastrów metali szlachetnych jako katalizatory  

w procesach foto- i elektrochemicznych napędzanych światłem słonecznym”. 
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Streszczenie: Głównym celem badawczym jest analiza wpływu różnych form treningu 

siłowego na moc kończyn dolnych i skoczność piłkarzy nożnych pierwszej ligi polskiej.  

Badania zostały przeprowadzone w makrocyklu fazy przygotowawczej w okresie  

po zakończeniu rozgrywek ligowych rundy jesiennej. W badaniach wzięło udział  

56 zawodników z minimum 4-letnim stażem treningowym w danej lidze oraz w wieku  

od 22 do 28 lat. Badani zostali podzieleni na dwie równoliczne grupy: GB1 (n=28) i GB2 

(n=28). Zastosowany został 4-tygodniowy trening, podczas którego badani gracze realizowali 

eksperymentalną jednostkę treningową 2 razy w tygodniu (w poniedziałki i środy). Plan 

treningowy dla obu grup został speriodyzowany w ten sam sposób pod względem: rodzaju 

ćwiczenia, przerwy wypoczynkowej pomiędzy seriami i ćwiczeniami oraz liczbą powtórzeń. 

Natomiast różnił się zakresem % 1RM (maksymalne obciążenie dla pojedynczego 

powtórzenia). Pierwsza grupa wykonywała trening z obciążeniem zewnętrznym 50-60% 

1RM, natomiast druga grupa z obciążeniem 70-80% 1RM. Wykorzystanie pneumatycznych 

urządzeń the Keiser Leg Press A420 i Keiser Air Squat A300 (Keiser, Fresno, CA, USA) 

posłużyło do pomiaru generowanej mocy mięśni kończyn dolnych. Skoczność została 

zmierzona za pomocą wyskoku pionowego z miejsca z zamachem ramion (CMJ). 

Zastosowano platformę dynamometryczną ForceDecks Dual Force Plate System (Brisbane, 

Queensland, Australia). Przed rozpoczęciem programu treningowego, jak też po jego 

zakończeniu zmierzono poziom skoczności oraz mocy kończyn dolnych.  

 W toku przeprowadzonych badań ustalono, iż piłkarze nożni generują istotnie 

statystycznie większą moc kończyn dolnych i skoczność przy obciążeniu 50-60% 1RM. 

Grupa GB1 przy treningu z zastosowaniem obciążenia zewnętrznego 50-60% 1RM uzyskała 

istotnie lepsze wyniki niż grupa GB2 przy treningu z zastosowaniem obciążenia 

zewnętrznego 70-80% 1RM dla 7 zmiennych: wyciskanie obunóż, wyciskanie jednonóż 

(kończyna prawa), wyciskanie jednonóż (kończyna lewa), przysiad obunóż, przysiad 

jednonóż (kończyna prawa), moc wyskoku pionowego z miejsca z zamachem ramion, 

szybkość wykonania wyskoku. Można było również zaobserwować pewien trend rosnący 

wyników w wysokości wyskoku pionowego z miejsca z zamachem ramion (cm), natomiast 

nieistotny statystycznie.   

Trening z zastosowaniem obciążenia zewnętrznego 50-60% 1RM w okresie 

przygotowawczym po zakończeniu rozgrywek ligowych rundy jesiennej jest bardziej 

efektywny w poprawie mocy mięśniowej i skoczności (mocy [W/kg] i szybkości [m/s] 

wykonania wyskoku) piłkarzy nożnych niż trening z zastosowaniem obciążenia 

zewnętrznego 70-80% 1RM.  
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Streszczenie: Głównym celem badawczym jest analiza wpływu treningu siłowego na moc 

kończyn dolnych i szybkość profesjonalnych piłkarzy nożnych. Badania polegają  

na zastosowaniu strategii zmienności w treningu siłowym opartej na różnicowaniu 

intensywności treningu. Praca skupia się na porównaniu dwóch treningów siłowych 

zróżnicowanych pod względem obciążeń zewnętrznych.  

Materiał do badań stanowiła grupa 56 piłkarzy nożnych pierwszej ligi polskiej, 

reprezentujących zbliżony poziom sportowy z minimum 4-letnim stażem treningowym  

w danej lidze i w przedziale wiekowym od 22 do 28 lat. Badania zostały przeprowadzone  

w makrocyklu fazy przygotowawczej w okresie po zakończeniu rozgrywek ligowych rundy 

jesiennej. Zastosowany został 4-tygodniowy trening, podczas którego badani gracze 

realizowali eksperymentalną jednostkę treningową 2 razy w tygodniu. Jedna z grup 

pracowała z obciążeniem 50-60% 1RM (GB1), druga zaś z obciążeniem 70-80% 1RM 

(GB2). Wykorzystanie pneumatycznych urządzeń the Keiser Leg Press A420 i Keiser Air 

Squat A300 (Keiser, Fresno, CA, USA) posłużyło do pomiaru generowanej mocy mięśni 

kończyn dolnych. Do pomiaru zdolności szybkościowych zastosowany został test biegowy 

po linii prostej. Do rejestracji zmiennych szybkości biegu na dystansie 30 m wykorzystany 

został system pomiarowy fotokomórek Microgate Witty (Bolzano, Włochy). Przed 

rozpoczęciem programu treningowego, jak też po jego zakończeniu zmierzono poziom 

szybkości lokomocyjnej oraz mocy kończyn dolnych.  

Analizując poziom mocy mięśniowej kończyn dolnych i szybkości lokomocyjnej 

podczas treningu z zastosowaniem obciążenia zewnętrznego 50-60% 1RM a treningiem  

z zastosowaniem obciążenia zewnętrznego 70-80% 1RM, zauważono istotnie statystycznie 

lepsze wyniki podczas treningu z obciążeniem zewnętrznym 50-60% 1RM. Grupa GB1  

przy treningu z zastosowaniem obciążenia zewnętrznego 50-60% 1RM uzyskała istotnie 

lepsze wyniki niż grupa GB2 przy treningu z zastosowaniem obciążenia zewnętrznego  

70-80% 1RM dla 9 zmiennych: wyciskanie obunóż, wyciskanie jednonóż (kończyna prawa), 

wyciskanie jednonóż (kończyna lewa), przysiad obunóż, przysiad jednonóż (kończyna 

prawa), sprint na odcinkach 5m, 10m, 20m, 30m. Można było również zaobserwować pewien 

trend rosnący wyników w przysiadzie jednonóż (kończyna lewa), natomiast nieistotny 

statystycznie.   

Trening z zastosowaniem obciążenia zewnętrznego 50-60% 1RM w okresie 

przygotowawczym po zakończeniu rozgrywek ligowych rundy jesiennej jest bardziej 

efektywny w poprawie mocy mięśniowej i szybkości niż trening z zastosowaniem obciążenia 

zewnętrznego 70-80% 1RM.  
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Zjawisko duchowości w opiece pielęgniarskiej nad pacjentami kardiochirurgicznymi 

 

Anita Podlewska, Anna Majda 

 

Uniwersytet Jagielloński Collegum Medicum Wydział Nauk o Zdrowiu 

Opiekun naukowy: dr hab. Anna Majda. prof. UJ 

 

Streszczenie: Duchowość jest istotnym elementem holistycznego pojmowania zdrowia. 

Wywiera znaczący wpływ na wszystkie sfery funkcjonowania człowieka i sprzyja 

efektywnemu radzeniu sobie ze stresem, co jest kluczowe u pacjentów w okresie  

przed- i pooperacyjnym. Operacje kardiochirurgiczne są często jedyną skuteczną metodą 

leczenia chorób układu krążenia, a odpowiednia opieka duchowa jest nieodłączną składową 

opieki pielęgniarskiej nad chorymi. 

Celem pracy jest ocena duchowości pacjentów po operacjach kardiochirurgicznych: 

pomostowaniu aortalno-wieńcowym, implantacji zastawki aortalnej, implantacji pompy 

LVAD i przeszczepie serca. 

W pracy zastosowano metodę sondażu diagnostycznego i metodę szacowania, 

technikę ankiety oraz skalowania. Wykorzystano następujące narzędzia standaryzowane: 

Kwestionariusz Samoopisu, Skalę Duchowości (Kwestionariusz SD-36), Wielowymiarową 

Skalę Spostrzeganego Wsparcia Społecznego oraz autorski kwestionariusz ankiety. W celu 

analizy wyników posłużono się testem statystycznym U Manna-Whitneya, ANOVA 

Kruskala-Wallisa i współczynnikiem korelacji rang Spearmana. Przyjęto poziom istotności 

p<0,05. 

Badani uzyskali wysokie wyniki w obu skalach duchowości. Pacjenci w związku, 

mieszkający na wsi, których przebieg operacji kardiochirurgicznej (pomostowanie aortalno-

wieńcowe, implantacja zastawki aortalnej, implantacja pompy LVAD, przeszczep serca)  

był niepowikłany, mający wsparcie społeczne cechowali się wyższym poziomem duchowości 

w stosunku do pacjentów w stanie wolnym, zamieszkujących miasta, mających zabieg 

powikłany oraz nie mających wsparcia społecznego. 

Badani pacjenci kardiochirurgiczni cechowali się wysokim poziomem duchowości. 

Wykazano związek między stanem cywilnym, miejscem zamieszkania, przebiegiem operacji 

i wsparciem społecznym a duchowością badanych. Pielęgniarki powinny zwrócić uwagę  

na sferę duchową pacjentów i ich duchowe potrzeby w trakcie sprawowania opieki 

pielęgniarskiej.  
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Rola użyteczności systemów informatycznych  

w kontekście koncepcji fabryki bez papieru 

 

Anna Hamera 

 

Uniwersytet Bielsko-Bialski, Interdyscyplinarna Szkoła Doktorska 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Janusz Mleczko, prof. UBB 

 

Streszczenie: Podczas prelekcji zaprezentowano wpływ użyteczności systemów 

informatycznych na implementację koncepcji fabryki bez papieru w przedsiębiorstwach. 

Wprowadzenie do tematu rozpoczęto od omówienia idei fabryki bez papieru, podkreślając 

cyfryzację dokumentów jako kluczowy element tego procesu i wskazując na jej korzyści  

oraz wyzwania. Następnie, skupiono się na znaczeniu User Experience (UX) w kontekście 

systemów informatycznych, wyjaśniając, jak projektowanie skoncentrowane na użytkowniku 

wpływa na użyteczność i efektywność tych systemów. 

Podkreślono, że użyteczność, rozumiana jako łatwość i efektywność, z jaką 

użytkownicy mogą osiągać swoje cele przy użyciu systemu, jest kluczowym aspektem  

w ocenie systemów informatycznych. W kontekście fabryki bez papieru, wysoka użyteczność 

systemów informatycznych jest niezbędna do zapewnienia płynnego przejścia  

od tradycyjnych metod pracy do cyfrowych. Zaprezentowano także, jak testy użyteczności,  

w tym różne metody badawcze i testowania z użytkownikami, mogą pomóc w identyfikacji  

i rozwiązaniu problemów związanych z UX. Wskazano, że poprzez systematyczne badania  

i iteracyjne udoskonalanie, można znacząco poprawić użyteczność systemów 

informatycznych. 

W podsumowaniu zaznaczono, że wysoka użyteczność systemów informatycznych 

ma bezpośredni wpływ na efektywność ich wykorzystania w ramach przedsiębiorstwa, 

przyczyniając się do sukcesu koncepcji fabryki bez papieru. Podkreślono, że cyfryzacja 

dokumentów, choć przynosi wiele korzyści, generuje również nowe wyzwania, wśród 

których kluczowym jest zapewnienie wysokiej użyteczności systemów informatycznych, 

bezpośrednio wpływającej na efektywność pracy przedsiębiorstwa. 
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Znaczenie świadomego projektowania interfejsów użytkownika systemów 

informatycznych w kreowaniu efektywnego oprogramowania dla Przemysłu 4.0 

 

Anna Hamera 

 

Uniwersytet Bielsko-Bialski, Interdyscyplinarna Szkoła Doktorska 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Janusz Mleczko, prof. UBB 

 

Streszczenie: Prelekcja ta skupia się na znaczeniu projektowania interfejsów użytkownika 

(UI) i doświadczeń użytkownika (UX) w kontekście systemów informatycznych 

wykorzystywanych w Przemyśle 4.0. Rozpoczęto od omówienia koncepcji Przemysłu 4.0, 

podkreślając rolę automatyzacji, integracji danych i inteligentnych systemów  

w nowoczesnych procesach produkcyjnych. Następnie, przejście do roli systemów 

informatycznych w przemyśle podkreśla ich znaczenie jako narzędzi do zarządzania 

złożonymi procesami i strukturami danych. Kluczowym elementem prezentacji jest analiza 

znaczenia projektowania UX/UI w kontekście tych systemów. Wskazano, że skuteczne 

interfejsy użytkownika i pozytywne doświadczenia użytkownika są niezbędne  

do zapewnienia wydajnego i intuicyjnego korzystania z oprogramowania. Szczególną uwagę 

poświęca się tutaj "Data Driven Design" - projektowaniu opartemu na danych,  

które umożliwia tworzenie bardziej dostosowanych i efektywnych rozwiązań. 

 Prelekcja rzuca światło na to, jak UX może mieć pozytywny wpływ  

na przedsiębiorstwa, podnosząc efektywność, zmniejszając czas potrzebny na szkolenie oraz 

zwiększając satysfakcję użytkowników. Podkreśla się, że w kontekście Przemysłu 4.0, gdzie 

szybkość i precyzja są kluczowe, dobrze zaprojektowane systemy informatyczne mogą 

znacząco przyczynić się do poprawy ogólnej wydajności przedsiębiorstwa. 

 W podsumowaniu podkreślono, że Przemysł 4.0 stawia przed przedsiębiorstwami 

nowe wyzwania, gdzie jednym z kluczowych obszarów innowacji jest włączenie 

użytkowników w proces tworzenia i modernizacji systemów informatycznych, takich  

jak ERP, MES, APS, WMS. Przykłady z przemysłu dowodzą, że skupienie się na UX 

produktów cyfrowych ma pozytywny wpływ na efektywność przedsiębiorstwa. 
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Korzyści i straty spowodowane wprowadzeniem nauczania zdalnego  

w polskich szkolnictwie ogólnokształcącym - analiza krytyczno-porównawcza 

 

Anna Janina Nawrotek 

 

Zespół Szkół nr 14 w Warszawie / Uniwersytet Warszawski 

Opiekun naukowy: dr hab., prof. ucz. Radosław Kaleta 

 

Streszczenie: Nauczanie zdalne niesie za sobą wady i zalety. Do wad należą większa 

elastyczność i dostępność dla uczniów, którzy mogą uczestniczyć w zajęciach z dowolnego 

miejsca z dostępem do internetu. Jednocześnie nie tracą oni czasu na dotarcie do szkoły. 

Prowadzi to także do zmniejszenia koszty transportu uczniów, utrzymania budynków itp.  

Do pewnego stopnia z nauczaniem zdalnym wiąże się także możliwość personalizacji  

i indywidualizacji nauki za pomocą technologii. Z punktu widzenia nauczyciela występują 

zasadniczo te same korzyści, przy czym możliwa jest także subiektywnie lepsza równowaga 

między życiem zawodowym a prywatnym. 

Minusem nauczania zdalnego jest natomiast brak osobistej interakcji i współpracy 

między uczniami oraz nauczycielami. Dalej, brak pełnej interakcji z rówieśnikami oznacza 

także trudności w tworzeniu poczucia wspólnoty i przynależności. W przypadku Polski 

dodatkowym problemem są też wyzwania techniczne i nierówny dostęp do technologii  

i łączy internetowych, gdyż są regiony kraju, gdzie niektórzy uczniowie dotknięci  

są wykluczeniem cyfrowym. W praktyce może powstać także zwiększone obciążenie pracą  

i stres dla nauczycieli, którzy muszą dostosować się do nowych technologii i metod,  

co widoczne jest zwłaszcza w pierwszym etapach wdrażania metody. Zasadnicze znaczenie 

mają także trudności w ocenie i wspieraniu potrzeb uczniów, którzy mają trudności z nauką 

lub mają trudności w uczeniu się. 

Celem referatu jest ocena skutków, jakie miała forma i zakres wprowadzenia zajęć 

zdalnych w polskich szkołach w okresie stanu epidemii i zagrożenia epidemicznego, 

zwłaszcza w porównaniu z innymi państwami. Może to być przyczynek do wyciągnięcia 

wniosków z omawianych zdarzeń według zasady lessons-learnt.  

Nauczanie zdalne i hybrydowe w polskich szkołach w okresie pandemii 

charakteryzowało się wyjątkową długotrwałością na tle wielu innych państw Europy. 

Wyróżniający był także nagły charakter jego wdrożenia, brak możliwości dostosowania się 

uczniów i nauczycieli, brak technicznego i merytorycznego wsparcia ze strony państwa.  

Pod względem metodologii kształcenia zaowocowało to koniecznością wypracowania 

własnych rozwiązań i metod, szybkiego zdobycia kompetencji w ich stosowaniu przez szkoły 

i nauczycieli. Niewątpliwie pchnęło to naprzód problematykę rozwoju technologiczno-

metodycznego szkół. W zakresie wyników dydaktycznych rezultaty są złożone,  

w szczególności obejmowały mniejszy materiał i dłuższy czas przygotowania do egzaminów 

maturalnych, co przełożyło się na lepsze wyniki uczniów bardziej uzdolnionych i gorsze 

wyniki uczniów słabszych. Pod względem wychowawczym powstały problemy z realizacją 

działalności wychowawczej w ogóle. Istniały przypadki utraty przez szkołę kontaktu  

z uczniem. Skutki w zakresie zdrowia psychicznego i interakcji społecznych uczniów  

są przedmiotem różnych szacunków. W końcu pod względem wpływu na organizację 

oświaty, istnieją głosy, że okres ten przyczynił się do zwiększenia liczby 

wakatów ze skutkiem negatywnym dla większości szkół. 
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Czy oświata może rozwiązać problemy psychiatrii dziecięcej w Polsce? 

 

Anna Janina Nawrotek 

 

Zespół Szkół nr 14 w Warszawie / Uniwersytet Warszawski 

Opiekun naukowy: dr hab., prof. ucz. Radosław Kaleta 

 

Streszczenie: System oświaty i system ochrony zdrowia są dwoma zupełnie odrębnymi 

całościami funkcjonalnymi charakteryzującymi się dużym zróżnicowaniem zadań  

i stosunkowo wysoką decentralizacją, przy bardzo wysokim odsetku finansowania  

ze środków publicznych. Mają one jednak inne, słabo ze sobą skoordynowane zadania  

i borykają się przeważnie z innego rodzaju problemami. O ile niż demograficzny odciąża 

oświatę, o tyle starzenie się społeczeństwa obciąża ochronę zdrowia. Z drugiej strony te same 

zjawiska demograficzne powodują niedostateczne finansowanie oświaty. W efekcie skutki 

niedofinansowania, a więc i braki kadrowe, występują w obu systemach. Psychiatria 

dziecięca jest dziedziną nauk medycznych i specjalnością lekarską zajmującą się 

zaburzeniami psychicznymi, w tym zaburzeniami zachowania i uzależnieniami u dzieci. 

Rozwinęła się ona globalnie z neurologii dziecięcej pod wpływem wzrostu liczby 

diagnozowanych przypadków tego rodzaju zaburzeń (zwłaszcza w odniesieniu do zaburzeń 

ze spektrum autyzmu) oraz wzrostem epidemiologii wielu z nich (zwłaszcza depresji  

i uzależnień). W Polsce rozwój tej dyscypliny nie był nigdy priorytetem, skutkiem czego  

w okresie PRL nie rozwinęła się kompleksowa opieka psychiatryczna nad dziećmi, zaś lata 

90 przyniosły jej regres. Obecnie obok małej dostępności i niskiej liczby placówek 

udzielających świadczeń w jej zakresie, kluczowym problemem jest deficyt lekarzy 

specjalistów, który prowadzi do dalszej likwidacji placówek. 

System oświaty tymczasem ma zasięg powszechny i dysponuje dużą liczbą 

pedagogów. Równocześnie w Polsce nie występuje obecnie zasadniczy deficyt psychologów. 

Obecnym kierunkiem rozwoju opieki zdrowotnej w zakresie zdrowia psychicznego u dzieci  

i młodzieży jest tworzenie punktów konsultacyjnych i pomocowych, częściowo w oparciu  

o poradnie psychologiczno-pedagogiczne, rzadziej przychodnie, nie dysponujących 

lekarzami specjalistami, ale angażującymi psychologów. Placówki te powstają częściej  

w obszarze systemu ochrony zdrowia, niż systemu oświaty. 

Celem referatu jest przedstawienie trudności i wyzwań, jakie stoją przed systemem 

oświaty jako całością w związku z brakiem efektywnej opieki psychiatrycznej nad dziećmi  

i młodzieżą. Referat odpowiada na pytanie, jakimi środkami i w jaki sposób można 

zrekompensować braki systemu ochrony zdrowia w tym zakresie poprzez udział placówek 

szeroko rozumianego systemu oświaty, zwłaszcza szkół, przedszkoli, poradni 

psychologiczno-pedagogicznych. Równocześnie referat przedstawia zagrożenia dla systemu 

oświaty związane z ewentualnym przyjęciem na siebie dodatkowych zdań, przy 

jednoczesnym ukazaniu związanych z tym szans. Referat koncentruje się na zagadnieniach 

systemowych, ale w pewnym zakresie podejmuje wyzwanie świadomości społecznej, 

stereotypów, braku wiedzy rodziców, z których wynika bardzo wysoki odsetek dzieci  

z poważnymi zaburzeniami psychicznymi, które nie otrzymują żadnej pomocy. Godzi się 

podkreślić, że w Polsce około 40% dzieci i młodzieży hospitalizowanych z powodu prób 

samobójczych, samookaleczeń i uzależnień nie miało wcześniej kontaktu z psychologiem,  

co potencjalnie można poprawić działaniami w obszarze systemu oświaty. 
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Przedszkola specjalne dla dzieci z autyzmem w Polsce  

- fikcja czy odpowiedź na żywotne potrzeby? Zarys problemu 

 

Anna Janina Nawrotek 

 

Zespół Szkół nr 14 w Warszawie / Uniwersytet Warszawski 

Opiekun naukowy: dr hab., prof. ucz. Radosław Kaleta 

 

Streszczenie: Dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu wymagają szczególnych form 

edukacji i psychoterapii, które mogą prowadzić do systematycznej poprawy ich funkcjono-

wania społecznego i edukacji. Autyzm dziecięcy pierwotnie uchodził za chorobę psychiczną, 

charakteryzującą się silnym ograniczeniem zdolności poznawczych i interper-sonalnych 

dziecka, któremu towarzyszy szereg trudności edukacyjnych, w szczególności tendencja  

do „zamykania się w sobie”, długotrwałego ogniskowania uwagi na drobnych szczególe, 

nieistotnym dla rozwiązania problemu, a często także szeregiem objawów psycho-

patologicznych, takich jak mutyzm, natomiast rozwój motoryczny nie zawsze był zaburzony. 

Podobnymi cechami charakteryzowało się pokrewne zaburzenie, zespół Aspergera,  

z tym że o wiele częściej obserwowano w nim zaburzenia rozwoju motorycznego. W obu 

jednostkach chorobowych, obok trudności w interakcjach z rówieśnikami i w nauce, 

pierwszoplanowym objawem były nietypowe, dziwne zainteresowania, nadmierne 

przywiązanie do przedmiotów itp. Metodą odróżniania autyzmu i zespołu Aspergera  

w pedagogice specjalnej i psychiatrii dziecięcej była ocena funkcji poznawczych. Dziecko  

z autyzmem charakteryzowało się niedorozwojem intelektualnym, zaś dziecko z zespołem 

Aspergera nie miało deficytów intelektualnych, niekiedy wręcz konieczność kompensowania 

nieumiejętności społecznych przez analizę interakcji z rówieśnikami prowadziła  

do rozwinięcia się u nich wybitnej inteligencji. W ostatnich latach Światowa Organizacja 

Zdrowia (WHO) zmieniła definicję całościowych zaburzeń rozwojowych w ten sposób,  

że usunęła granicę autyzmu i zespołu Aspergera, rekomendując konkretną ocenę problemów 

danego dziecka w kilku sferach funkcjonowania i rozwoju. Skutkiem tych zmian w Polsce  

z jednej strony zniknęło szereg barier utrudniających diagnozę i leczenie. W szczególności  

w wielu województwach rozpoczęto programy bezpłatnej, indywidualnej psychoterapii 

poznawczo-behawioralnej dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu. Nie mniej, od strony 

funkcjonowania systemu edukacji powstała sytuacja, w której dzieci z różnym poziomem 

zaburzeń mają tę samą diagnozę, a placówkom przedszkolnym łatwiej jest unikać 

przejmowania dzieci z silniejszymi zaburzeniami na rzecz adresowania usług dzieciom 

wysokofunkcjonującym. Temat jest tym bardziej istotny społecznie, że krytycznie niska 

dostępność psychiatrii dziecięcej obarcza system oświaty koniecznością przyjęcia na siebie 

wielu wyzwań związanych nie tylko z wychowaniem i edukacją, ale i terapią dzieci 

autystycznych. W 2022 roku seria artykułów medialnych poddała silnej krytyce prasowej 

funkcjonowanie prywatnych punktów przedszkolnych prowadzonych przez niektóre fundacje 

i przedsiębiorców, zapewniających opiekę niskiej jakości, opartą o personel niemający 

odpowiednich kwalifikacji psychologicznych i pedagogicznych, a – co więcej - przymusowo 

usuwających z punktów przedszkolnych dzieci „niewygodne” z punktu widzenia danej 

placówki, sprawiające problemy wychowawcze. Kontrole władz oświatowych prowadziły  

do negatywnych wniosków, ale uwidoczniły także brak podstaw prawnych do tworzenia tego 

rodzaju placówek. Z upublicznionych raportów wynika, że placówki przedszkolne powinny 

mieć charakter ogólnodostępny. Referat przedstawia krajobraz funkcjonowania w Polsce 

przedszkolnej pedagogiki specjalnej dedykowanej dzieciom z zaburzeniami ze spektrum 

autyzmu, wskazując obecne tendencje oraz problemy w tej sferze edukacji i wychowania. 

Zaprezentowane są także perspektywy ewolucji systemu w kolejnych latach  

z uwzględnieniem jego niedostatków stwierdzonych w roku ubiegłym. 
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Uczenie maszynowe a nauczanie człowieka  

- podobieństwa i różnice w świetle badań kognitywistycznych 

 

Anna Janina Nawrotek 

 

Zespół Szkół nr 14 w Warszawie/ Uniwersytet Warszawski 

Opiekun naukowy: dr hab., prof. ucz. Radosław Kaleta 

 

Streszczenie: Ekspozycja sztucznej inteligencji (artificial intelligence) na dane prowadzi 

często do formy nauki przez doświadczenie, jaką jest uczenie maszynowe (machine 

learning). Polega o no na tym, że określone algorytmy poprawiają się samoczynnie  

pod wpływem doświadczeń. Ten ważny kierunek rozwoju informatyki umożliwia stworzenie 

algorytmów w zastosowaniach, w których nie da się przewidzieć każdej możliwej sytuacji 

faktycznej, np. filtrowanie anty-spamowe czy wykrywanie fałszywych filmów (deep fake). 

Uczenie maszynowe opiera się na budowie modelu matematycznego w oparciu o zbiór 

danych, tj. zbiór uczący, po to, aby algorytm ten mógł w przyszłości dokonywać czynności 

decyzyjnych lub prognostycznych. Uczenie się jest z kolei procesem poznawczym  

(w węższym znaczeniu także czynnością ucznia), który służy przystosowaniu się osobnika  

do środowiska poprzez wyciąganie wniosków z doświadczeń. W uczeniu się swoją rolę 

spełnia pamięć długotrwała i krótkotrwała, czynności nawykowe, świadoma i podświadoma 

analiza doświadczeń, wyciąganie wniosków i analiza informacji. Tym samym uczenie 

maszynowe ma charakter węższy, niż uczenie się człowieka. Celem referatu jest 

przedstawienie współczesnych studiów porównawczych przedstawiających obraz możliwości 

i ograniczeń sztucznej inteligencji w porównaniu z umysłem człowieka, zwłaszcza ucznia. 

Przedstawione zostaną wyniki badań dających obraz tego, jak dalece uczenie maszynowe 

może prowadzić do zastąpienia czynności poznawczych  człowieka przez sztuczną 

inteligencję i jakie ograniczenia występują w tym zakresie. 
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Interoperacyjność w notacjach OMG:  

integracja, problemy i wyzwania w modelowaniu biznesowym 

 

Anna Suchenia, Karol Suchenia, Bartłomiej Żmuda 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej,  

Katedra Automatyki i Informatyki 

Opiekun naukowy: dr inż. Karol Suchenia 

 

Streszczenie: Niniejsza praca skupia się na ważnym aspekcie modelowania biznesowego,  

a mianowicie integracji notacji OMG (ang. Object Management Group) oraz na problemach, 

które mogą wystąpić podczas tego procesu. Konsorcjum OMG jest znane ze swojego wkładu 

w rozwijanie standardów dotyczących modelowania, co sprawia, że jest jednym  

z ważniejszych graczów w dziedzinie modelowania biznesowego.  

 Modelowanie jest graficzną reprezentacją procesów w organizacji, opartą  

na dostępnych regułach i zasobach. Dlatego kluczowe jest stosowanie uniwersalnego  

i kompleksowego standardu do opisu modeli procesów, decyzji i oprogramowania. Istnieją 

różne notacje służące do projektowania systemów informatycznych, które często generują 

nieścisłości i problemy z integracją, utrzymaniem spójności między nimi. Aby temu 

zapobiec, konieczne jest opracowanie nowej metodyki modelowania systemów biznesowych, 

która wydobywa wspólne cechy diagramów i umożliwia harmonizację różnych metod.  

W tym kontekście głównym celem badań jest rozważenie potencjalnej integracji notacji 

OMG w projektowaniu systemów informatycznych, wykorzystując takie notacje jak UML 

(ang. Unified Modeling Language), BPMN (ang. Business Process Model and Notation), 

DMN (ang. Decision Model and Notation) i CMMN (ang. Case Management Model  

and Notation). 

 W niniejszej pracy dokonano analizy dostępnej literatury, aby przedstawić aktualny 

stan wiedzy na temat notacji biznesowych konsorcjum OMG oraz zidentyfikować problemy  

i braki w tym obszarze. Integracja notacji OMG w modelowaniu biznesowym  

jest wyzwaniem, ale może przynieść znaczne korzyści w postaci bardziej kompleksowego  

i precyzyjnego modelu biznesowego. Jednak sukces w tym obszarze wymaga starannego 

planowania, odpowiednich narzędzi oraz współpracy między różnymi zespołami 

zaangażowanymi w projekt modelowania biznesowego. Przedstawione w pracy problemy  

i strategie są istotne w kontekście rosnącej złożoności dzisiejszych systemów biznesowych 

i informatycznych oraz zwiększającej się roli modelowania biznesowego w ich rozwoju  

i zarządzaniu.  
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Deep Eutectic Slovents Properties, Effects of catalyst in oxidation and use in Oxidation  

 

Arif Ullah Khan, Dawid Lisicki, Beata Orlińska 

 

Politechnika Śląska, Wydział Chemiczny,  

Katedra technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Beata Orlińska, dr inż. Dawid Lisicki 

 

Streszczenie: A variety of their distinctive and advantageous features, deep eutectic solvents 

(DES) have received considerable attention in the fields of green chemistry and chemical 

engineering in recent years.  These amazing solvents are created by combining a hydrogen 

bond acceptor (HBA) with a hydrogen bond donor (HBD), resulting in eutectic mixtures  

with special properties that distinguish them from traditional organic solvents. 

Owing to their low toxicity and environmental friendliness, DES are safer choices  

for various kinds of chemical processes. Because of their low volatility, they are particularly 

useful for closed systems and industrial applications. Furthermore, DES have exceptional 

thermal stability, allowing them to tolerate high temperatures without decomposing.  

This thermal robustness increases their utility in high-temperature processes that would 

otherwise be difficult for many conventional solvents. The changeable qualities of DES  

are one of their most notable features. Researchers can tailor DES to fulfil the needs  

of various applications by carefully selecting particular combinations of HBA and HBD.  

This adaptability allows for customized solvent solutions for a wide range of chemical 

operations. 

Catalysts have an important role in the oxidation of DES. They can considerably 

improve the kinetics, selectivity, and overall efficiency of DES oxidation processes. Catalysts 

can be crucial in optimizing the oxidation process by encouraging desired oxidation reactions 

and minimizing unwanted side reactions. Deep eutectic solvents have shown promise  

in a variety of oxidation processes. DES can also be used as an electrolyte in electrochemical 

cells, facilitating the oxidation of organic molecules and opening up new avenues for energy 

storage and electrocatalysis. DES also plays an important part in metal oxidation  

and recovery operations, assisting in the effective extraction of valuable metals from ores  

and electronic waste. Furthermore, they provide sustainable alternatives to typical organic 

solvents in synthetic chemistry, allowing for a more environmentally friendly approach  

to oxidation reactions.  

Deep eutectic solvents' unique properties, when combined with the influence  

of catalysts, have made them a versatile and sustainable choice for a wide range of oxidation 

processes, contributing to the advancement of green and environmentally friendly chemical 

transformations across various academic and industrial domains. 
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Funkcjonalne nanomateriały w technologii druku atramentowego 

 

Beata Szreniawa 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej 

Katedra Biotechnologii i Chemii Fizycznej 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Katarzyna Matras-Postołek, prof. PK 

 

Streszczenie: Nieustanny rozwój nauki niesie za sobą wzrost spektrum możliwości 

wykorzystania nanomateriałów. Jednym z obiektów badań naukowców jest możliwość 

wykorzystania rozwiązań nanotechnologicznych w optoelektronice. Rozwój elastycznej 

elektroniki drukowanej determinuje tworzenie nowych, efektywnych kosztowo rozwiązań, 

które są przyjazne dla środowiska. Obiecujący kierunek badań stanowią nanocząstki metali, 

które są aktualnie pożądanym obiektem zainteresowania naukowców na całym świecie. 

Mogą być one syntezowane metodami fizycznymi, biologicznymi oraz chemicznymi,   

a ich właściwości fizykochemiczne determinowane są przez m.in. ich: rozmiar, morfologię 

oraz kształt. Synteza metalicznych nanocząstek obejmuje stosowanie środków redukujących, 

rozpuszczalników organicznych, jak i środków stabilizujących. Liczne doniesienia 

literaturowe wskazują na wzrost zainteresowania naukowców funkcjonalnymi układami 

sporządzonymi na bazie metalicznych nanocząstek. Przedsięwzięcie to jednak niesie za sobą 

szereg wyzwań, takich jak: konieczność opracowania stabilnych nanocząstek o dodatnim 

potencjalne elektrokinetycznym, wąskim rozkładzie wielkości i braku tendencji  

do aglomeracji. Zapotrzebowanie na stabilne nanomateriały wykazujące właściwości 

przewodzące nieustannie rośnie. Kluczowymi aspektami mającymi znaczenie w toku 

realizowanych badań są: odpowiedni dobór parametrów syntezy, czynników stabilizujących, 

a także rozpuszczalników celem otrzymania stabilnych układów o pożądanych 

właściwościach reologicznych. Wśród dobrze znanych i przebadanych nanocząstek znajdują 

się nanocząstki srebra. Główny cel niniejszych badań stanowiło opracowanie kontrolowanej  

i powtarzalnej metody syntezy nanocząstek srebra w oparciu o proces redukcji chemicznej, 

ich charakterystykę metodami DLS, potencjału elektrokinetycznego, UV-VIS, FTIR, XRD 

oraz TEM. Kolejny etap badań obejmował sporządzenie w warunkach laboratoryjnych 

prototypów tuszy drukarskich do urządzeń optoelektronicznych zróżnicowanych pod kątem 

procentowego udziału masowego nanoczastek, przeprowadzenie pomiaru ich gęstości,  

a także sporządzenie charakterystyki reologicznej otrzymanych dyspersji. W toku 

przeprowadzonych badań otrzymano stabilne nanocząstki srebra o rozkładzie wielkości 

nieprzekraczającym 20 nm oraz dodatnim potencjale elektrokinetycznym. Na podstawie 

analiz TEM oraz XRD określono także ich kształt oraz morfologię. Otrzymane nanomateriały 

wykorzystano jako podłoże do opracowania tuszy drukarskich o określonej gęstości oraz 

lepkości. Kolejny etap badań stanowi przeprowadzenie testów drukarskich z udziałem 

opracowanych prototypów tuszy.  
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Wybrane aspekty polskiego prawa - negocjacje i mediacje w prawie polskim 

 

Cezary Słowik 

 

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Wydział Prawa i Administracji  

Opiekun naukowy: dr Michał Kurzyński 

 

Streszczenie: Rozwiązywanie konfliktów to umiejętność, która jest niezwykle przydatna 

zarówno w życiu codziennym, jak i w kontekście prawnym. Obejmuje to zdolność  

do rozpoznawania konfliktów, analizowania przyczyn, skutków oraz sposobów  

ich rozwiązywania. 

 Czym są negocjacje i mediacje, zwłaszcza w prawnym kontekście? Jakie 

przyświecają im cele? Jakie jest ich zastosowanie?  

 Negocjacje w prawie odnoszą się do procesu pertraktacji, rokowań i uzgadniania 

warunków umowy lub rozstrzygnięcia sporu pomiędzy dwiema lub więcej stronami  

w kontekście prawa. Warto podkreślić, że negocjacje prawne odgrywają kluczową rolę  

w procesie prawnym i są powszechnie stosowane w wielu dziedzinach prawa, takich jak 

prawo cywilne, handlowe, rodzinne, pracownicze i wiele innych. 

 Mediacje w prawie to długotrwały proces alternatywnego rozwiązywania sporów 

(ADR), który ma na celu rozwiązanie konfliktów za pomocą tak zwanego neutralnego 

trzeciego, czyli mediatora. Mediator pełni rolę pośrednika, poprzez pomoc stronom  

w konflikcie w znalezieniu rozwiązania, które jest dla obu stron akceptowalne. Mediacje są 

często stosowane w wielu dziedzinach prawa, w tym w prawie cywilnym, rodzinnych, 

handlowym, pracy, sądach administracyjnych i wielu innych. 
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Macierzyństwo jako przełom w życiu kobiety 
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Opiekun naukowy: dr hab. Beata Ecler – Nocoń, Prof. UŚ 

 

Streszczenie: Macierzyństwo to ogromny przełom w życiu kobiety, wiążący się  

z indywidualnym podmiotowym, bądź przedmiotowym sposobem przeżywania go. Wydanie 

na świat pierwszego dziecka posiada znamiona tzw. wydarzenia krytycznego, którego 

doświadczenie może posiadać kluczowe znaczenie w kształtowaniu emocjonalnej sfery 

funkcjonowania człowieka. Zagraniczne badania pokazują, że dzięki aktywnemu  

i dynamicznemu połączeniu genów, hormonów, a także miłości i działania, kobiecy mózg 

podlega pewnym zmianom w procesie wychowywania dzieci. Powyższa zmiana określana 

jest przełomową, gdyż może prowadzić do rozwoju. 

Celem wystąpienia jest pokazanie poziomu i zakresu zmian, zachodzących w obrębie 

pewnych kompetencji, pod wpływem doświadczenia jakie stanowi wejście w rolę matki. 

Badania wskazują na istotną możliwość, że macierzyństwo otwiera kobietę na nowe 

kompetencje, które są nie tylko źródłem ich indywidualnego rozwoju, ale mogą mieć także 

wagę w późniejszej realizacji zadań wyznaczonych przez społeczeństwo. Wyniki badań 

pokazują, iż rozwój może występować m.in. w obrębie takich kompetencji jak: empatia, 

wielozadaniowość, umiejętności organizacyjne, spostrzegawczość, motywacja, umiejętności 

komunikacyjne i wiele innych. 

Konkluzje z badań dotyczących macierzyństwa w perspektywie rozwojowej mogą 

stanowić źródło rozwiązań dla pedagogiki rodziny i polityki społecznej. Ich zadaniem będzie 

poprawa funkcjonowania rodziny, poprzez wyjaśnianie rangi matki, nauczenie akceptowania 

jej roli w rodzinie i zadbanie o to, by społeczeństwo i rodzina doceniły wyjątkowość 

doświadczenia, jakim jest macierzyństwo oraz wspierały kobiety w procesie stawania się 

matką.  
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Pochodne 7-amino-4-trifluorometylokumaryny jako potencjalne barwniki 

fluorescencyjne do żywności typu fun food- badania wstępne 
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Wydział Technologii Żywności, Katedra Chemii 

Opiekun naukowy: dr hab. Paweł Szlachcic, prof. URK 

 

Streszczenie: Cechy organoleptyczne żywności takie jak kolor, zapach i smak są niezwykle 

ważne dla każdego konsumenta, bowiem to one decydują o akceptacji bądź odrzuceniu 

artykułów żywnościowych. Barwa produktów spożywczych jest czynnikiem, który w sposób 

bezpośredni wpływa na wybory dokonywane przez konsumentów [Sezgin i Ayyıldız 2017]. 

Ponadto odpowiedni kolor żywności pozwala ocenić, czy powinniśmy sięgać po dany 

produkt i będzie on bezpieczny dla naszego zdrowia czy nie [Hutchings 2011]. Użycie 

barwników spożywczych pozwala na poprawę właściwości sensorycznych żywności  

i jest to niezwykle ważne z punktu widzenia producentów żywności oraz rosnących 

oczekiwań konsumentów [Martins i in. 2016]. Współcześnie żywność poza spełnieniem 

kwestii bezpieczeństwa ma również przyciągać uwagę odbiorców nietypowymi, 

innowacyjnymi właściwościami sensorycznymi i pozytywnie oddziaływać na ich stan 

emocjonalny. Na rynku spożywczym i gastronomicznym od lat pojawiają się produkty  

o niekonwencjonalnym smaku, barwie lub zapachu. Konsumpcja to aktualnie nie tylko 

konieczność wynikająca z potrzeb fizjologicznych człowieka, ale także zabawa. Fun food  

to produkty, które poprzez swoje nietypowe cechy organoleptyczne wyróżniają się na tle 

innych artykułów żywnościowych. Nietypowym smakiem, wyglądem lub zapachem skupiają 

na sobie uwagę konsumentów. Prowadzone badania obejmują próbę syntezy barwników 

posiadających właściwości fluorescencyjne, jako potencjalnych dodatków do napojów 

alkoholowych. Przeprowadzono szereg analiz takich jak m.in. sprawdzenie intensywności 

emisji roztworów barwnika, optymalnego zakresu fluorescencji oraz intensywności emisji 

barwnika w próbkach popularnych napojów alkoholowych. Barwienie żywności związkami 

fluoryzującymi jest nowoczesnym, niespotykanym do tej pory zjawiskiem i ze względu na 

swój nietypowy charakter może zyskać dużą liczbę zainteresowanych odbiorców.  

Uzyskane wyniki wskazują jednoznacznie, że pochodne 7-amino-4-trifluoro-

metylokumaryny mogą być potencjalnie rozważane jako barwniki fluorescencyjne  

dla wybranych napojów alkoholowych. Widmo absorpcyjne takich barwników obejmuje 

obszar widzialny, a fluorescencja może być wzbudzana za pomocą black bulbs używanych  

w wielu klubach nocnych. Na intensywność fluorescencji nie ma dużego wpływu obecność 

wody w napojach. Tylko w niektórych przypadkach (np. miód pitny) składniki badanych 

alkoholi znacznie zmniejszały intensywność fluorescencji, ale nawet w tych przypadkach 

była ona nadal obserwowalna. Optymalne stężenie barwnika (maksymalna intensywność 

fluorescencji) jest porównywalne z dopuszczalnym stężeniem barwników syntetycznych  

w żywności.  
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Otrzymywanie i prośrodowiskowe zastosowania katalitycznych układów  

SiO2- FexOy- Fe 
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Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej,  

Katedra Technologii Chemicznej i Analityki Środowiskowej 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Marcin Banach  

 

Streszczenie: Prężnie rozwijające się sektory przemysłowo-usługowe zapewniają nam coraz 

to lepszy rozwój dostępnych technologii, lecz niosą ze sobą także negatywne skutki w postaci 

zanieczyszczeń środowiska. Aby ograniczyć niekorzystny wpływ na środowisko 

niekontrolowanego rozwoju gałęzi przemysłu emitującego zanieczyszczenia, stosuje się 

układy katalityczne bazujące na nanomateriałach cechujących się właściwościami 

sorpcyjnymi, i katalitycznymi, które wspomagają proces remediacji.  

W pracy przedstawiono metodykę otrzymywania układów katalitycznych bazujących 

na mikrokrzemionce, strukturach tlenków żelaza i nanocząstek żelaza oraz zweryfikowano 

ich zastosowania w procesach oczyszczania środowiska oraz zapobiegania powstawaniu 

zanieczyszczeń środowiska w warunkach modelowych. Rdzeniem we wszystkich trzech 

układach jest mikrokrzemionka, natomiast rolę powłoki pełnią nanocząstki żelaza, których 

powierzchnia została sfunkcjonalizowana poprzez zastosowanie ekstraktu otrzymanego  

w aparacie Soxhleta ze skórek jabłek- bogatego w związki polifenolowe, odpowiedzialne  

za właściwości redukująco-stabilizujące układ. Pierwszy układ powstał poprzez naniesienie 

Fe na SiO2. Drugi układ katalityczny bazuje na mikrokrzemionce, na którą osadzono 

nanocząstki Fe2O3, zsyntezowane przy wykorzystaniu reaktora mikrofalowego. Inżynieria 

otrzymywania trzeciego układu katalitycznego bazowała na strukturze układu drugiego- 

Fe2O3 na którą naniesiono Fe w analogiczny sposób do układu 1.  

Właściwości użytkowe otrzymanych układów zostały zweryfikowane w warunkach 

modelowych- reakcjach katalitycznych, w procesie termicznego utleniania sadzy. W pracy 

wykorzystano 3 produkty uboczne spalania niecałkowitego paliw w postaci: karbonizatu, 

sadzy technicznej gatunku N550 oraz sadzy paleniskowej. W celu określenia najlepszych 

warunków utleniania sadzy wykonano szereg doświadczeń ze zmiennymi parametrami 

prowadzenia procesu, tj. temperatura, czas kontaktu: sadza-układ katalityczny  

oraz % zawartość katalizatora. Wykazano, iż układy katalityczne bazujące na specjacyjnych 

formach nanocząstek żelaza i tlenków żelaza wykazują właściwości katalityczne w procesie 

utleniania sadzy, poprzez obniżenie temperatury utleniania oraz skrócenie czasu kontaktu: 

katalizator-sadza. 
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Koncepcja MacroBIM w oszacowaniach kosztowych 

 

Hanna Pacyno 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Lądowej,  

Katedra Zarządzania w Budownictwie 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Michał Juszczyk, prof. PK 

 

Streszczenie: Prowadzenie budowlanego przedsięwzięcia budowlanego jest długotrwałym  

i złożonym procesem składającym się z różnych charakterystycznych etapów. Podstawowymi 

czynnikami, które są szczególnie istotne dla powodzenia realizacji inwestycji jest nie tylko 

poprawne określenie, a następnie spełnienie wymagań funkcjonalno-użytkowych projektu  

i realizacja prac budowlanych oraz administracyjno-formalnych w zaplanowanym czasie,  

ale również poprawne oszacowanie kosztów w celu zapewnienia bezpieczeństwa inwestycji 

pod względem ekonomicznym. Oszacowania kosztów wraz z postępowaniem inwestycji 

mają różne cele oraz dokładność. Obliczane są metodami dostosowanymi do bieżących 

potrzeb, a przede wszystkim do poziomu dostępnych danych.  

 Szczególnie istotnym etapem inwestycji jest jej początek. To właśnie w fazie 

koncepcji oraz analiz przedprojektowych ustalany jest m.in. wstępny budżet. Zgodnie  

z wykresem Krzywej McLeamy’ego największa zdolność kontroli kosztów cechuje 

początkowe etapy i wraz z postępem czasu spada, a z kolei koszt zmian projektowych  

wraz z upływem czasu znacząco wzrasta i stanowi zagrożenie dla projektu. Takie tendencje 

uzasadniają potrzebę zwrócenia szczególnej uwagi na początkowe etapy inwestycji. Postulaty 

zaangażowania możliwie szerokiego zespołu znaczących podmiotów na wczesnym etapie 

przygotowania inwestycji zgodne są z założeniami Koncepcji MacroBIM, przedstawionej  

w dokumencie: „Mapa drogowa dla wdrożenia metodyki BIM w zamówieniach 

publicznych”. Koncepcja funkcjonuje tam jako „etap postępowania o udzielenie zamówienia” 

podczas którego potencjalni wykonawcy (oferenci) mają dostarczyć koncepcję projektowo-

wykonawczą z korespondującą kalkulacją wskaźnikową kosztów realizacji inwestycji.  

 Koncepcja MacroBIM w literaturze występuje w różnych kontekstach. Jednym z nich 

jest wykorzystanie technologii BIM dla analiz kosztowych. MacroBIM odnosi się  

do oszacowań kosztowych we wczesnej fazie inwestycji z wykorzystaniem modeli IFC  

o niskiej szczegółowości LOD oraz wyliczeń wskaźnikowych wg przyjętej jednostki.  

W celu wsparcia kalkulacji kosztów, zgodnie z podejściem MacroBIM, proponuje się różne 

modele matematyczne. Badania pokazują, że szczególnie dobre wyniki wykazuje 

wykorzystanie Sztucznych Sieci Neuronowych. Przewiduje się, że wykorzystanie SSN  

z wykorzystaniem danych rynkowych oraz ustandaryzowanych danych zawartych  

w modelach IFC przygotowanych zgodnych z założeniami MacroBIM da wysoką trafność 

przewidywanych oszacowań kosztowych realizacji planowanych inwestycji budowlanych.      
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Wyzwania w leczeniu torbieli kanału przysiecznego – na podstawie opisu przypadków  
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Opiekun naukowy: dr n. med. Paulina Adamska 

 

Streszczenie: Torbiel kanału przysiecznego (ang. incisive canal cyst, ICC) jest jedną  

z najczęściej występujących torbieli kości szczęk (10% wszystkich torbieli). ICC lokalizuje 

się w obrębie kanału nosowo-podniebiennego. Etiologię stanowią: czynniki zapalne – ząb  

z martwą miazgą czy zaburzenia w obrębie gruczołów ślinowych. ICC wykrywa się 

zazwyczaj przypadkowo w badaniach radiologicznych lub w obecności objawów bólowych 

ze strony zęba przyczynowego. Do innych zgłaszanych dolegliwości zalicza się: rozdęcie 

kości, wypływ treści z przetoki, przemieszczenie zębów czy uniesienie dna jamy nosowej.  

W badaniu radiologicznym widoczny jest ubytek z wyraźnie zaznaczoną otoczką 

osteosklerotyczną w kanale przysiecznym. Do leczenia chirurgicznego są kwalifikowani 

pacjenci, u których występują dolegliwości bólowe lub jeżeli średnica zmiany przekracza  

1 cm [Lake i in. 2018], [Cecchetti i in. 2012], [Dedhia i in. 2013]. Celem pracy było 

omówienie wyzwań w diagnostyce i leczeniu ICC. 

Dwoje pacjentów zgłosiło się celem konsultacji i ewentualnego leczenia z objawami 

rozpierania i rozdęcia w okolicy przysiecznej. U chorych wykonano badanie podmiotowe, 

przedmiotowe oraz diagnostykę radiologiczną. W zależności od stopnia zaawansowania 

zmian, wdrożono odpowiednie leczenie. 

Leczenie chirurgiczne torbieli w obrębie kanału przysiecznego powinno być 

dokładnie zaplanowane na podstawie badania tomografii komputerowej wiązki. Po zabiegu 

pobrany materiał należy przesłać do badania histopatologicznego w celu wykluczenia innych 

patologii. 
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Analiza kontrastywna terminów związanych z odnawialnymi źródłami energii  

w języku ukraińskim i polskim 
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Katedra Ukrainistyki 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. Irena Mytnik 

 

Streszczenie: Przedmiotem niniejszych badań jest przegląd aktualnej terminologii związanej 

z odnawialnymi źródłami energii w języku polskim i ukraińskim w ujęciu kontrastywnym. 

Analiza kontrastywna terminów związanych z odnawialnymi źródłami energii, pozwoli 

wyodrębnić podobieństwa i różnice między terminologiami obu języków. Niniejsze badania 

składają się z części teoretycznej oraz części praktycznej. Podstawą materiałową, jeśli chodzi 

o część praktyczną są dwa akty prawne – (polska) Ustawa o odnawialnych źródłach energii  

z 2015 roku oraz Ustawa o alternatywnych źródłach energii z 2003 roku. Uzupełnieniem  

tego materiału są monografie oraz podręczniki traktujące o alternatywnych źródłach energii, 

w których również wykorzystuje się fachową terminologię. Kryterium wyboru materiału była 

jego precyzyjność oraz aktualność. 

W części praktycznej zachowano kolejność wskazaną w tytule pracy, zatem językiem 

wyjściowym przy analizie kontrastywnej pozostał język polski. Analizując terminy 

znajdujące się w obydwu aktach prawnych, udało się dostrzec, że w większości przypadków 

terminy te wykorzystywane są również w innych publikacjach (technicznych) poruszających 

tematykę odnawialnych źródeł energii. Wybrane polskie i ukraińskie terminy 

przeanalizowano pod względem słowotwórczym. Kontrastywne ujęcie wyżej wymienionego 

materiału wykazało, że podstawą tworzenia terminów zarówno w języku polskim,  

jak i ukraińskim jest afiksacja. Różnice, które zachodzą między nominacjami w tych dwóch 

językach polegają chociażby na ich odmiennej motywacji. Przeprowadzenie analizy 

praktycznej, oprócz głównego celu - wyodrębnienia różnic i podobieństw, ma przyczynić się 

do stworzenia polsko-ukraińskiego słownika terminów związanych z odnawialnymi źródłami 

energii. 
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Terminologia motoryzacyjna w języku polskim, ukraińskim, rosyjskim  

w ujęciu porównawczym 
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Streszczenie: Przedmiotem niniejszych badań jest przegląd aktualnej terminologii 

motoryzacyjnej w języku polskim, rosyjskim i ukraińskim w ujęciu porównawczym,  

przy jednoczesnym omówieniu istniejących podobieństw i różnic między nimi. Niniejsze 

badania składają się z części teoretycznej oraz części praktycznej. Kryterium wyboru 

materiału była jego użyteczność w życiu codziennym oraz aktualność. Podstawą materiałową 

badań są słowniki mianownictwa motoryzacyjnego oraz publikacje traktujące budowę 

maszyn, oraz pojazdów.  

W części praktycznej zachowano kolejność wskazaną w tytule pracy, pierwsze 

uwzględnione zostało ujęcie porównawcze polskich i rosyjskich terminów, następnie 

przeanalizowano polskie i ukraińskie terminy. W celu zbliżenia się do aktualnej 

nomenklatury motoryzacyjnej, w pracy również wykorzystano przykłady nominacji 

stosowanych w konfiguracjach czy też instrukcjach obsługi przez samych producentów 

samochodowych. Wybrane polskie, rosyjskie i ukraińskie terminy motoryzacyjne 

przeanalizowano pod względem słowotwórczym. Analiza praktyczna wyżej wymienionego 

materiału wykazała, że u podstaw tworzenia terminów motoryzacyjnych w języku polskim, 

rosyjskim oraz ukraińskim leży afiksacja (słowotwórstwo morfologiczne). Podczas analizy 

praktycznej udało się zarejestrować pewne analogiczne polskie i ukraińskie prefiksy  

i sufiksy, tego rodzaju prawidłowość również stosowała się części, w której porównano 

polskie i rosyjskie terminy motoryzacyjne. Pomimo stosunkowo podobnej struktury 

nominacje motoryzacyjne, w wyżej wskazanych trzech językach, często różnią się samą 

motywacją. Dopełnieniem niniejszych badań jest słownik polsko-rosyjsko-ukraiński 

mianownictwa motoryzacyjnego, który udało się stworzyć na podstawie porównywanych  

w części praktycznej terminów. 
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Przeszkody motorem innowacyjności? Realizacja projektu wykorzystującego  

wiele metod badawczych na przykładzie paleoekologicznych badań multi-proxy 

torfowiska osuwiskowego Klaklowo, Beskid Makowski 
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Streszczenie: Interdycyplinarny temat pracy doktorskiej o tytule „Rekonstrukcja zmian 

paleośrodowiska polskich Karpat zachodnich w późnym glacjale, w oparciu o analizy 

litologiczne i makroszczątków osadów wybranych torfowisk osuwiskowych” realizowany 

jest w ramach czteroletniego projektu Narodowego Centrum Nauki Preludium BIS 2 i łączy 

w sobie elementy geologii i paleoekologii. Projekt jest mocno rozbudowany: zawiera 5 celów 

badawczych oraz charakteryzuje się wykorzystaniem wielu metod służących do rekonstrukcji 

paleośrodowiska, określanych jako analizy wielowskaźnikowe (multi-proxy) i polegających 

na nawiązaniu współpracy z wieloma specjalistami m.in. w zakresie palinologii, geochemii 

oraz datowań radiowęglowych. Stanowiskiem badawczym jest torfowisko osuwiskowe 

Klaklowo zlokalizowane w Beskidzie Makowskim, zawierające w swoim profilu ok. 3,7 m 

mineralno-organicznych osadów holocenu i późnego glacjału.  

W latach 2021-23 realizacja projektu napotkała kilka wyzwań wynikających  

z „problematycznych” wyników poszczególnych zastosowanych analiz: część otrzymanych 

dat radiowęglowych było postarzonych (przeszkoda metodologiczna), w spągowej części 

profilu osadów brak było pyłku roślin (przeszkoda związana ze specyfiką miejsca badań  

i osadów), zaś interpretacja danych makroszczątkowych (przeszkoda interpretacyjna) 

wykazała zapis sukcesji roślinnej związanej raczej z ociepleniem klimatu w tym okresie 

późnego glacjału niż z jego ochłodzeniem (jak to zostało zaproponowane we wcześniejszych 

badaniach tego stanowiska). Napotkane „przeszkody” stały się motorem do poszerzenia 

współpracy naukowej i zastosowania metody geochemicznej w innowacyjnym podejściu,  

jak również do replikacji metody palinologicznej i datowania radiowęglowego, interdyscy-

plinarnej interpretacji pozyskanych danych oraz rewizji poprzednich wyników badań. 

Pomimo rozwiązania kwestii obszarnych i niejednoznacznych danych, projekt napotkał 

również wyzwania natury organizacyjnej związanej z odstępstwami od optymalnego 

wypełnienia założeń Indywidualnego Planu Badawczego jak i wymagań projektu 

grantowego. Spowodowały one sformułowania zasadniczego pytania: czy obszerne projekty 

wykorzystujące wiele metod badawczych w sytuacji pojawienia się „problematycznych” 

wyników powinny mimo to dopasować się do ustalonych ram projektu, czy też ramy projektu 

powinny być bardziej elastyczne?  

 

Badania zostały przeprowadzone w ramach realizacji projektu badawczego  

o nr 2020/39/O/ST10/03504 (2021-2025)  

finansowanego ze środków Narodowego Centrum Nauki. 
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Streszczenie: Rak jelita grubego (CRC) stanowi drugą najczęstszą przyczynę zgonów 

związanych z rakiem w Stanach Zjednoczonych. Przewiduje się, że do końca 2023 roku  

u 153 020 osób zostanie zdiagnozowany rak jelita grubego, a 52 550 osób umrze z powodu 

tej choroby. [1]. Chemioterapia, będąca podstawową metodą leczenia, obejmuje 

ograniczony wybór leków, jak np. 5-fluorouracyl (5-FU). Niestety, te cytostatyki często 

wiążą się z poważnymi skutkami ubocznymi, a niektóre badania podważają ich ogólną 

skuteczność [2]. W 2020 roku Wróbel A. i jej zespół naukowców przedstawili wyniki badań 

nad pochodnymi 1,3,5-aminotriazyny. Najlepszy z zaproponowanych przez ten zespół 

naukowców ligandów wykazywał dwukrotnie większą aktywność niż 5-FU, co podkreśla 

potencjał pochodnych 1,3,5-aminotriazyny jako nowej klasy środków w farmakoterapii [3].  

Zważywszy na wysoki wskaźnik śmiertelności, ograniczoną skuteczność 

cytostatyków i brak terapii celowanych opartych na małocząsteczkowych substancjach, 

nasza inicjatywa badawcza miała na celu stworzenie nowej biblioteki związków o silnym 

działaniu cytotoksycznym na liniach komórkowych nowotworowych, zwłaszcza SW480  

i SW620, przy jednoczesnym zachowaniu integralności zdrowych komórek (CCD841). 

Nasze badania dowodzą, że uzyskane przez nas związki charakteryzują się wysoką 

cytotoksycznością, z wartościami IC50 poniżej 10 μM dla SW480 i SW620, przewyższając 

skuteczność wzorcowego cytostatyku (5-FU). Nowe związki chemiczne zostały 

zsyntetyzowane za pomocą metody bezrozpuszczalnikowej, przeprowadzanej w polu 

promieniowania mikrofalowego co umożliwiło nam uzyskanie ich w bardzo krótkim czasie. 

 

Podziękowania 

Praca została wsparta przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju  

(projekt nr LIDER/41/0206/L-12/20/NCBR/2021). 

Projekt zrealizowano w ramach FutureLab PK dofinansowany z Europejskiego Funduszu 

Społecznego Umowa nr POWR.03.05.00-00-z224/17 oraz w ramach Programu Operacyjnego 

Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 współfinansowany ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego Umowa nr POWR.03.05.00-00-Z214/18 
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Zastosowanie cieczy głęboko eutektycznych w procesach utleniania  

o znaczeniu aplikacyjnym 

 

Julia Murzynowska, Dawid Lisicki, Beata Orlińska 

 

Politechnika Śląska, Wydział Chemii,  

Katedra Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Beata Orlińska, dr inż. Dawid Lisicki 

 

Streszczenie: Procesy utleniania stanowią ważną gałąź przemysłu chemicznego. Dostarczają 

półprodukty, między innymi do przemysłu spożywczego, farmaceutycznego, czy produkcji 

polimerów. Prowadzenie tych reakcji wymaga zastosowania rozpuszczalników, najczęściej 

organicznych, takich jak kwas octowy, aceton, metanol, toluen, czy acetonitryl. 

Charakteryzują się one wysoką lotnością, a część z nich jest toksyczna i/lub łatwopalna. 

 Rosnąca w ostatnim czasie świadomość ekologiczna społeczeństwa pociąga za sobą 

potrzebę projektowania zrównoważonych technologii – przyjaznych zarówno dla środowiska 

naturalnego jak i człowieka oraz uzasadnionych ekonomicznie. W myśl tych zasad wpisuje 

się innowacyjna grupa “zielonych” rozpuszczalników głęboko eutektycznych - DES - Deep 

Eutectic Solvent. 

 Są to zdominowane przez jony i/lub wysoce polarne układy złożone z donora  

i akceptora wiązań wodorowych. Powstają w wyniku zmieszania minimum dwóch stałych 

składników w odpowiedniej temperaturze. Cechą charakterystyczną układu typu DES  

jest jego niższa temperatura topnienia niż wyjściowych substratów. Wyróżnia je także 

znikoma lotność, dzięki czemu są niepalne. Ponadto przy odpowiednim doborze substratów 

mogą być łatwo biodegradowalne. Duża korzyścią wynikającą z zastosowania 

rozpuszczalników głęboko eutektycznych w procesach jest możliwość projektowania  

ich właściwości pod daną reakcję, w tym również pod kątem separacji. 

 Zastosowanie DES’ów wiąże się jednak z pewnymi niedogodnościami. Jedną  

z przeszkód w implementacji tego typu układów w przemyśle jest ich wysoka lepkość. 

Obecnie prowadzone są liczne badania mające na celu rozwiązanie tego problemu  

- określanego jako kamień milowy. Skupiają się one głównie na syntezie nowych układów 

typu DES o lepkościach zbliżonych do lepkości konwencjonalnych rozpuszczalników. 

Istnieje też możliwość obniżenia lepkości istniejących już układów - poprzez dodatek 

niewielkich ilości wody. 

 Wysoki potencjał aplikacyjny układów DES pociąga za sobą wiele możliwości  

ich zastosowań. Istotne są badania mające na celu określić ich właściwości fizyczne (lepkość, 

gęstość, rozpuszczalność reagentów) oraz chemiczne (w modelowych reakcjach utleniania 

węglowodorów alkiloaromatycznych).  
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Rozwiązania oparte na zasobach przyrody (ang. Nature-based solutions, NBS)  

na obszarach miejskich: korzyści i niedogodności dla społeczeństwa  

 

Julia Wójcik-Madej 

 

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, Wydział Biologii Środowiskowej,  

Katedra Hydrobiologii i Ochrony Ekosystemów  

Opiekun naukowy: dr hab. Barbara Sowińska-Świerkosz, prof. uczelni 

 

Streszczenie: Współczesne przemiany, w tym ciągła urbanizacja, zmiany klimatu oraz trendy 

społeczno-demograficzne wpływają negatywnie na zdrowie psychiczne i fizyczne 

mieszkańców miast oraz ich dobrostan. Przemiany te prowadzą między innymi  

do ekstremalnych fal upałów i ulewnych deszczy, a co za tym idzie szkód w ekosystemach 

oraz utraty różnorodności biologicznej. Wpływają one na zwiększenie poziomu stresu wśród 

mieszkańców miast, co negatywnie wpływa na ich samopoczucie. Dlatego Rozwiązania 

oparte na zasobach przyrody (ang. Nature-based solutions, NBS) stają się kluczową strategią 

na rzecz zrównoważonego rozwoju, w szczególności na obszarach zurbanizowanych.   

Aby rozwiązania te były efektywne, ważnym jest m.in. zrozumienie społecznych preferencji 

dotyczących potrzeb ich implementacji, a także społecznej percepcji korzyści  

i niedogodności generowanych przez NBS. Niniejsza praca odpowiada na wyżej wymienione 

wyzwanie badawcze.   

Badania prowadzona w odniesieniu do obszaru miasta Lublin oraz 11 typów NBS,  

dla których określone zostały przez mieszkańców związane z nimi korzyści i niedogodności 

(ankieta on-line, 105 respondentów). Rozwiązaniami poddanymi analizie były: rezerwaty 

przyrody, ogrody kieszonkowe, parki miejskie, rodzinne ogrody działkowe (ROD), łąki 

kwietne, place zabaw i boiska sportowe z nawierzchnią półprzepuszczalną, proekologiczne 

zagospodarowanie placów miejskich, las miejski, zadrzewienie osiedlowe i zieleń izolacyjna 

wzdłuż dróg, zielone dachy i ściany oraz zielone przystanki autobusowe. W ramach badań 

ankietowych mieszkańcy Lublina określali pozytywny wpływ rozwiązań na zdrowie fizyczne 

i psychiczne swoje jak i swojej rodziny oraz wzmacnianie więzi społecznych. Wskazywali 

również niedogodności generowane przez analizowane rozwiązania, w tym problemy 

zdrowotne (np. alergie), problemy ekologiczne oraz konflikty społeczne.  

 Od 70% do 96% respondentów, w zależności od typu rozwiązania, wskazało,  

że największy pozytywny wpływ na zdrowie psychiczne jak i fizyczne mają rozwiązania 

takie jak parki miejskie, las miejski, zadrzewienie osiedlowe i zieleń izolacyjna wzdłuż dróg 

oraz łąki kwietne. Ponadto od 60% do 93% respondentów wskazało parki miejskie, las 

miejski oraz ogrody kieszonkowe za istotne dla wzmocnienia więzi społecznych. Jedynie 

nieliczni uczestnicy badania (od 6% do 21% respondentów) wskazali, że problemy 

ekologiczne generują rozwiązania takie jak  ogrody kieszonkowe, rodzinne ogrody działkowe 

(ROD) oraz  rezerwaty przyrody, a  konflikty społeczne generują rodzinne ogrody działkowe 

(ROD), place zabaw i boiska sportowe z półprzepuszczalną nawierzchnią oraz ogrody 

kieszonkowe. Odzwierciedleniem korzyści i problemów generowanych przez NBS-y  

są preferencje mieszkańców Lublina co do wdrożenia kolejnych takich rozwiązań w mieście. 

Uczestnicy badania (od 75% do 95% respondentów w zależności od typu rozwiązania) 

wskazali, że rozwiązaniami preferowanymi do implementacji są: parki miejskie, łąki kwietne, 

ogrody kieszonkowe, rezerwaty przyrody, zadrzewienie osiedlowe i zieleń izolacyjna wzdłuż 

dróg oraz zielone dachy i ściany. 
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Znaczenie stężenia folistatyny i aktywiny A w przebiegu zespołu policystycznych 

jajników u kobiet palących i niepalących 
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Opiekun naukowy: dr hab. Anna Bizoń 

 

Streszczenie: Zespół policystycznych jajników (PCOS) jest częstym zaburzeniem 

endokrynologiczno-ginekologicznym dotykającym kobiety w wieku rozrodczym. Pomimo 

wielu badań klinicznych, patogeneza oraz mechanizmy odpowiadające za występowanie 

i przebieg choroby pozostają niejasne.  

Folistatyna jest glikoproteiną, której podstawową funkcją jest hamowanie hormonu 

folikulotropowego (FSH). Dodatkowo, jest antagonistą transformującego czynnika wzrostu β 

(TGF-β), bierze udział we wzroście mięśni, reguluje wrażliwość na insulinę oraz stan zapalny 

o niskim nasileniu. Co więcej, wpływa na nasilenie stresu oksydacyjnego, który wskazywany 

jest jako jeden z głównych czynników zaangażowanych w patogenezę PCOS.  

Aktywina A stymuluje produkcję FSH, a także hamuje produkcje androgenów.  

Jako, że aktywina A należy do nadrodziny TGF-β, folistatyna wiąże się z nią i neutralizuje 

jej działanie. W związku z tym nadmiar folistatyny może skutkować zaburzeniem 

dojrzewania pęcherzyków jajnikowych oraz hiperandrogenizmem, które są jednymi  

z głównych objawów PCOS. Dodatkowo aktywina A wpływa na stężenie progesteronu  

oraz gonadotropiny kosmówkowej.   

Celem badań była ocena stężenia folistatyny i aktywiny A jako potencjalnych nowych 

parametrów użytecznych w oszacowaniu wielkości zaburzeń obserwowanych we krwi kobiet 

chorujących na  PCOS z uwzględnieniem ekspozycji na tym tytoniowy. W badaniu wzięło 

udział 86 pacjentek Kliniki Endokrynologii Ginekologicznej Śląskiego Uniwersytetu 

Medycznego w Katowicach: u 60 zdiagnozowano PCOS zgodnie z kryteriami 

Rotterdamskimi, u 26 wykluczono występowanie tego zaburzenia. Dodatkowo kobiety 

podzielono na grupy palących oraz niepalących na podstawie oznaczonego stężenia kotyniny, 

głównego metabolitu nikotyny, pozwalającego określić wielkość narażenia na dym 

tytoniowy. 

Zaobserwowano istotną statystycznie różnicę w stężeniu folistatyny w surowicy 

między palącymi kobietami z PCOS a palącymi kobietami przyporządkowanymi do grupy 

kontrolnej (p=0,033). Dodatkowo w grupie palących kobiet z PCOS wykazano negatywne 

korelacje między stężeniem folistatyny a stężeniem globuliny wiążącej hormony płciowe  

(r=-0,48, p=0,025) oraz lipoproteiny o wysokiej gęstości  (r=-0,55, p=0,008). W grupie 

niepalących pacjentek chorujących na PCOS zaobserwowano  pozytywną korelację między 

stężeniem folistatyny a stężeniem wolnego testosteronu (p=0,32, r=0,048). Ponadto u grupie 

niepalących kobiet z PCOS stwierdzono pozytywną korelację między stężeniem folistatyny  

a insuliny na czczo (r=0,53, p=0,000). Oceniając stężenie aktywniny A w badanych grupach 

nie zaobserwowanych żadnych istotnych statystycznie różnic a także korelacji między 

badanymi parametrami.  

Uzyskane wyniki badań sugerują, że folistatyna może stanowić istotny parametr 

wpływający na nasilenie zaburzeń metabolicznych i hormonalnych obserwowanych  

w kontekście PCOS. Analogicznych zależności nie wykazano jednak w przypadku  

aktywiny A. 
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Badanie utleniania etylobenzenu wobec katalizatorów heterogenicznych 
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Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Beata Orlińska 

 

Streszczenie: Procesy utleniania stanowią jedne z najważniejszych w przemyśle 

chemicznym organicznym. Otrzymuje się w ten sposób wiele istotnych związków,  

które często są półproduktami np. w przemyśle tworzyw sztucznych. Nie inaczej  

jest w przypadku etylobenzenu, którego utlenianie jest celem moich badań. Produktami 

utleniania etylobenzenu są benzaldehyd, fenyloetanol i acetofenon. W zależności  

od warunków reakcji oraz katalizatora produkty te można otrzymać z różnymi 

wydajnościami, dlatego też należy odpowiednio modyfikować warunki reakcji, aby otrzymać 

jak najwięcej pożądanego produktu.  

 Najpopularniejszymi katalizatorami w utlenianiu są sole metali o zmiennej 

wartościowości, takie jak kobalt, mangan, żelazo czy chrom. Jednakże, zgodnie z zasadami 

„Zielonej Chemii” i „Zielonej Inżynierii”, poszukuje się nowych katalizatorów, które będą 

bardziej przyjazne środowisku, a także wykażą lepsze aktywności w kierunku pożądanego 

produktu.  

 Przedmiotem badań jest otrzymanie hybrydowego układu katalitycznego typu SCILL 

(Supported Catalyst with Ionic Liquid Layer) złożonego z NHPI immobilizowanego  

na nośniku polistyrenowym oraz naniesionej na niego warstwy DESu (Deep Eutectic 

Solvent), którym jest mieszanina chlorku kobaltu i chlorku choliny. Opracowany układ 

katalityczny wykazał bardzo dobre właściwości katalityczne w kierunku otrzymania 

acetofenonu z etylobenzenu, generując nieznaczne ilości produktów ubocznych. Kolejną 

cechą, która wyróżnia go na tle innych katalizatorów, jest możliwość ponownego użycia  

bez większego spadku wydajności. Wszystko to sprawia, że opracowany układ katalityczny 

wykazuje  potencjalne zastosowanie praktyczne, a nie tylko laboratoryjne.  
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Streszczenie: W pracy badawczej scharakteryzowano materiały hydrożelowe inkorporowane 

modyfikowanym lekiem DRA4-A o działaniu przeciwgrzybiczym otrzymane na drodze 

bezpośredniej dyspersji oraz przy użyciu układu nanonośnik-lek. 

 Zakażenia Cryptococcus neoformans stanowią poważne wyzwanie dla diagnostyki  

i terapii, szczególnie u pacjentów z obniżoną odpornością. Zmiany skórne kryptokokowe 

mogą przybierać różne formy, od strupowatych do wrzodziejących, co utrudnia właściwe 

rozpoznanie i leczenie. Ponadto, u osób po przeszczepie narządów, zwłaszcza narządów 

miąższowych, ryzyko kryptokokozy skórnej jest wyższe, co wymaga szczególnej uwagi  

i monitorowania [1]. Opatrunki hydrożelowe zintegrowane z lekiem przeciwgrzybiczym, 

stanowią innowacyjną perspektywę w leczeniu kryptokokozy skórnej. Pozwalają one  

na bezpośrednie dostarczenie leku do obszarów skóry dotkniętych zakażeniem. Zastosowanie 

matrycy hydrożelowej umożliwia kontrolowane uwalnianie leku przez określony czas.  

W zależności od zastosowania dodatkowych komponentów można utrzymać odpowiednie 

stężenie leku w obszarze zakażenia, co potencjalnie powinno wpłynąć na efektywność 

terapii. Przeprowadzono syntezę termoczułego nanonośnika polimerowego, do którego 

wprowadzono zmodyfikowanych lek DRA4-A o działaniu przeciwgrzybiczym. Następnie 

otrzymano materiały hydrożelowe w oparciu o poli(alkohol winylowy), alginian sodu  

i ekstrakt z Aloe Vera, które inkorporowano układem nanonośnik-lek. Przygotowano również 

matrycę zawierającą lek bez stosowania termoczułego nośnika polimerowego. 

 Uzyskane materiały hydrożelowe zbadano pod kątem właściwości fizyko-

chemicznych (stopień pęcznienia, stopień usieciowania), w tym również strukturalnych 

(analiza FT-IR) i morfologicznych (analiza SEM). Porównano profile uwalniania leku 

DRA4-A bezpośrednio z hydrożelu oraz dodatkowo z matrycy zawierającej układ termoczuły 

nanonośnik-lek, w tym wyznaczono również modele kinetyki uwalniania. Otrzymane wyniki 

pozwalają stwierdzić, że uzyskano modyfikowane materiały hydrożelowe o wysokim 

potencjale aplikacyjnym. 

 

Projekt zrealizowano w ramach FutureLab PK (edycja 22/23). 

Projekt „Programowanie doskonałości – PK XXI 2.0. Program rozwoju Politechniki 

Krakowskiej na lata 2018-22” dofinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Umowa nr POWR.03.05.00-00-z224/17. 

Projekt „DROGA do DOSKONAŁOŚCI – kompleksowy program wsparcia uczelni” 

realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 

współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Umowa nr 

POWR.03.05.00-00-Z214/18. 
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Streszczenie: W referacie opracowano koncepcję uwzględnienia pojazdów elektrycznych  

w projektowaniu bezpieczeństwa pożarowego pokładów ładunkowych na statku poziomego 

ładowania (dalej również jako „ro-ro”) podczas pożaru samochodu elektrycznego.  

Na początku ukazano uzasadnienie podjęcia tematu badań, które było związane z pożarem  

na statku ro-ro Felicity Ace z lutego 2022 r oraz na statku Fremantle Highway z lipca 2023, 

na których były przewożone samochody elektryczne. Obecne zabezpieczenia 

przeciwpożarowe oraz stosowane procedury dotyczące ochrony przeciwpożarowej na statku 

ro-ro są niewystarczające, gdyż podczas pożaru samochodu elektrycznego wydziela się tlen 

[1], dlatego odcięcie dopływu powietrza nie powstrzymuje spalania. W regulacjach morskich  

nie jest wymagane stosowanie systemów wentylacji pożarowej na statku poziomego 

ładowania w pomieszczeniu ładunkowym. Istnieją tylko przepisy oraz wytyczne  

do projektowania instalacji wentylacji bytowej wymaganej w przestrzeni ładunkowej [2].  

Na początku dokonano analizy najnowszych badań w zakresie wentylacji pożarowej  

na statkach morskich typu ro-ro w przestrzeni ładunkowej. Przedstawiono podział systemów 

wentylacji pożarowej stosowanych na lądzie w garażach podziemnych oraz podział 

systemów wentylacji na statkach ro-ro w pomieszczeniu ładunkowym. W dalszej części 

ukazano problemy techniczne związane z zastosowaniem systemu wentylacji pożarowej  

na statku ro-ro przestrzeni ładunkowej. Do najważniejszych wyzwań przy zaproponowanej 

koncepcji, które nie występują w garażach podziemnych na lądzie można zaliczyć: obecność 

ruchomych platform na pokładach ładunkowych, zbyt niskie pokłady ładunkowe, 

ograniczone możliwości zasilania energetycznego oraz problemy przy przebudowaniu 

zamontowanej instalacji wentylacji w przestrzeni ładunkowej statku ro-ro do pełnienia 

funkcji wentylacji pożarowej. Ponadto przedstawiono ogólną koncepcję ochrony 

przeciwpożarowej na opisywanym statku ro-ro, poprzez wprowadzenie dodatkowego 

zabezpieczenia przeciwpożarowego w postaci systemu wentylacji pożarowej jaki jest 

wymagany na lądzie. W tej części również zaprezentowano rozwiązania dla niskich 

pokładów ładunkowych. Wentylacja pożarowa nie zapobiegnie, ani nie ugasi pożaru,  

ale może w wyraźny sposób przyczynić się do zmiany warunków w przestrzeni oddymianej 

przez odprowadzenie dymu i ciepła, co w wyraźny sposób wpływa na dynamikę pożaru [3]. 

Na końcu sformułowano wnioski dotyczące przedstawionej koncepcji ochrony 

przeciwpożarowej oraz wskazano kierunki dalszych prac autora.  
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Problematyka zarządzania odpadami na statku pasażerskim w aspektach 

ekonomicznych i ekologicznych 

 

Karolina Baszak 

 

Politechnika Morska w Szczecinie 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Magdalena Kaup, prof. PMS 

 

Streszczenie: Ilość odpadów generowanych na statkach pasażerskich jest różna dla każdej 

jednostki. Zależy od liczby pasażerów i załogi, a także ilości konsumowanych dóbr. 

Porównując z innymi typami statków, typowy statek pasażerski produkuje 70 razy więcej 

odpadów na dzień niż typowy statek handlowy. 

Statek pasażerski, zawijający do portów Unii Europejskiej, nie może przekraczać 

wcześniej określonego progu maksymalnej pojemności magazynowania przeznaczonej  

na odpady. W przypadku, gdy statek ma możliwość zdania odpadów w każdym porcie, progi 

te nie stanowią problemu pod względem logistycznym – w takim przypadku pod uwagę 

będzie brany głównie aspekt ekonomiczny ilości i kolejności zdawania odpadów.  

Aby zmniejszyć ich objętość – w celu zmniejszenia ilości zajmowanego miejsca i opłaty, 

często liczonej za m3, poddawane są one różnym zabiegom – m.in. zgniataniu  

i rozdrabnianiu. Wpływa to na aspekt ekologiczny gospodarki odpadami ze statków 

pasażerskich, gdyż utrudnia to poddawanie ich recyclingowi. 

Flota statków pasażerskich wciąż się rozwija, dlatego też dokładniejsze badanie ilości 

odpadów generowanych w rzeczywistości na statkach pasażerskich a także stworzenie  

dla nich odrębnych przepisów wydaje się konieczne. Określenie warunków zdawania 

odpadów w portach danego akwenu może być kluczowe, aby zbalansować ilości odpadów 

przyjmowane przez każdy z nich.  

W przeciwnym razie jednostki będą zdawać odpady w miejscu najbardziej 

korzystnym ekonomicznie, nie biorąc pod uwagę obciążenia środowiska spowodowanego 

dostarczeniem dużej ilości odpadów w jednym miejscu. 
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Wzbogacanie powłok jadalnych w kwasy fenolowe w kontekście hamowania wzrostu 

drobnoustrojów epifitycznych owoców i warzyw 

 

Katarzyna Trzaska, Magdalena Mikus 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie,  

Instytut Nauk o Żywności, Katedra Chemii  

Opiekun naukowy: dr inż. Jolanta Małajowicz 

 

Streszczenie: Powłoki jadalne to cienkie błony stanowiące warstwy ochronne owoców  

i warzyw. Są one wieloskładnikowymi substancjami pochodzenia naturalnego, o zbliżonym 

składzie do wosków naturalnych. Funkcją powłok jadalnych jest ochrona surowca  

i wydłużenie jego trwałości, nadanie połysku i utrzymanie jędrności świeżych owoców  

i warzyw. Składnikom powłok stawia się wysokie wymagania w zakresie pożądanych 

właściwości sensorycznych, barierowości dla promieni UV, odporności na zmiany 

mikrobiologiczne, biochemiczne czy fizykochemiczne przy braku ich toksyczności. 

 Celem niniejszych badań było opracowanie powłoki jadalnej z dodatkiem kwasu 

fenolowego, który stosowany w określonym stężeniu ma stanowić barierę ochronną  

przed rozwojem drobnoustrojów epifitycznych owoców i warzyw. Kwasy fenolowe stanowią 

jedną z głównych klas polifenoli, posiadających zarówno właściwości przeciwutleniające, 

 jak i przeciwdrobnoustrojowe. W badaniach przeanalizowano aktywność przeciw-

drobnoustrojową kilku pochodnych kwasu hydroksybenzoesowego i hydroksy-

cynamonowego, w tym kwasów: galusowego, prokatecholowego, synapinowego, kawowego, 

ferulowego oraz kumarowego wobec szczepu bakterii Bacillus subtilis. Rodzaj Bacillus 

stanowią gramdodatnie bakterie, stanowiące rodzimą mikroflorę m.in. warzyw, powodującą 

ich gnicie.  

 W ocenie skuteczności przeciwdrobnoustrojowej powłok z dodatkiem wybranych 

kwasów fenolowych przeprowadzone zostały hodowle na podłożu Mueller-Hinton, zarówno 

stałym (szalki Petriego), jak i płynnym (kolby). W podłożach stałych oceniana była strefa 

zahamowania wzrostu mikroorganizmów, wokół krążków powłok z dodatkiem kwasów 

fenolowych. W podłożach płynnych, zawierających rozpuszczone powłoki, określony został 

poziom zmętnienia podłoży (odzwierciedlający intensywność namnażania się komórek)  

– tzw. wartość OD600 (analizowana techniką spektrofotometryczną) oraz oceniono liczebność 

żywych komórek (poprzez posiewy w zakresie 10-6 – 10-8), odnosząc wynik do podłoża 

kontrolnego. 

 Badania potwierdziły wpływ dodatku kwasów fenolowych na możliwe zwiększenie 

właściwości przeciwdrobnoustrojowych powłok jadalnych. Powłoki o najlepszym efekcie 

hamującym mogłyby zostać wykorzystane do powlekania owoców lub warzyw.  

 

Literatura: 

Embuscado M. E., Huber K. C. (red.). 2009. Edible Films and Coatings for Food 

Applications. Springer New York, NY. 

Kyselka J., Rabiej D., Dragoun M., Kreps F., Burčová Z., Němečková I., Smolová  J., 

Bjelková M., Szydłowska-Czerniak A., Schmidt S., Šarman L., Filip V. 2017. 

Antioxidant and antimicrobial activity of linseed lignans and phenolic acids. Eur Food Res 

Technol 243:1633–1644. 

 

 

 

 

 



MATERIAŁY KONFERENCYJNE – Streszczenia wystąpień 

                                          www.creativetime.pl  51

Nowe wyzwania dla polskiej nauki: kompetencje miękkie  

 

Klaudia Benek  

 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

 Pedagogická Fakulta   

Opiekun naukowy: dr hab. Krzysztof Polok  

 

Streszczenie: Edukacja na tle globalizacji uległa zmianie, powstał nowy typ społeczeństwa 

który, stawia nowe wyzwania i wymagania.  Aby sprostać wymaganiom współczesnego 

świata oraz współczesnej nauki i edukacji,  potrzebny jest nowy typ nauczyciela: twórczego, 

pełnego inicjatywy optymisty i doskonałego dydaktyka o rzetelnej, szerokiej wiedzy- 

specjalisty.  To tylko kilka atrybutów, które ukryte są pod zagadnieniem kompetencji 

twardych i miękkich. W profesji nauczycielskiej zrozumienie i rozwinięcie 

zarówno kompetencji twardych, jak i miękkich jest niezwykle istotne, ponieważ współgrają 

ze sobą i wzajemnie uzupełniają się. Niestety, w rzeczywistości nauczyciele lekceważą 

kompetencje miękkie, które decydują o efektywności metod dydaktycznych  

i wychowawczych. Nauczyciele bazują tylko na kompetencjach twardych, związanych  

z konkretną wiedzą specjalistyczną i umiejętnościami technicznymi w danej dziedzinie. 

Nauczyciel wyposażony w kompetencję miękkie, kształtuje kompetencje życiowe ucznia, 

dlatego jest bardziej wartościowym pedagogiem,  niż nauczyciel – specjalista w danej 

dziedzinie który posiada głęboką wiedzę i bogate doświadczenie zawodowe.  

 Wzrastający deficyt kompetencji miękkich i niedobór nauczycieli z niezbędnymi 

umiejętnościami w zakresie kompetencji miękkich, stawia wyjątkowe wyzwania  

w  dzisiejszej edukacji, a ich brak uniemożliwia sprostaniu wyzwaniom edukacji XXI wieku.  

 Zasadniczym celem podjętych badań empirycznych było ustalenie czy kompetencje 

miękkie są istotne w zawodzie nauczyciela, ale również czy instytucje kształcące rozwijają 

kompetencje miękkie wśród nauczycieli w zakresie przygotowania do zawodu. Ponadto, 

ustalenie czy placówki edukacyjne, stwarzają możliwości rozwoju w zakresie kompetencji 

miękkich zatrudnionym nauczycielom oraz ustalenie jaki model nauczyciela spośród 

modelów : nauczyciel „twórczy” – wyposażony w kompetencje miękkie lub  nauczyciel 

techniczny „od-twórczy” – niewyposażony w kompetencje miękkie, jest typowym  

i dominującym modelem w polskich szkołach.  

 Uzyskane wyniki umożliwiły ocenę aktualnej sytuacji w instytucjach edukacyjnych 

oraz instytucjach kształcących pod kątem przygotowania oraz doskonalenia zawodowego  

w zakresie kompetencji miękkich. Wyniki dowodzą, że nauczyciele są świadomi  

że kompetencje miękkie odgrywają kluczową role w procesie dydaktyczno  

– wychowawczym, co więcej, według nauczycieli instytucje kształcące nauczycieli, nie 

rozwijają kompetencji miękkich w zakresie przygotowania do zawodu, ponadto, placówki 

edukacyjne i instytucje kształcące nie stwarzają możliwości rozwoju w zakresie doskonalenia  

kompetencji miękkich zatrudnionym nauczycielom. Badania ukazały również,  

że dominującym modelem nauczyciela w polskich szkołach to model techniczny  

„od-twórczy”czyli model nauczyciela specjalisty, niewyposażony w kompetencje miękkie. 

 

 

 

 

 

 

 



 Nowe Wyzwania Dla Polskiej Nauki – XIV Edycja 

52                                               www.doktorant.com.pl                                       

Zagadnienie doświadczanych emocji oraz radzenia sobie  

ze stresem u pacjentów z rozpoznanym napadowym migotaniem przedsionków 

 

Klaudia Płaziak, Agata Reczek 

 

Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum Wydział Nauk o Zdrowiu 

Opiekun naukowy: dr hab. Anna Majda. prof. UJ 

 

Wprowadzenie: Migotanie przedsionków jest najczęściej występującą na świecie arytmią, 

związaną z podwyższonym ryzykiem powikłań, a także ze zwiększoną śmiertelnością. Migotanie 

przedsionków jest ściśle skorelowane z występowaniem negatywnego stresu, a co za tym idzie, 

doświadczaniem szeregu emocji.  

Celem niniejszej pracy było określenie doświadczanych emocji – lęku, depresji  

i rozdrażnienia oraz stosowanych strategii radzenia sobie ze stresem w grupie pacjentów  

z rozpoznanym napadowym migotaniem przedsionków.  

Badaniem objęto 50 pacjentów. Średnia wieku badanych wyniosła 63 lata,  

w grupie przeważali mężczyźni (56%). Zastosowano metodę sondażu diagnostycznego  

i szacowania, technikę skalowania oraz ankiety. Oprócz autorskiego kwestionariusza ankiety użyto 

również wystandaryzowanych narzędzi – skali HADS-M oraz Mini-COPE.  

W grupie badanych pacjentów zaobserwowano największe nasilenie lęku w porównaniu  

do pozostałych doświadczanych emocji. Ponadto badani określali nasilenie stresu w codziennym 

życiu jako wysokie. Kobiety w porównaniu do mężczyzn prezentowały wyższe natężenie lęku  

i depresji. Zauważono również, że nagły tryb przyjęcia do szpitala determinował większe nasilenie 

lęku i depresji, jednocześnie wiążąc się z istotnie częstszym stosowaniem strategii radzenia sobie  

ze stresem opartej na akceptacji. Dodatkowo stwierdzono przewagę aktywnych strategii radzenia 

sobie ze stresem nad strategiami wiążącymi się z bezradnością. Badani, posiadający inne choroby 

współistniejące częściej używali strategii opartej na zwrocie ku religii.  

Pacjenci z napadowym migotaniem przedsionków prezentowali trudności  

w funkcjonowaniu psychicznym. W opiece pielęgniarskiej należy zwrócić uwagę na ich stan 

psychiczny - szczególnie kobiet  i chorych przyjętych do szpitala w sposób nagły. 
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Psychologiczne aspekty migotania przedsionków – praca przeglądowa 

 

Klaudia Płaziak 

 

Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum Wydział Nauk o Zdrowiu  

Opiekun naukowy: dr. hab. Anna Majda, prof. UJ 

 

Wprowadzenie: Migotanie przedsionków jest arytmią, która znacznie wcześniej,  

w porównaniu do innych arytmii, jest przyczyną hospitalizacji, co znacznie wpływa na jakość 

życia pacjentów cierpiących na tę chorobę. Na czynniki obniżające jakość życia składają się 

objawy, skutki uboczne stosowanej farmakoterapii oraz leczenie, co w efekcie może 

prowadzić do pogorszenia zdrowia psychicznego.  

Celem pracy był przegląd piśmiennictwa na temat problemów psychologicznych 

pacjentów z rozpoznanym migotaniem przedsionków. 

Przeprowadzono analizę trzech przeglądów systematycznych oraz dwóch metaanaliz 

z okresu od 2020 do 2022 roku. 

Analizowane badania dostarczają sprzecznych wniosków. Pacjenci, u których 

rozpoznano migotanie przedsionków poziom lęku, depresji i stresu był wysoki. Objawy 

arytmii nasilały czynniki takie jak depresja. Zarówno lęk, jak i depresja były predyktorami 

nawrotu arytmii po zabiegu ablacji. W przypadku kardiowersji były to objawy depresyjne. 

Ryzyko wystąpienia migotania przedsionków podnosiło wystąpienie zaburzeń lękowych, 

depresji, złości oraz stresu w pracy.  

Czynniki psychologiczne mogą wiązać się z wystąpieniem napadu migotania 

przedsionków. Z tego powodu pacjenci powinni objęci być opieką psychologiczną, 

polegającą na udzieleniu wsparcia oraz dostarczeniu informacji na temat radzenia sobie  

z lękiem i dyskomfortem.  
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Gender gap and UE labour law 

 

Konrad Paweł Nawrotek 

 

Uniwersytet Warszawski 

Opiekun naukowy: dr hab. Sylwester Gardocki 

 

Streszczenie: The gender pay gap is the difference in salaries between men and women.  

This phenomenon is easy to see in data analysis, because its essence is that there  

is a statistically significant difference (greater or lesser, but still significant), in the population 

of employees between the group of all men and the group of all women. The difference  

In question is that women earn less and men earn more. Since wage reporting systems differ 

between countries (in Anglo-Saxon countries there is a weekly system, while in Continental 

Europe there is a monthly system), it has been assumed that a good way of comparison is the 

remuneration per hour of work. Usually it’s the difference in wages per hour.  

For The Definition – Most Important Is The Measurement Per Hour Therefore, it is not about 

maternity leave or other natural phenomena that could shorten the period of earning  

in a given year. The gap may simply be that a man and a woman do the same job, often 

working together, and yet they don’t earn the same amount. And sometimes they don’t even 

know it. Sociology and psychology of work find several sources of this problem. Some 

research may suggest that women are less likely to take on overtime because a large 

proportion of them are housewives, however it does not properly refer to hour wage. Other 

studies show that women have lower salary expectations and therefore are less likely  

to negotiate during their job interviews. Then, however, it would be expected that most 

employers would hire only or mostly women in order to pay them less... Actually, however, 

empirical research on rewarding employees proves that employers (even when  

the manager is a woman) are more willing to reward men than women. When they don’t 

know the gender of the performer of a particular action, they price it equal. The wage gap  

is therefore a manifestation of discrimination in the working environment. This is also  

an issue that any lawyer may be faced with or even personally experience it, if being  

a woman. Therefore Discrimination Is Unfortunately The Main Reason, although job choices, 

the fields when females work etc. also play some role.  Current situation – UE 
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Stagflacja w Polsce. Czy gospodarka zmaga się z ograniczonością zasobów i jakich? 

 

Konrad Paweł Nawrotek 

 

Uniwersytet Warszawski 

Opiekun naukowy: dr hab. Sylwester Gardocki 

 

Streszczenie: Stagflacja jest to istotny wzrost inflacji w warunkach spowolnienia 

gospodarczego. Celem referatu jest przybliżenie tego zjawiska oraz scharakteryzowanie cech 

jego występowania w realiach wzrostu inflacji w Polsce w roku 2022.  

Inflacja charakteryzuje się zaburzeniem równowagi popytu i podaży w kierunku 

większej konsumpcji, niż dostępności dóbr. Jest ona zjawiskiem nieodzownym, gdyż w miarę 

rozwoju gospodarczego, popyt kreuje pewien stały wzrost cen. Środki produkcji, zwłaszcza 

kopaliny, zawsze mają tendencję do wyczerpywania się, a postęp techniczny prowadzi  

do coraz bardziej skomplikowanych dóbr konsumpcyjnych, których wytworzenie jest 

systematycznie droższe.  

Stosunkowo nawet wysoka inflacja w warunkach wzrostu gospodarczego  

nie prowadzi do ubożenia społeczeństwa, ponieważ wzrost gospodarczy zapewnia szansę  

na szybszy od inflacji wzrost wynagrodzeń. Mechanizmy te łatwo zaś kontrolować.  

Swoistym paradoksem jest natomiast sytuacja, w której inflacja towarzyszy stagnacji 

gospodarczej.  

W historii myśli ekonomicznej, zwłaszcza w świetle kryzysu na rynku paliw płynnych 

w latach 70, spowodowanego serią konfliktów izraelsko-arabskich, wypracowano pojęcie 

stagflacji, a więc inflacji połączonej ze stagnacją gospodarczą. Stan ten stanowi odpowiedź 

na nagłe, ale znaczące ograniczenie dostępności środków produkcji, prowadzące 

równocześnie do załamania wzrostu gospodarczego, jak i do szybkiego wzrostu cen. 

Zjawisko to trudno kontrolować.  

W obecnej sytuacji geopolitycznej Polska zmaga się z problemami związanymi  

z niedoborem siły roboczej, ale także trudnością z importem paliw w obliczu braku 

możliwości pozyskiwania ropy naftowej, gazu ziemnego i węgla kamiennego z zasobnej  

w te surowce, ale przejawiającej postawy wybitnie wrogie i niekiedy nieracjonalne Federacji 

Rosyjskiej. Składową trudności ekonomicznych może być także ograniczenie tranzytu przez 

Polskę oraz eksportu własnego do tego państwa z powodu objęcia go sankcjami 

gospodarczymi i politycznymi przez Unię Europejską.  

Znaczenie dostępności węgla znajduje odzwierciedlenie w problemach  

w zapewnieniu niezakłóconego funkcjonowania wytwarzania energii elektrycznej i cieplnej 

oraz niemożności zaspokojenia zapotrzebowania na energię elektryczną bez – stosunkowo 

drogiego – importu energii elektrycznej, głównie ze Szwecji. Z kolei system giełdowej 

podaży prądu wykazał dużą podatność na niedostatki gazu, stymulując całość cen energii 

elektrycznej. Podobne zjawiska wystąpiły na rynku paliw płynnych. 
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Adaptacja małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce wobec zakłóceń światowych 

łańcuchów dostaw spowodowanych pandemią i wojną 

 

Konrad Paweł Nawrotek 

 

Uniwersytet Warszawski 

Opiekun naukowy: dr hab. Sylwester Gardocki 

 

Streszczenie: Szereg zjawisk politycznych, społecznych i ekonomicznych ostatnich kilku 

latwywarł niewątpliwy, w zasadzie trudny do uprzedniego przewidzenia, wpływ  

na gospodarkęświatową. Należy tu wyróżnić pandemię koronawirusa, kryzys na rynku 

półprzewodników ikomponentów elektronicznych (w tym także przejściowe zablokowanie 

Kanału Sueskiego)oraz wojnę obronną na Ukrainie. Każde z tych wydarzeń miało wpływ  

na europejskiełańcuchy dostaw, a więc i sytuację polskiego przemysłu. 

W referacie przedstawione zostaną mechanizmy wpływu wskazanych wydarzeń 

namałe i średnie przedsiębiorstwa w Polsce oraz ich adaptacji na te zjawiska  

w świetledostępnych danych mikro- i makroekonomicznych, z elementami studium 

przypadku. 
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Wybrane skutki pandemii dla małych i średnich przedsiębiorstw 

 

Konrad Paweł Nawrotek 

 

Uniwersytet Warszawski 

Opiekun naukowy: dr hab. Sylwester Gardocki 

 

Streszczenie: Celem referatu jest scharakteryzowanie skutków pandemii dla małych  

i średnich przedsiębiorstw w Polsce  oraz ocena trwałości tych skutków, ich zasięgi,  

jak również porównanie ich z sytuacją przedsiębiorców w innych państwach.  

W skali globalnej głównym skutkiem pandemii w działalności małych i średnich 

przedsiębiorstw był spadek popytu konsumpcyjnego, a przez to spadek produkcji  

i dystrybucji ich produktów. W Polsce spadek ten dotknął w największym zakresie sektor 

usług, zwłaszcza fryzjerskich, kosmetycznych, a także szereg branż generujących 

zapotrzebowanie na różnorodne usługi - gastronomię, hotelarstwo, turystykę, sport  

i rozrywkę.  

Drugim skutkiem były zakłócenia w łańcuchu dostaw. W szczególności wiele 

polskich przedsiębiorstw napotkało trudności w zarządzaniu przepływami środków 

pieniężnych z powodu spadku popytu, zakłóceń w łańcuchu dostaw. W niektórych krajach 

związane to było także z brakiem dostępu do kredytu. 

Ważnym skutkiem była konieczność przejścia na pracę zdalną, co przyniosło zarówno 

wyzwania, jak i korzyści.  

Dalej, za skutek pandemii uważać należy skokowe zapotrzebowanie na wsparcie 

rządowe, które było potrzebne do utrzymania płynności przedsiębiorstw w okresie 

ograniczeń w ich działalności.  

W wielu państwach pandemia spowodowała także transformację cyfrową, a nawet 

dyfuzję zaawansowanych technologii do małych i średnich przedsiębiorstw. W Polsce 

dotyczyły to w szczególności wytwarzania zaawansowanych komponentów przemysłowych. 

Dalej, skutkiem pandemii było zamknięcie wielu biznesów oraz redukcja zatrudnienia.  

O ile w Polsce nie miała ona tak radykalnej skali, jak w USA, o tyle należy zauważyć,  

że wiele branż straciło pracowników, którzy w ciągu pandemii ulegli przebranżowieniu. 

Dotyczy to w szczególności gastronomii, w której istniała powszechna elastycznego praktyka 

zatrudniania wyłącznie w oparciu o umowy cywilnoprawne.  
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Rola regulatorów transkrypcji w kształtowaniu oporności  

na glicylocykliny wśród szczepów Enterobacter cloacae Complex 

 

Łukasz Korczak1, Piotr Majewski1, Paweł Sacha1, Krzysztof Rombel2, Mateusz Modzelewski2, 

Dominika Iwaniuk1, Piotr Wieczorek1, Anna Wieczorek1, Elżbieta Tryniszewska1 

 

Uniwersytet Medyczny w Białymstoku,  

Zakład Diagnostyki Mikrobiologicznej i Immunologii Infekcyjnej1 

Uniwersytecki Szpital Kliniczny w Białymstoku2 

Opiekun naukowy: dr n. med. Piotr Majewski 

 

Streszczenie: Enterobacter cloacae Complex to grupa oportunistycznych Gram-ujemnych 

mikroorganizmów, które wywołują liczne zakażenia, zarówno szpitalne jak i pozaszpitalne. 

Niektóre szczepy z tej grupy wykazują oporność na wiele leków przeciwdrobnoustrojowych, 

co znacznie utrudnia leczenie. Pompy efflux, w tym rodzina RND odgrywają kluczową rolę 

w rozwoju oporności na wiele grup antybiotyków. Pompa AcrAB-TolC jest odpowiedzialna 

za wypompowywanie tetracyklin, w tym także tigecykliny – pochodnej antybiotyków  

z grupy tetracyklin. Ponadto tigecyklina jest kluczowym antybiotykiem w leczeniu zakażeń 

szczepami MDR/XDR. Kodowane geny układu regulatorów, takie jak ramA lub marA  

są powiązane z opornością na tigecyklinę poprzez regulację ekspresji pompy efflux  

AcrAB-TolC. Inne geny z układu regulatorów transkrypcji, takie jak soxS, robA mogą 

powodować nabywanie fenotypu MDR przez pałeczki Enterobacterales.  

 Celem badania była analiza ekspresji genów wchodzących w skład układu 

regulatorów transkrypcji oraz ich powiązanie z ekspresją genów kodujących pompę efflux 

AcrAB-TolC. 

 Do badań użyto 29 szczepów Enterobacter cloacae Complex, które zostały 

podzielone na dwie grupy – oporne i wrażliwe na tigecyklinę. Przeprowadzono badanie 

lekowrażliwości metodą dyfuzyjno-krażkową oraz izolację RNA. Następnie wykonano 

reakcję qPCR badając ekspresję genów ramA, marB, marR, robA, acrA, acrB, tolC w grupie 

szczepów opornych oraz wrażliwych na tigecyklinę. Dokonano obliczeń ekspresji genów 

metodą relatywnej kwantyfikacji w metodzie Pfaffla z wykorzystaniem genu rpoB. 

 Badanie lekowrażliwości potwierdziło oporność na tigecyklinę u 19 szczepów, 

natomiast 10 szczepów wykazywało wrażliwość na tigecyklinę. Analiza qPCR wykazała 

znaczny wzrost ekspresji genów w grupie szczepów opornych oraz nieznaczny wzrost  

w grupie szczepów wrażliwych.  

 Wykształcenie przez szczepy oporności na tigecyklinę może być związane z ekspresją 

pompy AcrAB-TolC oraz ekspresją genów układu regulatorów transkrypcji, takich jak soxS, 

marR, marB, ramA, robA. Badania potwierdziły rolę genów kodujących pompę AcrAB-TolC 

w kształtowaniu oporności na tigecyklinę oraz rolę genów układu regulatorów transkrypcji  

w kodowaniu pomp efflux i nabywaniu fenotypu MDR/XDR.  
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Badania wytrzymałościowe elementów konstrukcyjnych wykonanych w technologii 

druku 3D metodą FFF z wykorzystaniem zautomatyzowanego stanowiska pomiarowego 

 

Maciej Gibas 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej,  

Katedra Inżynierii Elektrycznej (E-2) 

Opiekun naukowy: dr inż. Zbigniew Pilch 

 

Streszczenie: Przedstawiany temat skupia się na złożonych aspektach badań wytrzymałości 

drukowanych komponentów realizowanych za pomocą technologii FFF (Fused Filament 

Fabrication) lub FDM (Fused Deposition Modeling). Jego kluczowym elementem  

jest badanie wytrzymałości materiałowej komponentów, które zostały wytworzone  

za pomocą tych metod addytywnych. 

W ramach badań zaprojektowano i zbudowano zautomatyzowane stanowisko 

pomiarowe, które wyróżnia się zdolnością do analizy wytrzymałości wydruków  

przy uwzględnieniu różnych kątów ustawienia badanego elementu względem stolika podczas 

procesu druku. Co więcej, stanowisko to umożliwia stosowanie siły obciążającej 

zorientowanej pod różnymi kątami (z przyrostem co 15 stopni), zapewniając 

wszechstronność i precyzję w analizie wytrzymałości wydrukowanych próbek. 

Zastosowanie belki tensometrycznej w połączeniu z zaprogramowanym 

mikrokontrolerem Arduino Uno, pozwoliło na precyzyjne sterowanie silnikiem krokowym. 

Ten mechanizm sterowania umożliwiał stopniowe i jednolite zwiększanie siły niszczącej  

na badaną próbkę. Takie podejście gwarantuje nie tylko dokładność, ale również 

powtarzalność w procesie badawczym. 

Wyniki tych badań mają bezpośredni wpływ na zwiększenie świadomości na temat 

zależności między procesem druku a wytrzymałością końcowego produktu. Dotychczas, 

podczas analizowania procesu przygotowywania pliku do druku, uwaga była skupiona przede 

wszystkim na takich parametrach, jak poziom i rodzaj wypełnienia.  

Znaczenie wytrzymałości wydrukowanych komponentów jest istotne w wielu 

dziedzinach, począwszy od modelarstwa, przez robotykę, aż po technologie kosmiczne. 

Zrozumienie wpływu orientacji warstw na wytrzymałość może zatem przyczynić się  

do znaczącego postępu w tych dziedzinach. 

Podsumowując, przedstawiany temat stanowi analizę wytrzymałości wydrukowanych 

elementów, podkreślając, że orientacja warstw jest istotnym czynnikiem, który musi być 

uwzględniony w procesie druku 3D. Wyniki te mają potencjał, aby znacznie przyczynić się 

do postępu w obszarze technologii addytywnych. 
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Kamica ślinianek – diagnostyka i leczenie 

 

Maciej Sorbian1, Paulina Adamska2Dorota Pylińska-Dąbrowska3, 

Kosma Mazur2, Adam Zedler2 

 
1 SKN Chirurgii Stomatologicznej, Gdański Uniwersytet Medyczny 

2 Zakład Chirurgii Stomatologicznej, Gdański Uniwersytet Medyczny 
3 Katedra i Zakład Protetyki Stomatologicznej, Gdański Uniwersytet Medyczny 

Opiekun naukowy: dr n. med. Paulina Adamska 

 

Streszczenie: Kamica ślinianki jest wywołana odkładaniem się złogów zbudowanych  

z fosforanu i węglanu wapnia, związków organicznych oraz białka. Kamienie najczęściej 

odkładają się w przewodzie, rzadziej w miąższu ślinianki. Są najczęstszą przyczyną 

obrzęków gruczołów ślinowych. Powstawanie kamicy dotyczy głównie mężczyzn w wieku 

30-60 lat. Najczęstszymi objawami są cykliczne obrzęki gruczołu i ból związany z posiłkami. 

Pierwszym etapem leczenia jest podejście konserwatywne, jednak w przypadkach 

związanych z częstymi epizodami kolki ślinowej stosuje się leczenie chirurgiczne [Huoh  

i in. 2011], [Rzymska-Grala i in. 2010], Marchal i in 2003], Diebold S i in. 2019], [Sherman  

i in. 2000], [Andretta M i in. 2005].  

 Celem pracy było podsumowanie aktualnej wiedzy na temat diagnostyki, 

obrazowania i leczenia kamicy gruczołów ślinowych. 

 Dwoje pacjentów zgłosiło się celem konsultacji i ewentualnego leczenia z powodu 

okresowych dolegliwości bólowych okolicy podżuchwowej. U chorych wykonano badanie 

podmiotowe i przedmiotowe. Pacjentów zakwalifikowano do usunięcia zmian z dostępu 

wewnątrzustnego w znieczuleniu miejscowym. 

 Leczenie chirurgiczne kamicy ślinianek jest wykonywane w przypadku epizodów 

kolki ślinowej i zastoju śliny. Przed wdrożeniem leczenia należy wykonać badanie 

podmiotowe i przedmiotowe oraz ewentualnie badania obrazowe. 
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Analiza algorytmów uczenia przez wzmacnianie z zaimplementowanym algorytmem 

PPO (Proximal Policy Optimization) 

 

Maciej Złotorowicz 

 

Politechnika Krakowska,  

Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej 

Opiekun naukowy: mgr inż. Grzegorz Nowakowski 

 

Streszczenie: W opracowaniu dokonano szczegółowej analizy zagadnienia uczenia przez 

wzmacnianie (ang. Reinforcement Learning, RL) oraz jego praktycznych zastosowań, 

koncentrując się na kluczowych aspektach tego podejścia. Omówiono skuteczność 

algorytmów RL oraz wyzwania, z którymi się one zmagają. Następnie przedstawiono 

zrozumiałe wyjaśnienie mechanizmu działania tych algorytmów, uwzględniając koncepcje 

agenta, środowiska, stanów, akcji i nagród, a także ich główne cele. 

W pracy dokonano krótkiego porównania między uczeniem przez wzmacnianie  

a klasycznymi metodami uczenia maszynowego. Przedstawiono również osiągnięcia 

algorytmów RL, przywołując przykłady, takie jak współpraca i rywalizacja wielu agentów  

w kontekście OpenAI's hide-and-seek oraz wielkoskalowe uczenie modelu w przypadku 

DeepMind AlphaStar. Podkreślono znaczenie tych osiągnięć dla rozwoju RL oraz zdolność 

tych algorytmów do pokonywania różnorodnych wyzwań. 

Następnie przedstawiono kilka praktycznych przykładów z autorskiego 

doświadczenia, ilustrując realne zastosowania RL. Celem całości jest dostarczenie 

zrozumiałego i interesującego spojrzenia na potencjał oraz wyzwania związane z uczeniem 

przez wzmacnianie. Zwrócono uwagę, że głównym celem RL jest maksymalizacja nagród,  

a skutkiem tego procesu jest nie tylko opanowanie konkretnych ruchów, lecz także 

opracowanie strategii w interakcji ze środowiskiem. Praca ta stanowi wkład w poszerzenie 

wiedzy na temat RL oraz inspiruje do dalszych badań nad jego zastosowaniami i rozwojem. 
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Opiekun naukowy: Rok temu WHO zareagowało na rosnące zagrożenie tradycyjnie 

zaniedbywanymi grzybiczymi infekcjami, opracowując Listę Priorytetowych Patogenów 

Grzybiczych (FPPL). Najwyżej sklasyfikowanym patogenem grzybiczym w FPPL był 

Cryptococcus neoformans (CN), odpowiedzialny za wywoływanie kryptokokozy, 

zagrażającej życiu infekcji dotykającej głównie osoby z obniżoną odpornością, takie jak 

osoby z HIV/AIDS, biorcy przeszczepów narządów czy osoby poddawane terapiom 

immunosupresyjnym. [1] Obecne opcje leczenia kryptokokozy są ograniczone do trzech 

leków przeciwgrzybiczych: Amfoterycyna B (AMB), flucytozyna (5-FC) i flukonazol (FLC). 

Możliwości terapeutyczne są jednak ograniczone i wiążą się z wysokim odsetkiem 

niepowodzeń leczenia i nawrotów z powodu rozwoju odporności CN na flucytozynę (5-FC)  

i flukonazol (FLC). [2] Od niedawna można zauważyć w literaturze naukowej wzrost 

popularności koncepcji cząsteczek hybrydowych, łączących wiele grup farmakoforowych   

w jednej strukturze. Związki o hybrydowej budowie potencjalnie mogą wykazywać działanie 

aktywne w kierunku wielu celów, tworząc bioaktywne hybrydy mogące znaleźć zastosowanie 

w farmakoterapii różnych typów schorzeń. [3] Cząsteczki posiadające w swojej budowie 

strukturalnej fragment  N-arylopiperazyny wykazują większe prawdopodobieństwo  

do zdolności wiązania się z wysokim powinowactwem z wieloma receptorami. [4]  

Biorąc pod uwagę powyższe aspekty, zdecydowano się przetestować wybraną grupę 

związków należących do grupy długołańcuchowych arylopiperazyn (LCAPs) pod kątem  

ich aktywności przeciwgrzybiczej i przeciwbakteryjnej. Zsyntezowano ligandy N-alkano-

(2/3/4-chlorofenylo)piperazynowe z częścią terminalną zawierającą m.in. ugrupowania 

ftalimidowe, benzamidowe i sulfonamidowe. Ligandy te otrzymano wykorzystując metodę 

syntezy w zakresie promieniowania mikrofalowego, która wpisuje się w koncepcję „Zielonej 

Chemii”. Otrzymane związki zostały poddane badaniom przesiewowym aktywności przeciw- 

drobnoustrojowej przeprowadzonym przez CO-ADD (Wielka Brytania/Australia)  

przy użyciu testów hamowania wzrostu komórek wobec siedmiu różnym mikroorganizmom: 

SA, EC, KP, PA, AB, CA i, co najważniejsze, CN.  

 

Podziękowania 

Projekt zrealizowano w ramach FutureLab PK dofinansowany z Europejskiego Funduszu 

Społecznego Umowa nr POWR.03.05.00-00-z224/17 oraz w ramach Programu Operacyjnego 

Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 współfinansowany ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego Umowa nr POWR.03.05.00-00-Z214/18 
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Plan badawczy z zakresu nauk o rodzinie w kontekście barrier podczas jego realizacji 

 

Magdalena Smolik 

 

Szkoła Doktorska na Uniwersytecie Papieskim 

Jana Pawła II w Krakowie 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. Małgorzata Duda 

 

Streszczenie: W ustanowionej przez OECD, klasyfikacji dziedzin nauki („Fields of Science 

and  Technology Classification”, tzw. FOS) Nauka o rodzinie zaliczona została do szerszego 

działu problematyki społecznej, będącej z kolei jednym z dwóch głównych zagadnień 

socjologii, stanowiącej wraz z psychologią, pedagogiką, ekonomią, prawem, naukami 

politycznymi i naukami o komunikacji szeroką dziedziną nauk społecznych. Według 

Głównego Urzędu Statystycznego, definicja rodziny brzmi następująco: ,,Rodzinę tworzą 

dwie lub większa ilość osób, które są związano jako mąż i żona, wspólnie żyjący partnerzy 

(kohabitanci) osoby płci przeciwnej lub jako rodzic i dziecko. Tak więc, rodzina obejmuje 

parę bez dzieci lub parę z jednym lub większą liczbą dzieci, albo też samotnego rodzica  

z jednym lub większą liczbą dzieci. Rodzina wnosi ogromny wkład w tworzenie kapitału 

społecznego, bowiem rodząc, wychowując i socjalizując tworzy nowe pokolenia,  

co prowadzi do personalizacji społeczeństwa. Rodzina spełnia takze pewne funkcje,  

które wyznaczają cele, do których powinna ona zmierzać w kontekście zapewnienia 

podstawowych potrzeb człowieka. Wówczas gdy rodzina utraci kontrolę, tożsamość i nie 

wypełnia założonych celów, dochodzi do zaprzestania tworzenia środowiska pełnego miłośći 

oraz dzieci i młodzież nie znajdują wsparcia w procesie kształtowania dojrzałej świadomośći. 

To z kolei przyczynia sie do określenia takiej rodziny jako dysfunkcyjną – a samo 

wychowywanie się w niej prowadzi do powstania syndromu Dorosłego Dziecka z Rodziny 

Dysfunkcyjnej (DDD), wokół którego skupiam rozważania w mojej (przygotowywanej)) 

dysertacji doktorskiej.  

Celem moich badań jest ukazanie doświadczeń dorosłych dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych, skupienie się nad funkcjonowaniem DDD w przestrzeni społecznej oraz 

ukazanie możliwych form wsparcia – przede wszystkim wsparcia emocjonalnego. Widzę 

potrzebę przeprowadzenia badań dotyczących aspektów wchodzenia i utrzymywania relacji 

intymnych, pełnienia ról w dorosłym życiu np. roli matki/ojca, a także zbadanie obszarów 

funkcjonowania, w których dorosłe dzieci z rodzin dysfunkcyjnych mają potrzebę rozwoju, 

przy jednoczesnym szerokim spektrum pomocowym. Interesuje mnie sfera kompetencji, 

przeżywania uczuć i emocji. Istotne jest także zbadanie schematów funkcjonowania 

wyuczonych w dzieciństwie i w konsekwencji przenoszenia ich do tworzonych w dorosłości 

związków partnerskich. 

W związku z relizacją wyżej wymienionego tematu, stoję przed pewnymi 

wyzwaniami czy spotykam się z barierami, które mogą utrudnić prowadzenie badań 

naukowych. Po pierwsze, moją pracę m.inn. napiszę w oparciu o badania jakościowe, 

przeprowadzając wywiady narracyjne z DDD. W mojej opinii stoję przed następującymi 

trudnościami: rozróżnienie opracowania materiałów badawczych, a opracowanie wyników 

badań, zdobycia zaufania narratora, rozwiązanie pojawiania się trudności dla osoby badanej 

w momencie uruchomienia dyktafonu oraz wystrzeganie się komunikatów niewerbalnych. 
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Rodzaje znieczuleń do zabiegów operacyjnych  
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Streszczenie: Wybór rodzaju znieczulenia, dokonywany jest podczas wywiadu 

anestezjologicznego, na tym etapie lekarz przedstawia też pacjentowi zalety i niedogodności 

związane z konkretną decyzją. Wybór znieczulenia zależy od kilku czynników. Przede 

wszystkim od charakteru zabiegu, jego rozległości i obszaru ciała, na którym  

jest przeprowadzany. Podczas dużych operacji w obrębie klatki piersiowej, jamy brzusznej 

czy mózgu, (czyli obejmujących centralne części ciała), stosuje się znieczulenie ogólne,  

m.in. z uwagi na konieczną kontrolę oddechu. Decyzja zależna jest również od czasu trwania 

zabiegu, stanu zdrowia chorego i ryzyka wystąpienia powikłań, a także od życzenia pacjenta 

czy nawet pozycji chorego na stole operacyjnym.  

Spośród znanych rodzajów znieczulenia do najważniejszych należy zaliczyć: 

 znieczulenia przewodowe, a wśród nich znieczulenie nerwów obwodowych  

oraz znieczulenie ośrodkowe, dodatkowo dzielące się na podpajęczynówkowe  

oraz zewnątrzoponowe. 

 znieczulenie ogólne, 

 znieczulenia miejscowe, a wśród nich powierzchniowe i nasiękowe. 

Każdy pacjent kwalifikujący się do zabiegu posiada bezwzględny zakaz spożywania 

posiłków, co najmniej przez okres 6 godzin, a najczęściej pacjentowi nie wolno jeść  

od północy dnia poprzedzającego operację. Na dwie godziny przed zabiegiem powinien  

on również zaprzestać przyjmowanie jakichkolwiek płynów. Niewskazane jest spożywanie 

alkoholu później niż 24 godziny przed planowanym zabiegiem. 

Równie ważne w przypadku znieczulenia, jest poinformowanie lekarza prowadzącego 

terapię o ewentualnym przyjmowaniu leków wpływających na krzepnięcie krwi  

oraz zaprzestanie przyjmowania leków na cukrzycę. W tym wypadku wymagana jest stała 

kontrola stężenia glukozy we krwi. 

 

Literatura: 

https://www.mp.pl/pacjent/badania_zabiegi/165457,rodzaje-znieczulenia 

D.Dyk, A. Gutysz-Wojnicka Pielęgniarstwo anestezjologiczne i intensywnej opieki PZWL 

2018 

https://polecanyortopeda.pl/znieczulenie-ogolne-regionalne-miejscowe-co-to-jest-

przeciwskazania-skutki-uboczne/ 
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Wypalenie zawodowe 
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Streszczenie: Zjawisko wypalenia zawodowego było analizowane w literaturze 

psychologicznej już w połowie lat siedemdziesiątych XX w. Literatura przedmiotu zjawisko 

to definiuje w różnoraki sposób. Reprezentanci wielu zawodów coraz częściej doświadczają 

wypalenia zawodowego, co oczywiście przekłada się, na jakość pracy, stosunki między 

pracownikami czy też niekorzystnie wpływa na stosunki domowe. 

Na wypalenie zawodowe wpływ wywierają nie tylko czynniki związane z warunkami 

pracy oraz naturą zadań, ale również czynniki osobowościowe. Badania wykazują, że osoby  

z zewnętrznym poczuciem umiejscowienia kontroli gorzej funkcjonują w sytuacjach 

stresowych. Fakt ten tłumaczy się m.in. przekonaniem o braku możliwości wpływania  

na sytuację stresową i jej zmiany. Przyczyny wypalenia tkwiące w strukturach zawodowych 

obejmują: charakter pracy, wymagany do jej wykonywania, stopień zaangażowania 

psychicznego, powodujący napięcie i stres, zbyt duża odpowiedzialność w wykonywaniu 

zadań zawodowych, wysokie wymagania, trwale maksymalizujące, jakość pracowników  

oraz obniżające ich walory fizyczne i psychiczne, prowadzące do obniżenia ich odporności  

i skuteczności w rozwiązywaniu trudnych problemów, praca w szybkim tempie i stres 

fizyczny, prowadzący do osłabienia, style zarządzania instytucjonalnego, które tłumią 

niezależność, koncentrują się na kontroli lub wprowadzają chaos, zakłócenie relacji 

międzyludzkich w pracy głównie ze względu na sposób zarządzania, niskie płace, które są 

powodem frustracji 

Pośród sposobów przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu w literaturze najczęściej 

wymienia się: ustalenie realistycznych celów, odpoczynek prowadzący do zmniejszenia 

napięcia związanego z pracą, aktywność fizyczna, traktowanie spraw mniej osobiście, troska 

o działania sprzyjające utrzymaniu i wzmocnieniu zdrowia fizycznego i psychicznego, 

traktowanie domu i pracy jako dwóch oddzielnych obszarów.   

 

Literatura: 

Dudek B., Waszkowska M., Merecz D., Hanke W., Ochrona zdrowia pracowników przed 

skutkami stresu zawodowego, 2004. 

Litzke S.M., Schuh H., Stress, Mobbing und Burn-out am Arbeitsplatz, tłumaczenie:  

M. Wojdak-Piątkowska, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2007, s. 1176-
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Opieka nad pacjentem w okresie około operacyjnym  
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Streszczenie: Opieka pielęgniarska sprawowana nad pacjentem w okresie przedoperacyjnym 

skupia się przede wszystkim na wzmacnianiu pozytywnego nastawienia pacjenta do zabiegu, 

redukcji jego obaw i lęku, a także optymalnym przygotowaniu chorego do operacji,  

w tym nauce czynności niezbędnych w okresie pooperacyjnym oraz zmniejszenia ryzyka 

wystąpienia powikłań w okresie pooperacyjnym. Opieka pielęgniarska składa się nie tylko  

z zabiegów technicznych i manualnych. Obejmuje także bardzo szeroki zakres kontaktów 

interpersonalnych, działań terapeutycznych, wychowawczych i informacyjnych. Bycie przy 

kimś w trudnej sytuacji, tworzenie atmosfery zaufania i otwarcia są nie do przecenienia, 

dlatego wsparcie pacjentów jest konieczne pomimo trudności, które mogą wykazywać. 

Najczęstsze problemy pacjentów w okresie przedoperacyjnym to: 

 brak poczucia bezpieczeństwa, wynikające z trudności adaptacyjnych w środowisku 

szpitala i skutkujące brakiem komunikacji z personelem. Objawiać się to może buntem, 

złośliwościami, depresją i biernością, zdarzają się również przejawy agresji; 

 lęk przed samym zabiegiem: bólem, okaleczeniem, znieczuleniem czy śmiercią  

– tutaj mogą wystąpić zaburzenia równowagi emocjonalnej; 

 problemy z opieką bezpośrednią, wynikające z ograniczeń pacjentów w zakresie 

mobilności i samoobsługi. 

Pielęgniarka zatrudniona na oddziale pooperacyjnym odbiera pacjenta z oddziału 

przedstawiając się pyta go o nazwisko i samopoczucie nawiązuje z nim kontakt w ten sposób 

potwierdza, że pacjent jest przytomny i wybudzony sprawdza opatrunek uzyskuje informacje 

na temat rodzaju zabiegu znieczulenia stanu pacjenta podczas zabiegu otrzymywanych leków 

i sprawdzę dokumentację 

Pacjent umieszczony jest na wcześniej przygotowanej sali oddziału po operacyjnego 

zespół pielęgniarski pomaga choremu ułożyć się w łóżku pozycja chorego uzależniona  

jest od rodzaju znieczulenia podczas zabiegu pacjent po operacji znieczulenie ogólnym 

najczęściej przyjmuje pozycję na plecach pół wysoko przeciwskazaniami do takiej pozycji  

są nudności i wymioty. Pielęgniarka po ułożeniu chorego w łóżku ocenia jego stan, czyli 

określa stan przytomności chorego sprawdza drożność układu oddechowego liczbę rodzaj 

oddechów, zaleganie wydzieliny w drogach oddechowych kontroluje 3 cechy tętna mierzy 

ciśnienie obserwuje kolor skory sprawdza opatrunek na ranie operacyjnej.  

 

Literatura: 

M. Pędziwiatr, P.Major Wybrane elementy opieki okołooperacyjnej Chirurgia po Dyplomie 

2019/01 
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Rodzina, jako najważniejsza grupa wsparcia społecznego w sytuacji choroby 
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Streszczenie: Wsparcie społeczne może być różnie charakteryzowane. Istnieje wiele 

podziałów, które pokazują jego zróżnicowanie. Koncentrują się one głównie na funkcji 

operacyjnej tego zjawiska, nadając mu spontaniczny (losowy) lub ciągły charakter w czasie.  

Grupami wsparcia mogą być osoby bliskie – rodzina, przyjaciele. Jednostki  

te są klasyfikowane, jako wsparcie naturalne. W tej kategorii akty pomocy i wsparcia  

są dobrowolne, czasami zależne od roli społecznej lub oczekiwań społecznych, a także  

są determinowane zarówno dobrą wolą, jak i zdolnością do udzielania wsparcia. Jednakże 

występują sytuacje, w których samo wsparcie naturalne jest niewystarczające lub w ogóle nie 

istnieje. W takiej sytuacji, gdy nie ma zewnętrznych usług eksperckich ukierunkowanych  

na ten tryb działania, pozostaje kwestia wsparcia oficjalnego. Podmiotami, którym pomaga  

w tej kwestii są pracownicy organizacji rządowych lub pozarządowych oraz formalne  

i nieformalne grupy wsparcia. Posiadają one wiele zalet w zastosowanym kontekście,  

po pierwsze ich uczestników łączy ta sama społeczność, działają terapeutycznie, stwarzają 

poczucie bezpieczeństwa. Rodzina jest instytucją odpowiedniego wsparcia społecznego. Dziś 

w coraz większym stopniu wpływają na nią znaki czasu, takie jak rozluźnienie fundamentów  

i indywidualistyczne więzi społeczne. Rodzina przestaje być stałym, absolutnym i trwałym 

punktem odniesienia.  

Niezależnie od wszelkich interpretacji dotyczących rodziny, należy uznać,  

że w sytuacji zamieszania społecznego głównym miejscem opieki nad rodziną jest instytucja 

pomocy społecznej, w której ważną rolę odgrywają pracownicy socjalni. Nie tylko tworzy się 

tam całe wsparcie, ale często wpływa to również na niezależność rodziny i jednostki. 

Fachowa i prawidłowo postawiona diagnoza prowadzi do wszelkiej pomocy, w której 

rodzina otrzymująca wsparcie jest uzależniona od faktycznej aktywności pracownika 

socjalnego. Będąc społecznie marginalizowaną, rodzina doświadcza upokorzeń, czasem 

nawet dyskryminacji. Można temu zapobiec, korzystając z pomocy pracowników pracy 

socjalnej, która często jest jedyną „pomocną dłonią”. 

 

Literatura: 

Dybowska E., Wojtanowicz K., System wsparcia i formy pracy z rodziną, [w:] Wyd. 

sfinansowane ze środków Województwa Małopolskiego Regionalny Ośrodek Pomocy 

Społecznej, Kraków 2013. 

Fajfer-Kruczek I., Rodzina z osobą niepełnosprawną a znaczenie lokalnego systemu 

wsparcia społecznego, [w:] S. Wrona, W. Walkowska (red.), Niepełnosprawność w rodzinie 

jako wyzwanie edukacyjne, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2014. 
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Streszczenie: W metodyce pomiarów z użyciem metody cyfrowej korelacji obrazu niezwykle 

istotnym jest pokrycie powierzchni badanego obiektu powłoką plamkową, tak aby system 

mógł właściwie zidentyfikować punkty w oparciu o migrację których system dokona pomiaru 

przemieszczenia [1]. Badacze korzystający z tej technologii wskazują, że dobór właściwego 

znacznika do wytworzenia powłoki plamkowej w znacznej mierze podlega wiedzy  

i doświadczeniu osoby obsługującej system i dotychczas nie powstała uniwersalna metodyka 

działania pozwalająca na dobór znacznika do każdej badanej próbki.  Autor prezentowanego 

referatu zastosował znaną od lat 60-siątych XX wieku teorię gier [2] w celu wytypowania  

z pośród dostępnych znaczników, barwnika który z największym prawdopodobieństwem 

wypełni zdefiniowane kryteria. Rozpatrywaną w tym przypadku grę określono jako grę 

strategiczną, dwuosobową o sumie zerowej [3]. Jako gracza nr. 1 uznano badacza 

wykonującego eksperyment. Dostępne dla niego strategie to stosowanie znaczników 

odpornych na działanie wysokiej temperatury w formie proszków, wymieszanych z etanolem. 

Z kolei jego celem było uzyskanie dobrej jakości wyników pomiarów. Jako gracza  

nr. 2 przyjęto szeroko pojętą naturę, za której cel przyjęto niedopuszczenie do zrejestrowania 

danych pomiarowych. Strategie gracza nr. 2 to najczęściej występujące ryzyka powstające  

w trakcie przebiegu eksperymentu [4]. Wyszczególnione w pracy ryzyka nie zagrażają  

w równym stopniu powodzeniu badań, dlatego aby odzwierciedlić ten fakt w obliczeniach, 

każdemu ryzyku przyporządkowano współczynnik istotności. Zdefiniowana w taki sposób 

macierz wypłat nie posiadała punktów siodłowych jak i elementów wyraźnie dominujących, 

z uwagi na powyższe zdecydowano się na rozwiązanie macierzy metodą graficzną. 

Otrzymane wyniki zostały potwierdzone poprzez przeprowadzone testy laboratoryjne. 

Polegające na nagrzewaniu stalowego płaskownika z naniesioną powłoką plamkową  

do 1400°C i rejestrowaniu mapy odkształceń za pośrednictwem oprogramowania GOM 

Correlate. Po schłodzeniu do temperatury pokojowej płaskowniki były poddane analizie 

spektrograficznej i badaniu mikrostruktury za pomocą elektronowego mikroskopu 

skaningowego Zeiss Supra 35 w celu określenia wpływu znacznika na materiał próbki. 

W podsumowaniu wyników wskazano dalsze kierunki badań nad zagadnieniem  

jak i udzielono rekomendacji co do metody wyboru znacznika do badań z wykorzystaniem 

metody cyfrowej korelacji obrazu w wysokiej temperaturze. 
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Streszczenie: Rozwój energetyki jądrowej w Polsce spowoduje, że krajowy sektor 

energetyczny stanie przed wyzwaniem związanym z gospodarką odpadami radioaktywnymi.  

W skład tych odpadów wchodzą izotopy pierwiastków przejściowych, lantanowców, 

transuranowców (Pu, Np, Am, Cm) oraz silnie chalatujące kwasy organiczne takie  

jak H4EDTA (kwas (etylenodiamino)tetraoctowy) i H3Cyt (kwas cytrynowy). Ligandy tego 

typu wykorzystywane są do dekontaminacji odpadów oraz zapobiegają wytrącaniu się 

wodorotlenków lantanowców i aktynowców. Badania nad związkami tego typu 

umożliwiłyby ustalenie form kompleksowych, które mogą tworzyć radionuklidy  

w roztworach wodnych. Znajomość struktur omawianych związków kompleksowych 

pozwoliłaby przewidywać w jakiej formie jony f-elektronowe mogą przedostawać się do 

środowiska w wyniku niekontrolowanego wycieku odpadów radioaktywnych. 

 Głównym celem pracy była charakterystyka potrójnych związków kompleksowych 

typu [Ln(EDTA)(Cyt)]4- (Ln = Nd, Er) w roztworach oraz w fazie krystalicznej. Określono 

struktury krystaliczne związków: K[Nd(EDTA)(H2O)3]∙5H2O (L.K.Nd = 9), 

K[Er(EDTA)(H2O)2]∙4H2O (L.K.Er = 8) oraz [C(NH2)3]4[Ln(EDTA)(Cyt)]‧2H2O Ln = Nd, Er 

(L.K.Nd,Er = 9). Przeprowadzono badania spektroskopowe kryształów i roztworów 

otrzymanych związków. Analiza widm absorpcyjnych przejść nadczułych (Nd – 4I15/2  

→ 2H11/2; Er – 4I9/2 → 2G5/2,
4G7/2) umożliwiła określenie form kompleksowych występujących 

w roztworach. Wyznaczono stałe równowagi reakcji, które wykorzystano do obliczenia 

termodynamicznych stałych reakcji na podstawie teorii SIT (Specific Ion interaction  

Theory). Wyznaczone wartości fizyczne kompleksów wyniosły odpowiednio: 

• logβ° ([Nd(EDTA)(Cyt)]4-) = 2,70±0,02;  

• logβ° ([Er(EDTA)(Cyt)]4-) = 1,57±0,02. 
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Kulty usługowe i audytoria kultowe w Internecie 

 

Marlena Wandas 

 

Uniwersytet Ignatianum w Krakowie, Wydział Filozoficzny, Instytut Psychologii 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. Halina Grzymała- Moszczyńska 

 

Streszczenie: Przestrzeń internetowa jest miejscem, w którym na różnorodne sposoby  

jest podejmowana aktywność kultowa. Social media dają możliwości rozwijania  

się audytoriom kultowym oraz kultom usługowym, a ich odbiorcy i użytkownicy bez 

problemu mogą z nich korzystać w sposób bierny i/lub aktywny. Audytoria kultowe 

oznaczają grupy ludzi, którzy nie tworzą struktur i nie muszą podejmować ze sobą interakcji, 

ponieważ są biernymi odbiorcami treści kultowej. Kulty usługowe występują, gdy pojawia 

się relacja konsultant–klient. Konsultant świadczy usługi, które najczęściej opierają się  

na magii,  praktykach New Age, samorozwoju oraz szeroko pojętej duchowości. Dodatkowo, 

w Internecie każdy może stać się owym konsultantem, dzielić się swoją filozofią, wiedzą 

oraz teoriami, które istotnie wpływają na życia odbiorców. 

Celem wystąpienia jest zwrócenie uwagi na wszelkie aktywności kultowe 

podejmowane w Internecie, ze szczególnym uwzględnieniem audytoriów kultowych i kultów 

usługowych. Podane zostaną przykłady takich aktywności oraz kont na portalach 

społecznościowych, które je reprezentują. Przywołane zostaną również wyniki badań 

własnych, wskazujące na rolę sieci wirtualnej w przyjmowaniu treści kultowych przez 

jednostki. 

Istotność tematu wyłoniła się po przeprowadzeniu przez prelegentkę badań własnych. 

Celem badań było zapoznanie się z perspektywą osób bliskich jednostek nadmiernie 

zaangażowanych i zrozumienie tego, w jaki sposób badani doświadczają nadmiernego 

zaangażowania swoich bliskich w teorie i grupy kultowe. Wykorzystano metody jakościowe, 

kładąc nacisk na analizę indywidualnych przypadków. Przeprowadzono 12 wywiadów 

częściowo ustrukturyzowanych, w których członkowie rodzin, przyjaciele oraz znajomi 

jednostek nadmiernie zaangażowanych opowiadali o całym zjawisku z własnego punktu 

widzenia. Grupę badaną stanowiło 12 osób, w tym 7 kobiet i 5 mężczyzn w wieku  

od 18 do 28 lat, z wyjątkiem jednej kobiety w wieku 39 lat. Natomiast osoby opisywane 

(bliscy, o których opowiadali badani) stanowiły zróżnicowaną grupę wiekową w przedziale 

pomiędzy 14 a 74 rokiem życia. Badani poruszali zagadnienia związane z typem 

zaangażowania, jego genezą, przebiegiem oraz skutkami dla ich relacji z bliskimi. Osoby 

opisywane przez badanych angażowały się w grupy: religijne, ezoteryczne, związane  

z duchowością; a także w teorie: spiskowe, paramedyczne, oparte o duchowość oraz New 

Age. Interesującym aspektem okazał się zróżnicowany sposób definiowania pojęcia 

nadmiernego zaangażowania przez badanych oraz szeroki wachlarz wskazywanych przez 

nich potrzeb, które do niego doprowadziły.  

Podczas wystąpienia zostanie przeanalizowana jedna z kategorii, która wyłoniła się  

w trakcie analizy danych zebranych podczas badań: źródła Internetowe w teoriach 

kultowych. Wskazała ona na ważną rolę Internetu w zaangażowaniu się jednostek. Wszystkie 

osoby, które były zaangażowane w teorie kultowe – częściowo lub całkowicie – czerpały 

swoją wiedzę z Internetu. Poprzez przywołanie przypadków opisanych przez badanych  

i wskazanie roli Internetu w indywidualnych historiach osób zaangażowanych w teorie 

kultowe, prelegentka zamierza przybliżyć tematykę audytoriów kultowych, kultów 

usługowych oraz teorii kultowych w przestrzeni internetowej.  Według prelegentki, badanie 

zjawisk, z tym powiązanych stanowi jedno z nowych wyzwań dla polskiej nauki.  
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Charakterystyka oleju z pestek granatu 

 

Agnieszka Dudek, Marta Siol, Joanna Bryś, Diana Mańko-Jurkowska 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie,  

Instytut Nauk o Żywności, Katedra Chemii 

Opiekun naukowy: dr hab. Joanna Bryś, prof. SGGW, dr Diana Mańko-Jurkowska 

 

Streszczenie: Przetwórstwo owoców generuje znaczną ilość odpadów w postaci wytłoków, 

które stanowią od 10 do 35% masy surowca [Tarkto i in.2012]. Zawierają w swoim składzie 

nasiona, resztki miąższu, pestki oraz skórki. Podczas przerobu pestki są usuwane, stając się 

produktem ubocznym, który zazwyczaj pozostaje niewykorzystany. Badania wskazują 

jednak, że odpady te mogą być źródłem składników odżywczych i bioaktywnych,  

które po wyizolowaniu można wykorzystać, co jest zgodne z unijną polityką o obiegu 

zamkniętym i zrównoważonym rozwojem, a także ideą „zero” czy „less waste” [Kowalczyk  

i Piwnicki, 2007]. W literaturze można znaleźć próby wykorzystania pestek owoców  

jako dodatków funkcjonalnych do żywności [Legesse i Emire. 2012, Siol i Sadowska 2023] 

oraz pozyskania z nich olejów [Górka i in. 2022, Górka i in.2023]. 

Celem pracy było zbadanie stabilności oksydatywnej i hydrolitycznej oleju z pestek 

granatu oraz ocena dotycząca zmian podstawowych wyróżników jakości jakie zaszły  

w obadanym oleju po miesięcznym okresie przechowywania. Oznaczono liczbę kwasową  

i nadtlenkową, profil kwasów tłuszczowy oraz stabilność oksydatywną oleju. Na podstawie 

uzyskanych wyników stwierdzono, że wartości liczby kwasowej oleju po otwarciu nie 

przekroczyła dopuszczalnego poziomu określanego przez Codex Alimentarius, natomiast  

po miesięcznym okresie przechowywania została przekroczona dopuszczalna przez normę  

i Codex Alimentarius wartość liczby nadtlenkowej. Wykazano, że olej z pestek granatu  

jest cennym źródłem wielonienasyconych kwasów tłuszczowych, w szczególności kwasu 

punicynowego, który jest głównym kwasem tłuszczowym występującym w tym oleju. 

Badany olej nie cechował się dobrą stabilnością oksydatywną, gdyż czas indukcji utlenienia 

oleju był stosunkowo krótki. Okres przechowywania istotnie wpłynął na jakość 

hydrolityczną, stopień utlenienia i stabilność oksydatywną oleju. 
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Utlenianie węglowodorów wobec katalizatorów heterogenicznych 
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Streszczenie: Ze względu na rosnące zainteresowanie zrównoważonym rozwojem w różnych 

obszarach przemysłu oraz wiążącą się z nim ideom „Zielonej Chemii”, podjęto pracę  

nad badaniem zastosowania nowoczesnych układów katalitycznych w procesach utleniania. 

Celem badań jest poznanie właściwości i możliwości zastosowania opracowanych 

katalizatorów w celu kompensacja kosztów ekologicznych procesów przemysłowych. 

Podczas badań sprawdzano pod wieloma aspektami układy katalityczne, gdzie katalizator 

NHPI (czyli N-hydroksyftalimid) przywiązany został na nośnik, którym był chloropropylowy 

żel krzemionkowy, a na całość naniesiono rozpuszczalnik DES (czyli rozpuszczalnik głęboko 

eutektyczny). Rozpuszczalniki głęboko eutektyczne są to ciecze tworzone poprzez 

rozpuszczenie i zmieszanie zasad z kwasami Luisa lub i Brønsted w odpowiedniej 

temperaturze i stosunku molowym. Takie układy mają znacząco różniące się właściwości  

od tworzących je związków; mogą przykładowo tworzyć z substratów stałych  

w temperaturze pokojowej rozpuszczalniki głęboko eutektyczne będące cieczami  

w temperaturze pokojowej. Takie właściwości mogą wpływać na poprawę procesu katalizy. 

Podczas pracy badano różne opracowane katalizatory, które kilkukrotnie zawracano  

do reakcji utleniania, w celu zbadania ich aktywności. Rozpuszczalniki DES dobrano  

na podstawie poznanych już układów opisanych w literaturze, z których wyselekcjonowano 

te o przewidywanych najlepszych właściwościach katalitycznych. Podczas doboru DES 

zwracano uwagę na wykorzystanie tanich oraz szeroko dostępnych surowców w celu 

ewentualnego przyszłościowego wprowadzenia ich do wielkotonażowego przemysłu. 

Dodatkowo ważnym czynnikiem doboru układów DES była ich potencjalna lepkość, która 

mogła przekładać się na wydajność procesu. Takie połączenie układów DES z katalizatorami 

naniesionymi na substancję nośnikową zapewnia wyjątkową możliwość korzystania zarówno 

z zalet katalizy homogenicznej, takich jak duża aktywność katalizatorów częściowo 

rozpuszczonych w DES-ach oraz duża selektywność zachodzących reakcji, ale jednocześnie 

daje możliwość korzystania z zalet prowadzenia katalizy heterogenicznej poprzez 

immobilizację katalizatora na nośniku zapewniając procesowi zalety takie jak łatwe 

oddzielanie produktu reakcji od mieszaniny poreakcyjnej, co jest jednym z większych 

kosztów i problemów przy standardowych procesach z wykorzystaniem katalizy 

homogenicznej. Wszystkie wymienione wcześniej zalety jakie mogłyby wypłynąć z zbadania 

tematu skłoniły nas do rozpoczęcia pracy nad tym nowym układem. 
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Poezja Jana Brzechwy oraz jej tłumaczenia na język ukraiński 
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Streszczenie: W prezentacji przedstawiono charakterystykę polskiego pisarza Jana 

Brzechwy. Podkreślono, że jego twórczość, przede wszystkim, była przeznaczona dla dzieci, 

ale również pisał powieści dla dorosłych. Opisano kim był Jan Brzechwa i czym się w swoim 

życiu zajmował. W formie cytatu pokazano poczucie humoru autora. W wystąpieniu 

przedstawiono niektóre wiersze Jana Brzechwy w oryginale oraz zestawiono  

je z ich tłumaczeniami na język ukraiński. Opisano dokładnie kto zajmował się tłumaczeniem 

wierszy Brzechwy w Ukrainie i w jakich książkach znajdują się przetłumaczone teksty. 

Przeanalizowano wiersze takie jak „Tydzień”, „Ptasie plotki”, „Papuga”, „Tańcowała igła  

z nitką” oraz „Krokodyl”. Dokonano analizy porównawczej oryginału z tłumaczeniem  

z uwzględnieniem leksyki i zasobów językowych języka polskiego oraz ukraińskiego. 

Zwrócono także uwagę na grę słów, która często przejawia się w utworach Brzechwy  

i pokazano ją na konkretnych przykładach. Podsumowanie wystąpienia stanowią wnioski,  

w których przedstawiono rolę tłumacza w procesie przekładu oraz wpływ dziecięcej poezji  

na rozwój człowieka. 
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Nauczanie  języka polskiego Ukraińców we współczesnych warunkach 
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Opiekun naukowy: dr hab. Iryna Kononenko, prof. ucz 

 

Streszczenie: Referat opisuje podstawowe metody wykładania języka polskiego obywatelom 

Ukrainy. Aktualność pracy odnosi się do sytuacji jaka miała miejsce 24 lutego. Na skutek 

wojny w Ukrainie do Polski przyjechało wielu obywateli, którym przyszło poznać i nauczyć 

się języka polskiego. Ta potrzeba umotywowana była zarówno ich pracą, jak i chęcią 

utrzymania stosunków między Ukraińcami i Polakami. Referat skupia się na bazowych 

metodach wykładania języka obcego. Metody przedstawiono na przykładach z materiału 

źródłowego, takiego jak podręczniki oraz książki, które pomagają w nauce języka polskiego 

jako języka obcego. Na podstawie niektórych ćwiczeń gramatycznych pokazano sposoby jak 

nauczyć obcokrajowców języka polskiego. Wspomniano również o błędach, które najczęściej 

zdarzają się w procesie nauczania. W wystąpieniu podkreślono jak język ukraiński i rosyjski 

pomagają, ale również przeszkadzają, gdy obywatel Ukrainy chce nauczyć się języka 

polskiego. 
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Czego nauki społeczne mogą nauczyć inżyniera?  

Zastosowanie metod jakościowych w pracy badawczej 
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Streszczenie: Budownictwo to tradycyjna i pragmatyczna branża. Przedsięwzięcia 

budowlane są narażone na liczne ryzyka w trakcie ich realizacji. Z reguły to złożone  

i skomplikowane projekty, w których realizację zaangażowane są różne strony. Wiele 

problemów nie dotyczy wprost rozwiązań technicznych, a dotyka kwestii zarządzania 

projektami, organizacji pracy, zarządzania zespołami pracowników, kultury bezpieczeństwa, 

ryzyka i sposobami jego zapobiegania lub ograniczania. 

Wspomniane zagadnienia badane są w innych dyscyplinach naukowych. Szczególną 

uwagę należy zwrócić na metody badawcze rozwinięte w naukach społecznych,  

w tym na badania jakościowe i teorię ugruntowaną. Zmiana perspektywy wobec badanego 

problemu może często odkryć nowe prawidłowości. Może to pomóc w znalezieniu lepszych 

rozwiązań lub zrozumieniu innych punktów widzenia. Bazą dla niniejszego wystąpienia 

stanie się przegląd literatury światowej, w której zastosowano metody badawcze rozwinięte 

w naukach społecznych do badania zjawisk i problemów dotyczących branży budowlanej. 

Głównym celem jest zebranie i przedstawienie możliwości praktycznego zastosowania 

wspomnianych metod w praktyce badawczej w naukach inżynieryjnych, ze szczególnym 

uwzględnieniem dyscypliny inżynierii lądowej, geodezji i transportu. Przedstawienie 

wykorzystania opisanych wyżej metod może pobudzić młodych naukowców do zgłębienia 

omawianej kwestii i zastosowania wniosków we własnej pracy badawczej. 
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Streszczenie: Woltamperometria, będąca jedną z technik elektrochemicznych, stanowi 

ważne narzędzie analizy chemicznej, umożliwiające oznaczanie śladowych ilości związków 

elektroaktywnych. Technika ta opiera się na pomiarze prądu płynącego między elektrodami, 

w zależności od zmiany potencjału elektrody. Woltamperometria umożliwia nie tylko analizę 

ilościową, ale również badania kinetyki i mechanizmów reakcji elektrochemicznych. 

Podstawową zaletą woltamperometrii jest jej wysoka czułość, a także możliwość uzyskania 

bardzo niskich granic oznaczalności rzędu 10-9 mol·l-1 a w szczególnych przypadkach nawet 

10-12 mol·l-1 [1].  

Celem niniejszej pracy było sprawdzenie czy wykorzystywana aparatura pomiarowa 

wpływa istotnie na parametry walidacyjne procedur analitycznych. W tym celu, 

wykorzystując związek modelowy wykorzystywany powszechnie w metodach 

woltamperometrycznych, wykreślono krzywe kalibracyjne wykorzystując 3 różne stanowiska 

pomiarowe. Uzyskane rezultaty opracowano statystycznie. 

W trakcie badań wykorzystywano technikę woltamperometrii fali prostokątnej. 

Wybranym związkiem modelowym, dla którego prowadzono analizy był heksacyjano-

żelazian (II) potasu. Oznaczenia wykowywane były z wykorzystaniem różnych 

potencjostatów przy jednoczesnym zachowaniu identycznych warunków pomiarowych  

tj. pH, składu elektrolitu podstawowego i parametrów techniki SWV. Pomiary prowadzono  

w tradycyjnym układzie trójelektrodowym, gdzie jako elektrodę pracującą wykorzystano 

elektrodę z węgla szklistego. 

Wyniki uzyskane przy wykorzystaniu różnych potencjostatów porównano 

statystycznie, wyznaczając zakres liniowej zależności natężenia prądu piku od stężenia 

związku modelowego, granice wykrywalności oraz oznaczalności. Na podstawie  

tak uzyskanych wyników wyciągnięto wnioski na temat wpływu zastosowanej aparatury  

na parametry statystyczne opracowanych procedur analitycznych. 
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Streszczenie: W niniejszej pracy dokonano porównania pomiędzy metodami regulacji 

bazującymi na sprzężeniu od wyjścia i od stanu w warunkach niepewności modelowania 

obiektu. Niepewności modelowania stanowią fundamentalne wyzwanie w projektowaniu 

konwencjonalnych układów regulacji. W tym miejscu warto przytoczyć słowa zawarte  

w pozycji [Michałek 2023], zgodnie z którymi model matematyczny opisuje rzeczywisty 

system (obiekt) zawsze tylko z pewnym wynikającym z przyjętych założeń upraszczających 

podczas procedury modelowania, a zerowy błąd modelowania można uzyskać wyłącznie   

w środowisku symulacyjnym.  

 W ramach regulacji ze sprzężeniem od wyjścia rozpatrzono dwa powszechnie 

ugruntowane w automatyce oraz przemyśle sterowniki: proporcjonalno-różniczkujący  

oraz proporcjonalno-całkująco-różniczkujący (PD oraz PID). Regulację ze sprzężeniem  

od stanu oparty na algorytmie z aktywnym odrzucaniem zakłóceń (ADRC) [Michalski  

i in. 2022]. Poruszono również fundamentalne warunki, jakimi cechuje się projektowanie  

i użycie powyższych metod regulacji.  

 Porównań dokonano na dwóch obiektach: symulacyjnym w postaci członu 

dwuinercyjnego oraz na fizycznym stanowisku – stole z balansującą kulą. Eksperymenty 

obrazują praktyczne konsekwencje wynikające z niepewności modelowania w postaci 

uproszczonej struktury modelu obiektu (zlinearyzowanej oraz z nieuwzględnionymi 

częściami dynamiki), nieuwzględnionych w procesie modelowania dodatkowych wymuszeń 

zaburzających układ (realizowanych jako stała wartość dodawana do sygnału sterującego  

w połowie eksperymentu), jak i błędów w wyznaczonych parametrach modelu obiektu przy 

zgodnej strukturze. Nastawy każdego z porównywanych regulatorów wyznaczono metodą 

lokowania biegunów. 

 W wyniku przeprowadzonych badań można stwierdzić, iż zastosowanie zarówno 

regulatora PID jak i ADRC pozwala na skompensowanie niemierzalnego zaburzenia o stałej 

wartości. Jednakże algorytm ADRC zapewnia stabilną pracę układu teoretycznie  niezależnie 

od modelu obiektu (przy poprawnym doborze współczynnika skalującego wymuszenie  

i rzędu algorytmu). Powyższe prowadzi do rezultatów, według których jakość regulacji 

regulacji wyłącznie ze sprzężeniem od wyjścia pogarsza się dla niewielkich odchyłek  

w dynamice uzyskanego modelu względem rzeczywistego obiektu. 
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Streszczenie: Jednym z modeli zarządzania realizacją inwestycji lub projektu z dziedziny 

budownictwa - ale nie tylko z tej dziedziny – jest zarządzanie poprzez budżet. Zasady 

rachunkowości zarządczej oraz jej narzędzia, w szczególności controlling są tutaj bardzo 

pomocne. Dobrze skonstruowany budżet na każdym etapie jego realizacji umożliwi analizę 

jego wykonania, kontrolę ponoszonych kosztów, wykonanej produkcji i sprzedaży. 

Controlling jest szeroko definiowany, jednak najłatwiejszą do zrozumienia zasad jego 

działania jest ta definicja, która mówi, iż jest to system wczesnego ostrzegania przed 

nieprawidłowościami w realizacji budżetu projektu. Aby controlling mógł prawidłowo 

funkcjonować powinien być wyposażony we właściwą infrastrukturę informatyczną  

oraz możliwość generowania raportów niezbędnych dla celów decyzyjnych. 

Zaimplementowanie controllingu do organizacji poprawi nie tylko jej wskaźniki ekono-

miczne, ale również usprawni procesy jej zarządzania oraz obsługi klientów. Przedmiotem 

zainteresowania controllingu jest budżet projektu, który jest niczym innym, jak ubraną  

w liczby propozycją wykonania zadania, z trzema składowymi cechami charakterystycznymi 

dla budżetu: czas, ilość, wartość. Aby mógł on jednak prawidłowo funkcjonować w procesie 

realizacji projektu, założenia poczynione przy jego konstruowaniu muszą podlegać 

weryfikacji. Temu służą analizy wykonania budżetu i związane z nimi rewizje jego treści, 

ujawniające powstawanie lub brak odchyleń. Pojęcie odchylenia budżetowego to anomalia  

w stosunku do jego pierwotnych założeń. Może mieć różne podłoże i przyczyny  

oraz wystąpić we wszystkich czynnikach cenotwórczych, które budują budżet (Robocizna, 

Materiały, Sprzęt). Charakterystyczne dla odchyleń budżetowych są ich kierunki, siła  

oraz istotność. Trafność oraz szybkość ich identyfikacji w trakcie realizacji budżetu projektu 

pozwala na podjęcie odpowiednich działań korygujących przyjęte założenia oraz napraw-

czych w obszarach już dotkniętych anomalią. Zarządzanie przez budżet ma szereg zalet, 

wśród których są: bieżący monitoring jego wykonania, a zatem i realizacji projektu, 

możliwość szybkiej reakcji na powstałe odchylenia, aktywizacja personelu projektu poprzez 

udział w strukturach podejmujących decyzje oraz bardziej transparentny sposób 

motywowania osób, które projekt realizują. Niestety ten model zarządzania wymaga struktur, 

na które często nie mogą pozwolić sobie małe firmy. Prawidłowe opracowanie budżetu  

jest praco- i czasochłonne, wymaga włączenia niemalże wszystkich, którzy realizują 

kontrakt, rodzi pokusę postrzegania całości zadania tylko poprzez wynik finansowy – często 

kosztem jakości, a także potrafi pomijać inne aspekty, np. ekologiczny czy społeczny.   
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Streszczenie: Oleje roślinne, ze względu na zawarte w nich związki o działaniu 

prozdrowotnym, stanowią cenne uzupełnienie diety człowieka. Czarnuszka siewna (Nigella 

sativa L.) jest przykładem rośliny wykorzystywanej do produkcji olejów jadalnych,  

która dzięki swoim właściwościom leczniczym zyskuje w ostatnim czasie na popularności. 

Za najważniejszy składnik oleju z czarnuszki uznać można tymochinon (TQ), któremu 

przypisuje się większość właściwości terapeutycznych, wliczając w to: aktywność 

przeciwbakteryjną, przeciwgrzybiczą, przeciwpasożytniczą oraz przeciwwirusową, 

dodatkowo związek ten wykazuje działanie przeciwzapalne, przeciwbólowe  

i przeciwnowotworowe, hepatoprotekcyjne, neuroprotekcyjne i wspomagające pracę układu 

oddechowego [1-3]. 

 Większość znanych dotychczas metod oznaczania tymochinonu opiera się  

na wykorzystaniu technik chromatograficznych. Metody te pomimo wielu zalet, wymagają 

wykorzystania dużej ilości szkodliwych rozpuszczalników, tym samym nie wpisując się  

w założenia zielonej chemii [4]. Z tego względu niezwykle ważne jest poszukiwanie nowych 

rozwiązań analitycznych, które będą pod wieloma względami konkurować z popularnymi 

metodami chromatograficznymi. Aktualnie coraz większą popularnością cieszą się techniki  

elektrochemiczne, które cechują się wysoką czułością, szerokim zakresem liniowości, 

przenośną i tanią aparaturą oraz dużą różnorodnością stosowanych elektrod. 

 W zaprezentowanych badaniach podjęto próbę oznaczania tymochinonu w próbkach 

oleju z czarnuszki, wykorzystując technikę woltamperometrii fali prostokątnej. Pomiary 

prowadzono przy użyciu tradycyjnego układu trójelektrodowego, gdzie elektrodę pracującą 

stanowiła elektroda  srebrna z odnawialnym filmem amalgamatu srebra (Hg(Ag)FE), 

elektrodę odniesienia – elektroda chlorosrebrowa, a elektrodę pomocniczą – drut platynowy. 

Warunki pomiarów zostały zoptymalizowane, w tym dobrano skład i pH elektrolitu 

podstawowego, a także parametry techniki pomiarowej. W trakcie badań wyznaczono zakres 

liniowej zależności natężenia prądu piku od stężenia analitu i mieścił się on w przedziale: 

5.00 · 10-8 – 7.00 · 10-5  mol · l-1 oraz z powodzeniem przeprowadzono analizę próbek oleju  

z nasion czarnuszki pod kątem zawartości tymochinonu.  
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Streszczenie: Biodostępność stanowi kluczowy parametr farmakokinetyczny, który 

odzwierciedla stopień i szybkość wchłaniania substancji aktywnej z preparatu 

farmaceutycznego do krwiobiegu, co determinuje ilość substancji dostępnej do biologicznych 

procesów metabolicznych i wywoływania efektów terapeutycznych. Proces wchłaniania 

substancji aktywnej z leku jest wieloetapowy. Inicjalny etap obejmuje rozpad leku  

w przewodzie pokarmowym pod wpływem enzymów trawiennych i działanie pH. Następnie 

substancja aktywna przechodzi proces transportu przez błony komórkowe komórek 

nabłonkowych jelita cienkiego. Efektywność tego etapu zależy m.in. od lipofilowości 

substancji, co wpływa na zdolność do przenikania przez błony komórkowe. Po wchłonięciu 

substancji aktywnej do krwiobiegu rozpoczyna się etap dystrybucji, gdzie substancja  

jest transportowana przez krążenie do różnych tkanek i narządów. Jednak nie wszystko,  

co dostaje się do krwi, jest od razu dostępne dla tkanek. Niektóre substancje mogą być 

związane z białkami osocza, co ogranicza ich biodostępność, ponieważ tylko wolne frakcje  

są biologicznie aktywne. Kolejnym istotnym aspektem biodostępności jest etap metabolizmu, 

w którym substancje aktywne podlegają procesom biotransformacji w wątrobie. Ten etap 

może prowadzić do powstania metabolitów o działaniu farmakologicznym lub do dezakty-

wacji substancji aktywnej. Genetyczne uwarunkowania oraz interakcje z innymi lekami mogą 

wpływać na aktywność enzymów metabolicznych, co z kolei ma wpływ na biodostępność. 

Ostateczny etap obejmuje eliminację substancji aktywnej z organizmu, głównie przez nerki, 

ale także przez wątrobę i jelita. Szybkość eliminacji wpływa na czas utrzymania 

terapeutycznego stężenia substancji we krwi. Optymalna biodostępność jest istotna  

dla skuteczności terapeutycznej leku. Wysoka biodostępność oznacza, że większa ilość 

substancji aktywnej jest dostępna dla organizmu, co może zwiększać efekty terapeutyczne.  

W przeciwnym razie, niska biodostępność może wymagać zwiększenia dawki leku, co wiąże 

się z ryzykiem działań niepożądanych. Zrozumienie i kontrola biodostępności są kluczowe 

dla farmakologii i farmakoterapii, umożliwiając zoptymalizowanie skuteczności leków  

przy minimalizacji działań niepożądanych. Badania nad biodostępnością są integralną częścią 

procesu rozwoju farmaceutyków, a ich wyniki mają wpływ na projektowanie i optymalizację 

formuł farmaceutycznych oraz strategie podawania leków. 

 Celem pracy była ocena biodostępności aspiryny i wybranych leków 

przeciwnowotworowych. Badania przeprowadzono z wykorzystaniem oprogramowania: 

admetSAR, DataWarrior. 

 Biodostępność badanych związków zmniejsza się zgodnie z szeregiem irynotekan 

(93%) < doksorubicyna (91%) = epirubicyna (91%) = winorelbina (91%) < docetaksel (87%) 

= ifosfamid (87%) < temozolomid (83%) < topotekan (79%) < chlorambucyl (77%)  

< kapecytabina < aspiryna (67%). Aspiryna uzyskała najniższą wartość biodostępności  

spośród badanych związków.    
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Badanie wiązania aspiryny i wybranych leków przeciwnowotworowych z aromatazą 
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Streszczenie: Aromataza to enzym, który pełni kluczową rolę w procesie przekształcania 

androgenów (męskich hormonów płciowych) w estrogeny (żeńskie hormony płciowe).  

Jest to istotny element regulacji hormonalnej w tkance tłuszczowej, gruczołach płciowych  

i mózgu zarówno u mężczyzn, jak i kobiet. 

W organizmach męskich aromataza przyczynia się do konwersji testosteronu  

w estradiol, który jest jednym z głównych estrogenów. Natomiast u kobiet aromataza 

odgrywa kluczową rolę w produkcji estrogenów, przekształcając androgeny wytworzone 

głównie przez jajniki w estradiol. Regulacja poziomu aromatazy jest istotna dla utrzymania 

równowagi hormonalnej i pełnego funkcjonowania układu rozrodczego. Zaburzenia  

w działaniu tego enzymu mogą prowadzić do różnych problemów zdrowotnych,  

w tym do nieprawidłowości w rozwoju płciowym, zaburzeń miesiączkowania u kobiet czy 

też wpływać na zdolność reprodukcyjną. W kontekście badań naukowych i medycyny, 

inhibitory aromatazy są stosowane w leczeniu niektórych schorzeń, takich jak nowotwory 

zależne od hormonów, ponieważ blokują one działanie tego enzymu i hamują produkcję 

estrogenów. To sprawia, że aromataza jest istotnym obszarem badań i terapii, mającym 

znaczący wpływ na zdrowie hormonalne i reprodukcyjne ludzi. 

 Celem pracy była ocena wpływu aspiryny i wybranych leków przeciwnowotwo-

rowych na aromatazę.  

 Badania przeprowadzono z wykorzystaniem metod obliczeniowych. Zastosowano 

następujące pakiety oprogramowania: admetSAR, DataWarrior. 

 Badane związki charakteryzowały się różnymi wartościami zdolności wiązania 

aromatazy, a przez to wpływu na układ hormonalny. Przeprowadzona analiza wskazuje  

na wysoki potencjał zaburzeń regulacji hormonów androgenowych w przypadku stosowania: 

aspiryny, doksorubicyny, epirubicyny i topotekanu.  

 

Literatura: 
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& Jaffe's Reproductive Endocrinology (Sixth Edition). 79-104. 
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Streszczenie: Polipeptydy przenoszące aniony stanowią fascynujący obszar badań  

w kontekście nowoczesnych terapii nowotworowych. Ich potencjał wykorzystania w leczeniu 

nowotworów wynika z ich zdolności do przenoszenia anionów, co może wpływać  

na mikrośrodowisko komórek nowotworowych, ograniczając ich wzrost i proliferację. 

Aniony odgrywają kluczową rolę w wielu procesach fizjologicznych, takich jak transport 

jonów, utrzymanie równowagi kwasowo-zasadowej oraz funkcjonowanie układu nerwowego. 

W kontekście nowotworów, zmiany w ilości i rodzaju anionów w mikrośrodowisku 

komórkowym mogą wpływać na procesy proliferacyjne i apoptozę komórkową. Polipeptydy 

przenoszące aniony zostały zidentyfikowane jako potencjalne narzędzia terapeutyczne, 

umożliwiające celowane dostarczanie anionów do komórek nowotworowych. Mechanizm 

działania tych polipeptydów opiera się na ich zdolności do wiązania i przenoszenia anionów 

do wnętrza komórek nowotworowych, co prowadzi do zakłócenia homeostazy jonowej  

i indukowania szereg reakcji komórkowych prowadzących do zahamowania wzrostu 

nowotworu. Ważnym aspektem jest selektywność działania polipeptydów przenoszących 

aniony. Badania nad tym obszarem skupiają się na zapewnieniu, aby te polipeptydy były 

skierowane głównie do komórek nowotworowych, minimalizując wpływ na zdrowe komórki. 

To podejście ma na celu zwiększenie skuteczności terapii i jednocześnie zmniejszenie działań 

niepożądanych. Dodatkowo, polipeptydy przenoszące aniony mogą być projektowane tak, 

aby specyficznie wiązały się z określonymi typami anionów, co pozwala na dostosowanie 

terapii do konkretnego rodzaju nowotworu. To podejście pozwala na bardziej precyzyjne  

i spersonalizowane leczenie, dostosowane do indywidualnych cech danego przypadku. 

Nadekspresję OATP2B1 wykryto w nowotworach okrężnicy, kości, piersi i prostaty, a także 

w glejakach. Zwiększony wychwyt hormonów przez OATP2B1 powoduje zwiększoną 

proliferację komórek nowotworów hormonozależnych, takich jak rak piersi lub prostaty.  

W takich przypadkach hamowanie transportera może być realną strategią hamowania wzrostu 

nowotworu. OATP1B3 zyskuje na znaczeniu w badaniach onkologicznych, ponieważ ulega 

nadekspresji w wielu typach nowotworów, w tym w nowotworach wątroby, okrężnicy, 

trzustki, płuc, prostaty, piersi i jąder.  

 Celem pracy była ocena wiązania aspiryny i wybranych leków 

przeciwnowotworowych z inhibitorami polipeptydów przenoszących aniony.  

 Badania przeprowadzono z wykorzystaniem oprogramowania: admetSAR, 

DataWarrior. 

 Uzyskane dane wskazują, że największe prawdopodobieństwo wiązania z inhibitorem 

OATP2B1, równe 100% mają takie leki jak: aspiryna, kapecytabina, doksorubicyna, 

epirubicyna, irynotekan, topotekan, temozolomid. W przypadku inhibitora OATP1B3 

największym prawdopodobieństwem wykazuje się aspiryna.  
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Streszczenie: Reinkluzja zęba jest procesem, w którym częściowo lub całkowicie wyrznięty 

ząb oddala się od płaszczyzny zgryzu. Etiologia zjawiska nie jest dokładnie poznana. 

Występuje częściej w uzębieniu mlecznym niż w stałym. W klasyfikacji wyróżnia się 

reinkluzję częściową i całkowitą, a według podziału Pytlika postać łagodną (zakres 

zagłębienia o 1-2 mm), umiarkowaną (zatopienie o 2-3 mm) i ciężką (infrapozycja  

o ponad 3 mm) [McGeown i in. 2014], [Peretz i in. 2013], [Goel 2015]. Celem pracy jest 

przedstawienie wyzwań w diagnostyce i leczeniu reinkluzji na podstawie opisu przypadków. 

Czterech młodocianych pacjentów zgłosiło się celem konsultacji i ewentualnego 

leczenia z powodu stopniowego zatapiania się zębów. U chorych wykonano badanie 

podmiotowe, przedmiotowe oraz diagnostykę radiologiczną. W zależności od stopnia 

zaawansowania zmian, wdrożono odpowiednie leczenie. W przypadku łagodnego stopnia 

reinkluzji, postępowanie polega najczęściej na obserwacji zęba. Przy znacznym 

zaawansowaniu procesu stosuje się ekstruzję ortodontyczną i ekstrakcję. 

Reinkluzja jest patologicznym procesem dotyczącym zębów mlecznych i stałych,  

w którym ząb oddala się od płaszczyzny zgryzu. Stwierdza się wiele negatywnych skutków 

procesu w układzie stomatognatycznym, które można zniwelować poprzez wczesną 

diagnostykę i natychmiastowe wdrożenie postępowania leczniczego.  
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Streszczenie: Torbiele gruczołów ślinowych (ang. salivary gland cysts, SGC) są zmianami 

łagodnymi. SGC dzieli się na prawdziwe i rzekome oraz na powstające w obrębie drobnych 

(mucocele, śluzowa torbiel zastoinowa) i dużych (żabka, przewodowa, limfoepitelialna) 

gruczołów. Torbiele prawdziwe powstają w wyniku niedrożności przewodu 

wyprowadzającego, a rzekome z powodu jego uszkodzenia. Diagnostyka polega na badaniu 

klinicznym i diagnostyce obrazowej. Leczenie jest chirurgiczne. 

 Celem pracy było podsumowanie aktualnej wiedzy na temat obrazu klinicznego, 

diagnostyki oraz leczenia torbieli gruczołów ślinowych. 

 Czterech pacjentów zgłosiło się celem konsultacji i ewentualnego leczenia zmian, 

które były zlokalizowane w obrębie wargi dolnej oraz dna jamy ustnej. U chorych 

przeprowadzono badanie podmiotowe oraz przedmiotowe. W każdym przypadku zmiany 

leczono chirurgicznie, a materiał przesłano celem oceny histopatologicznej. 

 SGC to łagodne zmiany o charakterystycznym obrazie klinicznym. Z powodu ryzyka 

rozwijania się w wyściółce torbieli zmian nowotworowych, należy w każdym przypadku 

przeprowadzić badanie histopatologiczne. Leczenie polega na chirurgicznym usunięciu 

zmiany.  
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Streszczenie: Dynamiczny rozwój terenów miejskich, wzrost powierzchni utwardzonych  

i zmniejszenie terenów zielonych, powoduje wzrost spływu powierzchniowego i ograniczanie 

infiltracji wód opadowych do gruntu. W konsekwencji sieci kanalizacyjne i obiekty z nią 

współpracujące zastają przeciążone. Nadmierne odpływy deszczu zakłócają nie tylko prace 

systemu kanalizacyjnego, ale także negatywnie oddziałują na odbiorniki, którymi najczęściej 

są rzeki. przekroczenie dopuszczalnych wartości natężenia odpływu do rzek może 

powodować zjawiska wezbraniowe, erozje koryt cieków, ruch osadów rzecznych, zmianę 

parametrów fizyko-chemicznych, a nawet zaburzenie równowagi ekologicznej ekosystemu 

wodnego. Zjawiska te powodują konieczność opracowywania efektywnych rozwiązań 

dotyczących zagospodarowania wód deszczowych z wykorzystaniem retencji.  

W referacie omówiono systemy retencji wód opadowych i porównano je ze sobą. 

Analizie poddano znane dotychczas zbiorniki retencyjno – infiltracyjne, zbiorniki retencyjne, 

niecki filtracyjne, dachy zielone, dachy popiętrzone, a także nowoczesne rozwiązanie jakim 

jest retencyjny kanał ściekowy. Tradycyjne rozwiązania pomimo spełnienia swoich funkcji, 

często mają ograniczony zakres zastosowania, wymagają także znacznych powierzchni pod 

ich budowę i są kosztowne pod względem inwestycyjnym jak i eksploatacyjnym. Retencyjny 

kanał ściekowy to innowacyjne rozwiązanie, które pozwala na redukcję przepływu wód 

opadowych w sieci kanalizacyjnej przez ich chwilową retencje w wyniku wykorzystania 

wolnej przestrzeni w górnej części kanałów. Jest to możliwe dzięki zastosowaniu specjalnych 

przegród piętrzących w studzienkach kanalizacyjnych. Podstawową zaletą tego rozwiązania 

jest brak konieczności dodatkowego miejsca na budowę specjalnych obiektów, a także 

prostota rozwiązania, bo nie wymaga ono systemów sterujących lub dostawy energii 

elektrycznej. Taki system wyróżnia się wysoką efektywnością i niskimi nakładami 

finansowymi. Dodatkowo ich montaż nie ingeruje w środowisko naturalne tak jak ma  

to miejsce w przypadku budowy gabarytowych zbiorników retencyjnych. Podczas każdej 

inwestycji bardzo ważne jest poparcie uzasadnienie wyboru odpowiednią analizą. Dane 

rozwiązanie powinno jednocześnie w jak najmniejszym stopniu ingerować w środowisko 

naturalne, a także być ekonomiczne i przede wszystkim spełniać swoje funkcje w sposób 

efektywny. Ograniczenia w dotychczas stosowanych systemach wymuszają, więc 

konieczność udoskonalenia ich lub wybór nowszych i efektywniejszych rozwiązań 

gospodarki wodami opadowymi.   
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Streszczenie: W ostatnich latach obserwowane są ekstremalne zjawiska klimatyczne  

w tym susze i deszcze nawalne. Coraz częściej dochodzi do nadmiernego dopływu wód 

deszczowych do sieci kanalizacyjnej w ilościach przekraczających jej przepustowość i wylań 

na powierzchnie terenu. W konsekwencji znaczna część kosztów przeznaczana  

jest na usuwanie skutków powodzi. Opad jako zjawisko losowe jest trudne do opisania,  

co  powoduje wiele problemów podczas projektowania systemów odwodnieniowych  

i obiektów z nimi współpracujących. Odpowiedni wybór wielkości opadu rocznego  

ma wpływ na otrzymywane wyniki natężenia przepływu miarodajnego, przyjmowanego  

do ustalania wymiarów kanałów i objętości obiektów retencyjnych. Ważnym zagadnieniem 

jest właściwy wybór wysokości opadu, który umożliwi poprawne zaprojektowanie 

kanalizacji deszczowej.  

 Celem przeprowadzonych badań była analiza zmienności opadów rocznych  

w latach 1991 – 2022 dla wybranych lokalizacji Polski. Wybrano trzy następujące położenia 

stacji pomiarowych: w północno-zachodniej, centralnej i  południowo – wschodniej Polsce. 

Dane o opadach pochodzą z Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej. Analizie poddano 

kształtowanie się wysokości rocznych opadów atmosferycznych. Wyniki wskazują,  

że w południowo - wschodniej Polsce występują najwyższe sumy opadów rocznych, 

natomiast najmniejsze opady roczne w centralnej Polsce. Wyznaczono, że średnia wartość 

opadu rocznego z lat 1991 - 2022 dla terenów północno-zachodniej Polski wyniosła 817 mm, 

dla centralnej Polski 514 mm i dla południowo-wschodniej Polski 976 mm. Dodatkowo 

maksymalne opady roczne dla analizowanych regionów nie występują jednocześnie  

w tym samym czasie. Świadczy to o wpływie lokalizacji zlewni na otrzymywane wyniki  

i ich wartości. Istotne jest więc ustalenie odpowiedniej wysokości opadu rocznego 

przyjmowanego do ustalenia natężeń przepływów ze względu na region inwestycji, ponieważ 

ma to wpływ na uzyskane wartości, dobór geometrii kanałów, a także na późniejsze koszty 

inwestycyjne i eksploatacyjne dane inwestycji.  

 

Literatura: 

Czarnecka M., Nidzgorska-Lencewicz J. 2012. Wieloletnia zmienność sezonowych 

opadów w Polsce, Woda – Środowisko – Obszary Wiejskie, 12, 2, s. 45–60. 

Fischer, E. M., Knutti, R. 2016. Observed heavy precipitation increase confirms theory  

and early models. Nature Climate Change, volume 6 (11), 986–991. doi: 

10.1038/nclimate3110. 

Myhre, G., Alterskjær, K., Stjern, C.W. et al. 2019. Frequency of extreme precipitation 

increases extensively with event rareness under global warming. Scientific Reports volume  

9, Article number: 16063. doi: 10.1038/s41598-019-52277-4. 

Nowakowska M., Kotowski A. 2017. Metodyka i zasady modelowania odwodnień terenów 

zurbanizowanych. Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław. 

 



MATERIAŁY KONFERENCYJNE – Streszczenia wystąpień 

                                          www.creativetime.pl  87

Wykorzystanie pojemności innowacyjnej a klasycznej kanalizacji deszczowej 

 

Patrycja Stanowska 

 

Szkoła Doktorska Nauk Inżynieryjno-Technicznych na Politechnice Rzeszowskiej 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Józef Dziopak 

Promotor pomocniczy: dr inż. Mariusz Starzec 

 

Streszczenie: Narastające problemy gospodarki wodami opadowymi w ostatnich latach 

wymuszają udoskonalenie i wprowadzanie nowych metod. W wyniku dynamicznego 

rozwoju urbanizacji i coraz częściej pojawiających się ekstremalnych zjawisk pogodowych  

w tym suszy i deszczy nawalnych dochodzi do wzrostu natężeń przepływu wód opadowych 

siecią kanalizacyjną i jej przeciążeń. Jednym z nowoczesnych rozwiązań jest innowacyjna 

kanalizacja deszczowa wyposażona w kanały retencyjne z przegrodami piętrzącymi,  

które pozwalają na pełne wykorzystanie pojemności kanałów i tym samym na odciążenie 

sieci kanalizacyjnej i obiektów z nią współpracujących. 

Badania przeprowadzono z wykorzystaniem modelowania hydrodynamicznego  

z użyciem programu SWMM 5.1. Przepływy miarodajne wyznaczono na podstawie modelu 

opadowego Bogdanowicz i Stachy. Przyjęto częstotliwość pojawienia się deszczu 

krytycznego minimum raz na 2 lata. W pracy skupiono uwagę na możliwościach 

magazynowania wód opadowych w tradycyjnej i innowacyjnej kanalizacji deszczowej  

w zależności od przyjętego czasu trwania opadu deszczu. W pierwszej kolejności analizie 

poddano klasyczną kanalizację o średnicach kanałów wyznaczonych dla przepływów 

miarodajnych przy wybranym modelu opadowym. Następnie tę kanalizację wyposażono  

w przegrody piętrzące tworząc w ten sposób sieć innowacyjną, a na końcu analizie poddano 

sieć innowacyjną, ale dodatkowo kanały zostały powiększone o jedną dymensję. 

Wyznaczono, że maksymalna chwilowa objętość wód opadowych zatrzymana w klasycznej 

kanalizacji deszczowej wyniosła 1130 m3, a pojemność sieci nie została wykorzystana  

w pełni, a jedynie w 67%. W wyniku zastosowania przegród piętrzących możliwe jest 

wykorzystanie pojemności sieci kanalizacyjnej nawet do 98% i zakumulowanie aż 1644 m3 

wód opadowych. Powiększenie o jedną dymensję kanałów sieci innowacyjnej umożliwia  

na zatrzymanie jeszcze większej objętości wód opadowych nawet do wartości 2098 m3.  

Otrzymane wyniki potwierdzają, że zastosowanie innowacyjnej kanalizacji 

deszczowej z przegrodami piętrzącymi  pozwala na efektywniejsze wykorzystanie 

pojemności sieci niż w przypadku klasycznej kanalizacji. Maksymalna chwilowa objętość 

wód zakumulowana w innowacyjnej kanalizacji deszczowej jest zawsze większa  

niż w przypadku tożsamej kanalizacji klasycznej. Stosując to rozwiązanie możliwe  

jest uzyskanie dodatkowej pojemności retencyjnej, która nie zostałaby wykorzystana  

w przypadku tradycyjnej kanalizacji. Umożliwia to na praktyczne wykorzystanie przestrzeni 

kanałów i włączenie jej do użytkowej pojemności retencyjnej sieci kanalizacyjnej.  
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Oddziaływanie alternatywnego teatru na lokalną społeczność. 

Edukacyjne i społeczne sensy Teatru RAZY DWA w Bystrzycy Kłodzkiej 

 

Paulina Kajdanowicz 

 

Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie, 

Szkoła Doktorska UJD – dyscyplina pedagogika. 

Opiekun naukowy: dr hab. Małgorzata Piasecka, prof. UJD 

 

Streszczenie: Alternatywny Teatr RAZY DWA to grupa nieformalna działająca przy Miejsko 

Gminnym Ośrodku Kultury w Bystrzycy Kłodzkiej, w województwie Dolnośląskim,  

która została zainicjowana i założona w 2021 roku przez zawodową aktorkę, animatorkę 

kultury i pedagożkę Paulinę Kajdanowicz. Zespół głównie tworzą niezawodowi aktorzy, 

pochodzący z gminy Bystrzyca Kłodzka, którzy wiekowo ustanawiają trzy grupy – dziecięcą, 

młodzieżową i dorosłych. Niepodważalnym atutem alternatywnego Teatru RAZY DWA jest 

tworzenie autorskich scenariuszy, a następnie spektakli oraz nawiązanie do teatru 

społecznego, angażującego, lokalnego i partycypacyjnego – mocno osadzonego w idei teatru 

alternatywnego. Fenomen tego teatru oparty jest na włączaniu społeczności lokalnej w sferę 

współczesnego teatru oraz na tworzeniu autorskich spektakli, skupiając się głównie  

na tematach społecznych. 

 Nowe wyzwania dla polskiej nauki upatruję właśnie w badaniach teatrów 

alternatywnych, jako miejsc kulturotwórczych i niosących doniosłą rolę społeczno-

edukacyjną adresowaną do różnych grup społecznych, której przyświecają takie cele jak: 

stymulowanie sposobów uczestnictwa w kulturze, edukacja, promocja twórczości niezależnej 

i budowanie lokalnej wspólnoty, a nie w teatrach instytucjonalnych, przechodzących 

ogromny kryzys w aktualnej dobie kultury. Takim miejscem jest Teatr RAZY DWA  

w Bystrzycy Kłodzkiej, który od dwóch lat oddziałuje na lokalną społeczność ukazując, jak 

mieszkańcy tego miasta zmieniają się i wzrastają kulturalnie pod wpływem proponowanych 

działań teatralnych (w roli aktorów-amatorów, jak i widzów, tzw. „aktorów społecznych”). 

Teatr ten jest jedyną przestrzenią w Kotlinie Kłodzkiej, który praktykuje teatr partycypacyjny 

obustronnie – włączając do spektakli widza, ale też angażując lokalnych mieszkańców  

w sztukach. 

 Niniejsza praca ma na celu uzasadnić podjęcie teatralnych eksploracji  

z pedagogicznego punktu widzenia, ukazując trzy przesłanki zmierzające ku innowacyjności 

prowadzonych badań nad oddziaływaniem alternatywnego teatru na lokalną społeczność,  

a są nimi: fenomen Teatru RAZY DWA, temat teatru alternatywnego oraz termin 

„pedagogika teatru”. Celem artykułu jest również ukazanie dotychczasowych badań 

związanych z Teatrem RAZY DWA w Bystrzycy Kłodzkiej. Na podstawie tych informacji 

zostanie przedstawiony problem badawczy oraz zostaną zaprezentowane metody badawcze, 

którymi posługuję się w codziennej pracy naukowej nad pogłębianiem tematu Teatru RAZY 

DWA, jako głównym przedmiotem badań w mojej pracy doktorskiej. 
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Aplikacja innowacyjnych układów katalitycznych w przemysłowych procesach 

utleniaina węglowodorów alkiloaromatycznych 
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Politechnika Śląska, Wydział Chemii,  

Katedra Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii  

Opiekun naukowy: dr inż. Dawid Lisicki 

 

Streszczenie: Procesy utleniania odgrywają znaczącą rolę w przemyśle chemicznym 

organicznym. W skali przemysłowej najczęściej utleniane są alkilowe pochodne benzenu, 

oraz związki aromatyczne zawierające w swojej strukturze heteroatomy, takie jak pochodne 

pirydyny. Procesy utleniania prowadzone są w fazie gazowej i ciekłej, a ze względów 

ekonomicznych i ekologicznych najczęściej stosowanym utleniaczem jest powietrze,  

co narzuca zaostrzone warunki reakcji: wysokie temperatury i podwyższone ciśnienie. 

Konieczne jest także zastosowanie katalizatorów, zazwyczaj soli lub tlenków metali 

przejściowych, aby zwiększyć szybkość reakcji. Układy katalityczne zawierające sole metali 

przejściowych i sól bromkową stanowią najpowszechniejszy układ katalityczny, 

homogeniczny wykorzystywany w procesach utleniania węglowodorów alkilo-

aromatycznych. Niestety układ ten nie jest pozbawiony wad. Pożądane jest znalezienie 

nowych ścieżek syntezy lub układów katalitycznych, które cechują się wysoką aktywnością  

i selektywnością.  

 W ramach pracy opracowano nowy układ katalityczny składający się z Co(OAc)2  

oraz bromowanej melaminy, którego aktywność zbadano w procesach utleniania toulenu  

do kwasu benzoesowego. Prosta synteza i wysoka aktywność oraz niska cena półproduktów 

wykorzystywanych do produkcji katalizatora melaminowego to jego niewątpliwe zalety. 

Określono wpływ rodzaju katalizatora, jego stężenia, oraz dobrano podstawowe warunki 

reakcji, takie jak temperatura, ciśnienie, rodzaj rozpuszczalnika, czas trwania procesu 

utleniania. Ponadto zbadano wpływ środowiska reakcji na korozję wybranych stopów metali.  
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Fotografia jako główne narzędzie krystalizacji opinii publicznej.  

Metodologia działań socjotechnicznych z wykorzystaniem fotografii dokumentalnej 

generowanej za pomocą AI 

 

Paweł Siodłok 

 

Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie, Wydział Grafiki, 

Katedra Katedra Filmu Animowanego, Fotografii i Mediów Cyfrowych 

Opiekun naukowy: dr hab. Agata Pankiewicz Prof. ASP 

 

Streszczenie: Założeniem projektu jest próba zamiany ról w procesie badawczym pomiędzy 

fotografią dokumentalną i teoriami socjologii, które w sposób bezpośredni badają  

e-społeczności. W dotychczasowych badaniach społecznych, fotografia była jedynie 

narzędziem wspomagającym działania socjologiczne czy etnograficzne, służyła 

potwierdzeniu tez badacza. Marcus Banks i Sarah Pink, reprezentując stanowisko krytyczne 

twierdzą, że fotografia nie przedstawia rzeczywistości, tylko subiektywną wizję świata i nie 

może być przez to traktowana jako pełne narzędzie poznawcze. Może za to przez swój 

mimetyczny charakter przekonywać innych do punktu widzenia autora zdjęć. Obierając 

powyższe założenia za punkt wyjścia, opisuję kierunek metodologiczny, w którym fotografia 

dokumentalna tworzona w celu krystalizacji opinii publicznej poprzedzona  

jest szczegółowym research'em dotyczącym działań i opinii społeczności internetowej. 

Zagadnienia te nabierają szczególnego znaczenia w kolejnym etapie pracy – części wizualnej. 

Polega ona na skonstruowaniu dokumentu fotograficznego z wykorzystaniem narzędzi AI, 

który poprzez odpowiednio przygotowane prompty tekstowe - przekształcane następnie na 

fotografie generatywne - i sposób narracji, może wpływać na opinię wybranej grupy, której 

podłożem problemu jest niska świadomość społeczna oraz na specyficzny ruch w sieci 

internetowej. Projekt wizualny wraz z zapisami aktywności badanej grupy fokusowej 

zostanie zaprezentowany w formie instalacji intermedialnej. 

W pierwszym etapie badań, kierując się metodologią netnografii oraz konstrukty-

wistycznej teorii ugruntowanej, analizuję zasoby Internetu, a także teksty kulturowe  

– werbalne i pozawerbalne, zamieszczane przez ludzi w Internecie, oraz portale 

społecznościowe, grupy dyskusyjne, fora internetowe, czaty, strony WWW, odnoszące się  

do rozpatrywanego problemu społecznego. Wykorzystuje technikę ustrukturyzowanej 

obserwacji. Metodą uzupełniającą są badania jakościowe, opierające się na pogłębionym, 

jakościowym e-wywiadzie. Ten etap pozwoli mi określić podłoże problemu rozpatrywanego 

zjawiska. 

W drugim etapie badań analizuję zebrane wcześniej informację w celu stworzenia 

grup i kodów teoretycznych, które pozwolą stworzyć prompty dla tworzonych fotografii 

generatywnych, zawierających znaki i symbole, które poprzez swoje kulturowe konotacje 

mogą wpływać na emocje docelowej grupy odbiorców. Rozważania te pozwolą wykonać mi 

prawdopodobne, krystalizujące opinię oraz aktywujące ruch w sieci dokumenty 

fotograficzne, finalizujące ten etap. 

Trzecim etapem są fokusowe badania online prowadzone na docelowej społeczności 

internetowej za pośrednictwem stworzonych przeze mnie - oraz innych administratorów  

- grup na portalu społecznościowym. Moją rolą będzie moderowanie dyskusji, rejestracja 

konwersacji oraz wszelkich nielinearnych zachowań w obrębie wcześniej ustalonej struktury 

(interaktywne uzupełnianie przekazów, share'owanie treści). 

Powyższa praca badawcza stawia na interdyscyplinarność, łącząc m.in. socjotechnikę, 

netnografię, socjologię wizualną, semiologię, sztuczną inteligencję oraz fotografię.  

Daje to szansę na przeformułowanie postrzegania fotografii z narzędzia wspomagającego 

inne badania na pełnoprawną metodę posiadającą swoją metodologi. 
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Węglowe materiały kompozytowe w leczeniu chorób neurodegeneracyjnych  

– możliwe zastosowanie kompozytów na bazie włókna węglowego, pirowęgla  

i nanorurek węglowych 
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Streszczenie: Choroby neurodegeneracyjne, w tym choroba Parkinsona, Alzheimera, 

ALS i Huntingtona, charakteryzują się postępującą degeneracją komórek nerwowych  

i spadkiem poziomu dopaminy, co prowadzi do objawów takich, jak zaburzenia ruchu  

lub myślenia [Brown R. C. i in. 2005, Chi h. i in. 2011]. Głęboka stymulacja mózgu  

(ang. Deep Brain Stimulation – DBS) polega na zastosowaniu elektrody wszczepionej  

do mózgu pacjenta w celu emitowania sygnałów elektrycznych, które mogą ograniczyć 

nieprawidłowe sygnały nerwowe w określonych obszarach [Miocinovic S. i in. 2013].  

 Materiały metaliczne zwykle stosowane w tych elektrodach, takie jak platyna, 

wolfram lub stopy platyny i irydu, wysoce prawdopodobnie powodują tworzenie się blizn 

glejowych wokół elementu, co prowadzi do zwiększonej oporności elektrycznej, wysokiego 

zapotrzebowania na prąd elektryczny i możliwego krwawienia w mózgu [Hejazi M.  

i in. 2021]. Aby rozwiązać ten problem, unikalnym podejściem jest wykorzystanie włókien 

węglowych (CFs) zagęszczonych węglem pirolitycznym (PyC) i niefunkcjonalizowanymi 

(MWCNTs) lub funkcjonalizowanymi grupami hydroksylowymi lub aminowymi 

wielościennymi nanorurkami węglowymi (MWCNT-OH i MWCNT-NH). Matryca jest 

syntetyzowana przy użyciu systemu chemicznego osadzania z fazy gazowej (CVD)  

z bezpośrednim ogrzewaniem włókien i prekursorów gazowych, takich jak metan (CH4), czy 

acetylen (C2H2). Powierzchnie są modyfikowane przy użyciu metody napylania z dyspersji,  

a różne parametry procesu są testowane w celu uzyskania próbek o wysokiej gęstości, 

skutecznym wypełnianiu pustych przestrzeni i przyczepności do fazy włóknistej. Otrzymane 

próbki są następnie testowane pod kątem ich właściwości morfologicznych, 

elektrochemicznych, biologicznych bądź strukturalnych. 
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Porównanie procesu polimeryzacji wybranych komercyjnych żywic  

fenolowo-formaldehydowych jako prekursorów osnów węglowych kompozytów  

typu Carbon Fibre Reinforced Carbon (CFRC) 
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Streszczenie:  Kompozyty węglowo-węglowe (C-C), inaczej określane jako Carbon 

Fibre Reinforced Carbon (CFRC) to wyspecjalizowana kategoria materiałów, gdzie fazę 

wzmacniającą stanowią włókna węglowe (CF), zaś osnowę faza węglowa o podobnym 

składzie chemicznym, co włókna, jednak możliwych odrębnych właściwościach 

materiałowych. Znajdują zastosowanie w różnych dziedzinach, w szczególności  

jako elementy konstrukcyjne narażone na ekstremalne temperatury, szoki termiczne  

i wymagające niskiego współczynnika rozszerzalności cieplnej [Zhufeng H. i in. 2023].  

 Kompozyty te są wytwarzane poprzez impregnację włókien węglowych ciekłym 

prekursorem, takim jak żywice polimerowe (fenolowe-formaldehydowe czy furanowe)  

lub pakami. W celu przekształcenia fazy organicznej w fazę węglową prowadzony  

jest najpierw proces zwęglania (karbonizacji) i ponownym cyklom impregnacji w celu 

zmniejszenia porowatości materiału [Gruber U. i in. 2021].  

 Żywice fenolowo-formaldehydowe, jako często wykorzystywane prekursory osnów 

tego typu kompozytów, wykazują korzystne właściwości mechaniczne, wysoką pozostałość 

węglową i silną interakcję z włóknami węglowymi po procesie karbonizacji, dzięki czemu 

spełniają główne wymagania parametrów końcowych gotowego materiału. Nie mniej, 

ważnym aspektem, który należy dokładnie przeanalizować, jest proces sieciowania tych 

żywic, ponieważ wpływa on na interakcję na granicy międzyfazowej, strukturę chemiczną 

polimeru, a ostatecznie na właściwości powstałego kompozytu CFRC.  

 Niniejsza praca ma na celu przedstawienie wyników badań przeprowadzonych  

na procesie sieciowania trzech różnych rodzajów komercyjnych żywic fenolowo-

formaldehydowych (firmy LERG SA). Analizę przeprowadzono przy użyciu technik 

termicznych TG/DSC i metod mikroskopowych. Prace stanowią część większego projektu 

badawczo-rozwojowego mającego na celu otrzymanie kompozytów węgiel-węgiel  

z podwyższoną odpornością na erozję wysokotemperaturową z zastosowaniem na dysze 

silników rakietowych. 
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Streszczenie: Włókna węglowe (CFs) są uznawane za jedne z bardziej zaawansowanych 

typów materiałów dla zastosowań technicznych. Jednakże, w zależności od użytego 

prekursora, metody otrzymania i stopnia zgrafityzowania włókna, determinowane jest jego 

medyczne zastosowanie jako biozgodnego biomateriału [Zou L. i in. 2003]. Istnieją liczne 

modyfikacje powierzchni tzw. mikroelektrod na bazie CFs czy to polimerami 

przewodzącymi, czy nanomateriałami celem zapewnienia oczekiwanych właściwości. Do tej 

pory osnowy z węgla pirolitycznego, otrzymywane najczęściej metoda CVI z gazowych 

prekursorów węglowodorowych, uzyskiwano głównie w materiałach konstrukcyjnych 

[Gruber U. i in. 2021]. Innowacyjnym rozwiązaniem w inżynierii medycznej było dopiero 

wykorzystanie warstw niskotemperaturowego izotropowego węgla pirolitycznego (LTI PyC) 

na potrzeby zastawek serca o właściwościach antytrombogennych [Błażewicz M. 2001]. 

 Wykorzystanie zatem właściwości mechanicznych i biologicznych pirowęgla  

w aspekcie terapii implantacyjnych w obszarze tkanki nerwowej wydaje się być uzasadnione. 

Kompozyty stosowane w tym celu mogą przybierać architektonicznie postać kompozytu 

włóknistego na bazie mikro-włókien węglowych w osnowie węgla pirolitycznego (PyC)  

z różnymi modyfikacjami powierzchni, głównie nanomateriałami węglowymi w postaci 

wielościennych nanorurek węglowych (MWCNTs). Optymalizacja otrzymania polegała na 

wykorzystaniu metody osadzania z fazy gazowej w technice bezpośredniego grzania wiązki 

włókien w układzie w temperaturze ok. 1100°C w przepływie mieszanki gazów – azotu (N2)  

i acetylenu (C2H2) lub azotu (N2) i metanu (CH4) o zróżnicowanych parametrach. 

Powierzchnia osnowy PyC poddawana była dalszej modyfikacji za pomocą umieszczenia  

na niej nanorurek węglowych o rożnej charakterystyce metodą natryskową. Tak otrzymane 

kompozyty CF/PyC i CF/PyC-MWCNT porównywano z analogiczną, komercyjnie dostępną 

elektrodą platynową (Pt) wykorzystywaną do stymulacji tkanki nerwowej w obszarze istoty 

czarnej mózgu [Hejazi M. i in. 2021]. Poza kwestiami optymalizacyjnymi otrzymania 

kompozytów węglowych, przebadano wskazane próbki pod kątem morfologii, właściwości 

biologicznych (cytotoksyczności) oraz parametru gęstości ładunku powierzchniowego (CIC) 

i innych właściwości elektrochemicznych. 
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Streszczenie: Procesy utleniania odgrywają bardzo ważna rolę w przemyśle chemicznym. 

Dzięki nim otrzymuje się cenne półprodukty (m.in. tlenek etylenu / propylenu, fenol, 

bezwodniki oraz kwasy karboksylowe), które kolejno przekształcane są w finalne produkty, 

t.j. kosmetyki, perfumy, środki powierzchniowo czynne, barwniki, żywice  

czy plastyfikatory.[1] Najczęściej jako czynnik utleniający wykorzystuje się powietrze.  

Jest to podyktowane większym bezpieczeństwem procesowym oraz niższą ceną  

w porównaniu do czystego tlenu. Stosowanie czystego tlenu wymusza budowę instalacji 

separacji powietrza, co znacznie zwiększa koszty procesu, jednak zaletą stosowania tlenu jest 

możliwość prowadzenia reakcji w łagodniejszych warunkach. Problemem procesów 

utleniania jest występowanie korozji, która wymusza stosowanie ochronnych wykładzin  

w reaktorach oraz innych częściach instalacji. 

 Kwasy karboksylowe w głównej mierze otrzymuje się poprzez utlenianie alkoholi 

oraz aldehydów powietrzem lub tlenem. W Polsce otrzymuje się aldehyd n-masłowy  

i izo-masłowy w Grupie Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn-Koźle.[2] Aldehyd n-masłowy 

przeznaczony jest do produkcji 2-etyloheksanolu, który w reakcji estryfikacji z kwasem 

adypinowym tworzy plastyfikatory, [3] natomiast aldehyd izo-masłowy utlenia się  

do alkoholu izo-masłowego, który docelowo stosowany jest w produkcji farb, 

rozpuszczalników i podobnie jak aldehyd n-masłowy do produkcji plastyfikatorów.  Estry 

kwasu masłowego znajdują zastosowanie w produkcji dodatków do żywności, perfum, farb  

i powłok oraz w przemyśle wędkarskim. [4] Na skalę przemysłową kwas masłowy 

otrzymywany jest jako produkt finalny utleniania aldehydu masłowego powstałego w reakcji 

hydroformylowania.  

 Przedmiotem badań jest wykazanie reaktywności aldehydu izo-masłowego w reakcji 

utleniania tlenem do kwasu masłowego, wobec różnych układów katalitycznych. Pod uwagę 

bierze się takie katalizatory jak NHPI, AIBN, Co(OAc)2·4H2O oraz kilka innych 

katalizatorów na bazie soli metali przejściowych. Badana będzie aktywność katalityczna 

wyżej wymienionych katalizatorów, jak również wpływ czasu reakcji, ilości dodawanego 

katalizatora oraz temperatury reakcji na wydajność względem kwasu masłowego. Brana  

pod uwagę jest również reakcja przeprowadzona bez użycia katalizatora. Katalizatory,  

które pozwolą na osiągnięcie najlepszych wydajności będą użyte w reakcjach utleniania 

innych aldehydów. 
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Streszczenie: Szeroko rozumiana „Wizja Komputerowa”, czyli techniki przetwarzania  

i analizy obrazu przez komputer, jest zagadnieniem powszechnie wykorzystywanym  

w przemyśle i nauce. Pozwala na zautomatyzowanie np. detekcji uszkodzonych produktów 

na linii produkcyjnej czy sortowanie owoców trafiających do chłodni. Dzięki swobodnemu 

dostępowi do urządzeń wyposażonych w kamery oraz chociaż podstawową moc 

obliczeniową możliwe stało wyjście z takimi rozwiązaniami z warunków laboratoryjnych  

do ludzi. 

 W ramach prowadzonych badań podjęto walkę z jednym z największych wyzwań,  

tj. z popularyzacją nauki i zachęceniem dzieci do interakcji ze zbudowanym stanowiskiem 

badawczym. Poster konferencyjny przedstawia szczegóły projektu, którego celem było 

napisanie aplikacji, która na podstawie obrazu z kamery będzie w stanie zliczyć liczbę 

pajacyków, jakie wykona stojąca przed kamerą osoba. 

 Praktyczne wykorzystanie wizji komputerowej staje się coraz łatwiejsze. Biblioteka 

mediapipe [1], stworzona i upubliczniona przez firmę Google, oferuje w tym zakresie szereg 

dedykowanych rozwiązań: od klasyfikacji obrazu (oceny co jest na zdjęciu), przez 

segmentację (rozdzielania obiektów na zdjęciu), aż po rozpoznawanie gestów, wykrywanie 

wyrazów twarzy i pozy ciała. To z kolei umożliwia realizację różnorodnych zadań  

i nowatorskich projektów, które dotychczas były bardzo trudne w realizacji. Ogranicza 

również koszty. W napisanej aplikacji, do analizy obrazu wykorzystano bibliotekę OpenCV, 

która pozwala w łatwy sposób pobierać obraz z kamery i poddawać poszczególne klatki 

szeregowi operacji, takich jak np. zmiana systemu barw, potrzebna do prawidłowego 

przetworzenia obrazu przez bibliotekę mediapipe. Za analizę pozy odpowiada moduł analizy 

szkieletu biblioteki mediapipe, a wszystko to dzieje się za pomocą obiektu pose, który 

przetwarza poszczególne klatki dostarczone za pomocą biblioteki OpenCV [2]. Aplikacja 

wyposażona została w interfejs użytkownika, do stworzenia którego wykorzystano język 

python i bibliotekę graficzną PyQt [3], która oferuje zestaw narzędzi umożliwiających 

tworzenie fasady aplikacji.  

Przygotowane stanowisko skutecznie zainteresowało odwiedzających i skłoniło  

do dyskusji o jego działaniu. 
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Streszczenie: Z systemów lokalizacji radiowej korzystamy właściwie każdego dnia. Telefony 

komórkowe, które nosimy na co dzień przy sobie, umożliwiają wykorzystanie systemu 

nawigacji GPS o dowolnej porze i praktycznie bez żadnych ograniczeń. GPS to jednak 

niejedyna dostępna na rynku technologia, a przemysłowe zastosowania nadzoru położenia 

obiektów rzadko kiedy oparte są o tak mało precyzyjny system, jak satelitarny. W ramach 

przedstawionego referatu poruszane są zagadnienia z kilku kolejnych wyzwań współczesnej 

nauki – różnorodności i mnogości rozwiązań (jako ogółu), a także praktycznego 

zastosowania w prowadzonym projekcie (jako szczegółu). 

 Referat wprowadza słuchacza w zagadnienie od najprostszych, składowych 

elementów systemów nawigacyjnych. Wyjaśnione zostaje czym jest lokalizacja, jako taka,  

a także w jaki sposób funkcjonuje globalny system lokalizacji satelitarnej GPS. 

Wprowadzenie w oparciu o używaną codziennie technologię pozwala na płynne przejście  

do bardziej teoretycznych rozważań o podstawach fizycznych i matematycznych 

wykorzystywanych do określenia położenia śledzonego obiektu, a następnie przedstawiony 

zostaje aspekt badawczy docelowego projektu. 

 W ramach badań prowadzone były prace nad pół-autonomiczną platformą jeżdżącą, 

którą można będzie zlokalizować w monitorowanej przestrzeni, a następnie nakazać dojazd 

we wskazane miejsce. Skonstruowano, w oparciu o dostępne dla dziecięcych konstruktorów 

zestawy Lego Mindstorms, pojazd przypominający wyścigówkę, którą doposażono w sensory 

przeciwkolizyjne oraz antenę radiową. Wybraną na potrzeby badań technologią było UWB  

(z ang. Ultra-Wide Band), znaną obecnie chociażby z produktów inteligentnych znaczników 

do plecaków, torebek itd. 

 Referat podsumowany zostaje krótkim omówieniem dalszego kierunku 

prowadzonych badań, które mają na celu wprowadzenie takiej przykładowej, raczej 

uproszczonej, wersji lokalizacji nadajnika do środowiska inteligentnego domu. Dzięki 

upowszechnieniu się sprzedaży i stosowania urządzeń tzw. Internetu Rzeczy, z każdym 

dniem rośnie liczba urządzeń, które w takiej samo-lokalizacji mogłyby brać udział. 
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Streszczenie: Internet Rzeczy już od kilku lat rozrasta się w tempie przekraczającym 

najśmielsze oczekiwania. Na przestrzeni ostatniej niespełna dekady, liczba urządzeń 

elektronicznych, które klasyfikować możemy jako podłączone do internetu i komunikujące 

się ze światem skoczyła z poziomu 3 miliardów na początku 2015 roku, do poziomu  

15 miliardów na koniec 2022 [1]. Otwiera to pole do dużych dyskusji i analiz związanych  

ze sposobami i technikami komunikacji między wszystkimi tymi urządzeniami. 

Niekontrolowany wzrost liczby dostępnych na rynku protokołów sprawiła, że właściwie 

nierealnym staje się sprowadzenie każdego produktu każdego światowego producenta  

do ujednoliconych zasad wymiany danych. Niemniej kroki takie są podejmowane,  

a prezentowany poster konferencyjny przedstawia ich analizę i wnioski z badań. Następuje  

to w dwóch częściach – omówienia standardu rynkowego, a także obserwowanych nowych 

trendów. 

 Przeprowadzona analiza obecnych standardów skupiona została na trzech aspektach 

pytania badawczego: „W jaki sposób komunikują się ze sobą urządzenia IoT?”. Analizie 

podlegał wykorzystywany w tym procesie sprzęt, protokoły, a także oprogramowanie.  

W aspekcie sprzętowym pokazana została komunikacja przewodowa oraz bezprzewodowa. 

W przewodowej wyszczególniono kable internetowe, prądowe, a także zestawy dedykowane. 

W bezprzewodowej dominującym rozwiązaniem pozostaje komunikacja radiowa, chociaż 

odnaleziono projekt badawczy przesyłania danych z użyciem dźwięku. Od strony protokołów 

omówiona została różnorodność dostępnych rozwiązań i pokazane takie rozwiązania,  

jak WiFi, Zigbee, Bluetooth, Modbus czy Thread. Następnie wprowadzone zostało 

analogiczne rozróżnienie dla docelowych aplikacji, używanych do sterowania urządzeniami, 

pokazano przykładowe systemy SmartThings, Apple Home, Tuya, Nice i inne. 

 Część dotycząca trendów przedstawia w jaki sposób wprowadzone wcześniej 

protokoły, sprzęt i programowanie łączone jest w większe ekosystemy, których używa się  

do nadzorowania inteligentnych budynków, a także które starają się w jakiś sposób 

ujednolicić ścieżkę interakcji użytkownika końcowego ze swoim wyposażeniem. 

 Poster podsumowują wnioski, których głównym motywem przewodnim  

jest dostrzegane zagrożenie dla potencjalnych badaczy urządzeń IoT – nadmierna swoboda 

producentów i właściwie brak jednego, odgórnie narzuconego standardu komunikacyjnego. 
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Streszczenie: Jednym z zagadnień, poruszanych podczas projektowania rozwiązań służących 

w medycynie, jest ocena skuteczności prowadzonych zabiegów i obserwowanego  

przez pacjenta polepszenia stanu funkcjonowania i możliwości. Niestety, jako że jest  

to dziedzina, którą często ciężko ubrać w pomiary matematyczne – odpowiedzi uzyskiwane  

z ankiet są często subiektywne, nie da się ich porównać między sobą, a także ciężkie  

w użyciu. Badanym przykładem była ocena postępów rehabilitacyjnych pacjenta  

z uszkodzeniem kończyny dolnej. Bezpośrednim celem projektu było przejście  

od subiektywnej oceny, że „jest lepiej” na konkretny pomiar i wykazanie „o ile lepiej”. 

 Proces badań podzielony został na osobne podmoduły, które następnie zintegrowano, 

celem poprawy wyników i uzyskania bardziej szerokiej puli pomiarów, dotyczących danego 

pacjenta. Dwa główne moduły, opisane i przedstawione w ramach referatu konferencyjnego 

dotyczyły lokalizacji radiowej przy użyciu noszonego przez monitorowanego pacjenta 

znacznika, a także systemu wizyjnego, który dokonywał analizy położenia na podstawie 

analizy obrazu z kamery – stojącej obok, gdy pacjent przechadzał się po bieżni.W systemie 

lokalizacji radiowej postanowiono oprzeć rozwiązanie o technologię UWB (z ang. Ultra-

Wide Band), przy pomocy której skonstruowano stanowisko pomiarowe. Składały się  

na niego nadajniki referencyjne (których położenie było stałe i znane), a także znaczniki 

monitorujące (noszone przez pacjenta). W systemie wizji komputerowej działanie oparto  

o kamerę wysokiej rozdzielczości, dostosowaną do nagrywania obrazu w tempie kilkuset 

klatek na sekundę, co pozwoliło z bardzo dużą precyzją (właściwie co do piksela obrazu) 

określić położenie tych samych znaczników, a co za tym idzie – pozyskać drugie źródło 

informacji. 

 W ramach badań przeprowadzono analizę działania obu podsystemów niezależnie  

od siebie, a następnie połączono je razem i porównano uzyskiwane wyniki. Przedstawiono  

w ten sposób benefity wynikające z hybrydyzacji podejścia oraz przenikania się technologii, 

które pozwoliły skrócić czas potrzebny na uzyskanie wyników oraz poprawić ich jakość [1]. 
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Spektroskopia Fourierowska oraz analiza deperturbacyjna cząsteczki 13C18O:  

pierwszy eksperymentalny dowód na istnienie bezpośredniego oddziaływania A1Π~a3Π 

 

Stanisław Ryzner 1, Marzena Malicka 2, Aleksandra Stasik 1, Alan Heays 3, Robert Field 4, 

Nelson de Oliveira 5, Wojciech Szajna 1, Wim Ubachs 6, Rafał Hakalla 1 

 
1 Uniwersytet Rzeszowski, Kolegium Nauk Przyrodniczych 

2 Politechnika Rzeszowska, Wydział Matematyki i Fizyki Stosowanej 
3 J. Heyrovsky´ Institute of Physical Chemistry 

4 Massachusetts Institute of Technology, Department of Chemistry 
5 Synchrotron SOLEIL, DESIRS beamline 

6 Vrije Universiteit, Department of Physics and Astronomy, and LaserLaB 

Opiekun naukowy: dr hab. Rafał Hakalla 

 

Streszczenie: Podstawowym celem pracy było kompleksowe zbadanie poziomu A1Π(v = 2) 

w izotopologu 13C18O. Aby osiągnąć ten cel, do akwizycji widm wykorzystano dwie 

komplementarne techniki spektroskopii Fouriera (FTS): (i) spektroskopię emisyjną 

w zakresie światła widzialnego (Vis) przy użyciu spektrometru FT Bruker IFS 125HR 

(Uniwersytet Rzeszowski) oraz (ii) spektroskopię absorpcyjną zakresu próżniowego 

ultrafioletu (VUV) przy użyciu spektrometru końcowego linii prowadzącej wiązkę DESIRS 

w synchrotronie SOLEIL 

  Analizę deperturbacyjną poziomu A1Π(v = 2) w cząsteczce 13C18O przeprowadzono 

przy pomocy programu PGOPHER [Western 2017], bazując na 961 zaobserwowanych 

przejściach promienistych między poziomami A1Π−X1Σ+(2, 0), B1Σ+ − A1Π(0, 2), C1Σ+  

− A1Π(0, 2), D1∆ − X1Σ+(3, 0), a'3Σ+ − X1Σ+(12, 0), a3Π − X1Σ+(13, 0), d3∆ − X1Σ+(7, 0), e3Σ− 

− X1Σ+(4, 0) oraz I1Σ− − X1Σ+(3, 0). Analiza ta dostarczyła 49 parametrów molekularnych 

badanych poziomów, obejmujące 33 stałe molekularne, 16 parametrów interakcji i 429 

terminów ro-wibronicznych. Podczas analizy pierwszy raz zaobserwowano ekstra-linie 

poziomu a3Π(v = 13) w pasmach A1Π – X1Σ+(2, 0), B1Σ+ – A1Π(0, 2) i C1Σ+ – A1Π(0, 2) 

będące dowodami istnienia bezpośredniego oddziaływania między stanami A1Π i a3Π. 

W pracy przeanalizowano tą interakcję wraz z wyliczeniem jej parametru. 

 Opisana praca jest kontynuacją prowadzonych przez nasz zespół badań nad strukturą 

energetyczną stanu A1Π i jego licznych oddziaływań we wszystkich izotopologach  

CO (zobacz np. [Hakalla 2016, Hakalla2019, Malicka 2021]). 
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Analiza poziomów energetycznych cząsteczki 13C18O  

w obszarze zaburzanego stanu elektronowego A1Π 
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2 Politechnika Rzeszowska, Wydział Matematyki i Fizyki Stosowanej 
3 J. Heyrovsky´ Institute of Physical Chemistry 

4 Massachusetts Institute of Technology, Department of Chemistry 
5 Synchrotron SOLEIL, DESIRS beamline 

6 Vrije Universiteit, Department of Physics and Astronomy, and LaserLaB 

Opiekun naukowy: dr hab. Rafał Hakalla 

 

Streszczenie: Podstawowym celem pracy jest precyzyjne zbadanie poziomów rotacyjno-

oscylacyjnych w obrębie stanu elektronowego A1Π w izotopologu 13C18O. Danymi 

doświadczalnymi są skalibrowane liniami atomowymi widma spektralne uzyskiwane dzięki 

zastosowaniu dwóch uzupełniających się metod spektroskopii fourierowskiej: 

(i) spektroskopii emisyjnej w zakresie światła widzialnego (Vis) przy użyciu spektrometru 

FT Bruker IFS 125HR (Uniwersytet Rzeszowski) oraz (ii) spektroskopie absorpcyjnej 

zakresu próżniowego ultrafioletu (VUV) przy użyciu spektrometru końcowego linii 

prowadzącej wiązkę DESIRS w synchrotronie SOLEIL. 

  Analiza poziomów energetycznych stanu A1Π przeprowadzana jest przy pomocy 

specjalistycznego programu PGOPHER [Western 2017], bazując na zaobserwowanych 

liniach spektralnych. Powyższy program został użyty ze względu na zaimplementowaną 

w nim mechanikę obliczeń bazującą na (i) efektywnym Hamiltonianie Browna, który 

gwarantuje proste powiązanie fizycznych właściwości cząsteczki z wynikami obliczeń 

kwantowo-mechanicznych, a także na (ii) optymalizacji zgodności wyliczonego widma 

z widmem eksperymentalnym. Do tej pory metoda ta pozwoliła na uzyskanie precyzyjnych 

modeli poziomów oscylacyjnych  v = 0 – 2 [Hakalla 2016, Ryzner 2022, Ryzner 2024*], 

a prace nad kolejnymi są w toku. 

 Opisana praca jest kontynuacją prowadzonych przez nasz zespół badań nad strukturą 

energetyczną stanu A1Π i jego licznych oddziaływań we wszystkich izotopologach CO. 
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Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy  – w przygotowaniu 
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and electronic spectra. Journal of Quantitative Spectroscopy and Radiative Transfer. vol. 186, 
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Detal konstrukcji jako tworzywo architektury 

wpływ aktywnego detalu konstrukcyjnego  

na wyraz architektoniczny obiektów sportowo-widowiskowych 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy detal aktywny konstrukcyjny odgrywa zasadniczą rolę w kształtowaniu 

obiektów architektury sportowo-widowiskowej? Czy zawsze określa estetykę tego typu 

obiektów? Czy kształtowanie architektury obiektów sportowo-widowiskowych poprzez 

konstrukcję, analizę jej geometrii i detali połączeń jest zawsze celowe i efektywne? 

Można odnieść wrażenie, że tak było do tej pory i z przeprowadzonej analizy 

zrealizowanych projektów na świecie wynika, że jest to jedna z najlepszych, jeśli nie 

najlepsza metoda kształtowania architektury sportowo-widowiskowej. Powstają formy, które 

są zarówno ekonomiczne jak i zawsze aktualne, a wyraz architektoniczny jest ponadczasowy. 

Respektowanie jedności funkcji, konstrukcji, logiki i ekonomiki w projektowaniu zawsze 

przynosiło dobre efekty. Eksponowanie detali połączeń konstrukcyjnych, tzw. detali 

aktywnych, zarówno w bryle zewnętrznej obiektu, jak i w jego wnętrzu nadaje indywidualny 

i ponadczasowy wyraz architektoniczny oraz w efekcie wpływa na ekonomikę budowy. 

Konstrukcja tworzy architekturę obiektu, a jej pracujące detale połączeń stają się 

detalami architektonicznymi. Są to detale aktywne, pracujące, których nie można odjąć, 

niezbędne do budowy. Są to detale konstrukcyjne - detale połączeń konstrukcyjnych, 

początek i koniec elementu, skrzyżowania elementów itp. Analizując formę tych detali, 

występujące w nich siły ściskające i rozciągające, momenty zginające i skręcające, 

powtarzalny i rytmiczny sposób ich użycia w konstrukcji, możemy kształtować wyraz 

architektoniczny obiektu sportowo-widowiskowego. Określają one estetykę obiektu i formują 

ponadczasowy wyraz, unikalny dla każdego z tych obiektów, nadają im indywidualny  

i niepowtarzalny charakter. Poszczególne typy detali połączeń konstrukcyjnych można 

wyodrębnić na podstawie ich funkcji, którą pełnią w danej konstrukcji oraz z uwagi  

na ich umiejscowienie w strukturze. Na podstawie przedstawionych wybranych przykładów 

można scharakteryzować między innymi aktywne detale połączeń pomiędzy poszczególnymi 

elementami konstrukcyjnymi obiektów takie jak: detale wsparcia na poziomie gruntu i detale 

fundamentów, detale połączeń elementów podporowych, detale połączeń elementów 

podporowych z głównymi dźwigarami nośnymi, detale połączeń między dźwigarami, detale 

połączeń pomiędzy elementami usztywniającymi, detale połączeń elementów 

usztywniających z głównymi dźwigarami nośnymi, detale połączeń elementów konstrukcji 

cięgnowych, detale przekrycia dachu, a także detale osłon elewacyjnych. 

Forma, gabaryty i geometria detali wynikają z rodzaju zastosowanej konstrukcji  

w zależności od rozpiętości struktury i sił wewnętrznych w poszczególnych elementach  

oraz od wyboru odpowiednio dobranego materiału do występujących naprężeń. Elementy 

konstrukcyjne oraz ich aktywne detale połączeń mogą tworzyć moduły, złożone elementy  

o jednostkowej małej rozpiętości, z których budowana jest struktura. W zależności o rodzaju 

zastosowanej konstrukcji zmienia się gęstość (powtarzalność) umiejscowienia 

poszczególnych modułów.  

 Detale aktywne, pracujące, konstrukcyjne mają zdecydowanie większy wpływ  

na kształtowanie indywidualnej formy architektonicznej. Chodzi o ekspresję wyrazu tego 

detalu, kiedy detal konstrukcyjny staje się detalem architektonicznym, określa jednocześnie 

konstrukcję i architekturę obiektu sportowo-widowiskowego. Aktywny detal konstrukcji staje 

się tworzywem formującym architekturę i nadaje jej ponadczasowy wyraz. 
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Tworzenie architektury za pomocą geometrii konstrukcji dużych rozpiętości  

i jej detali aktywnych - czysta forma wynikająca z konstrukcji, czy konstruktywizm? 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy tworzenie architektury za pomocą geometrii konstrukcji dużych 

rozpiętości i jej detali aktywnych przynosi dobre efekty i daje gwarancję stworzenia unikalnej 

w wyrazie bryły architektonicznej? Czy konstrukcja obiektu powinna być odpowiednio 

dobrana do jego rozpiętości? Czy tak kształtowane obiekty są zawsze ekonomiczne? 

Arena jest centralną częścią obiektu sportowego. Jej wielkość jest przystosowana do rodzaju 

zawodów na niej rozgrywanych. To ona wraz z widownią o określonej pojemności wyznacza 

rozpiętość konstrukcji, której typ kształtuje architekturę hal sportowych i stadionów. 

 Obiekty sportowo-widowiskowe charakteryzują się dużą jednoprzestrzenną kubaturą 

głównego wnętrza wraz z umieszczoną w nim widownią o zadanej pojemności widzów oraz 

przestrzenią okalających je holi publiczności. Rodzaj zastosowanej konstrukcji wynika 

przede wszystkim z rozpiętości przekrycia potrzebnego do funkcjonowania obiektu. 

Odpowiednio dobrany dla głównego wnętrza oraz dla holu publiczności zapewnia pełną 

integralność architektury i konstrukcji obiektu oraz wpływa na ekonomikę jego budowy. 

Przestrzenne użycie poszczególnych elementów struktury obiektu, zaprojektowanych zgodnie 

z wielokierunkową pracą konstrukcji kształtuje architekturę obiektu, określa jej estetykę, 

formuje jej ponadczasowy wyraz. Detal konstrukcyjny jest zależny nie tylko  

od zastosowanego materiału, ale również od możliwości technologicznych jego wykonania  

w danym czasie w epoce, w której powstaje. W przeciągu ostatnich stu lat technologie bardzo 

się zmieniły, w sposób istotny ewoluowały. Obecnie materiały konstrukcyjne stosowane  

do budowy struktur charakteryzują się coraz większą wytrzymałością. W tej dziedzinie 

można zaobserwować bardzo duży postęp. Wpływa to na kształt i wielkość detali 

konstrukcyjnych oraz na gęstość ich umiejscowienia. Współczesne zaawansowane techniki 

obliczeniowe mają duży wpływ na rozwiązania struktur i ich detali. Rozwój możliwości 

technicznych, wytrzymałość współcześnie stosowanych materiałów określa rozwiązania 

przestrzenne stosowane dla tego typu obiektów. Geometria konstrukcji i jej aktywne detale 

połączeń, to one przede wszystkim określają estetykę obiektów sportowo-widowiskowych. 

 Widownia i jej pojemność wpływa na rozpiętość konstrukcji obiektu sportowo-

widowiskowego. Zasady kształtowania geometrii widowni poprzez analizę krzywej 

widoczności pozostały niezmienne przez lata do czasów współczesnych, a widownia 

okalająca arenę stała się niezbędnym elementem dla rozgrywania zawodów sportowych. 

Stadion i hala są definiowane jako miejsca przystosowane do rozgrywania różnych dyscyplin 

sportowych, które określają funkcję i gabaryty obiektu. Nie mniej ważnym elementem jest 

stosowanie akustycznych sufitów podwieszonych, które pomimo zwiększenia kosztów 

realizacji stają się niezbędne do dobrego funkcjonowania obiektu. Geometria użycia 

elementów akustycznych zgodnie z geometrią zastosowanej konstrukcji podkreśla walory 

estetyczne wnętrza. Harmonijne zastosowanie rozwiązań konstrukcyjnych i elementów 

akustycznych współgrać będzie z estetyką obiektu i staje się unikalne w odbiorze.  

Ale to przede wszystkim konstrukcja odpowiednio dobrana do rozpiętości kształtuje 

charakter obiektu portowo-widowiskowego. Nie zawsze w całości jest eksponowana, 

zwłaszcza, gdy coraz częściej są stosowane akustyczne sufity podwieszane. Ważne wówczas 

jest, aby były kształtowane w oparciu o geometrię dolnego pasa konstrukcji. 

 

 



MATERIAŁY KONFERENCYJNE – Streszczenia wystąpień 

                                          www.creativetime.pl  103

Architektura sportowo-widowiskowa nawiązująca do architektury klasycystycznej, 

- czy odejście od projektowania obiektów sportowych tylko za pomocą konstrukcji? 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy kształtowanie zewnętrznej bryły obiektów sportowo-widowiskowych  

za pomocą konstrukcji dużych rozpiętości jest jedynym sposobem gwarantującym uzyskanie 

dobrej architektury elewacji zewnętrznych? Czy forma takiego obiektu powinna 

jednoznacznie wskazywać jaką funkcję zawiera? Czy takie podejście do projektowania 

charakteryzuje najlepszą estetykę architektury hal sportowych i stadionów?  

Wydaje się, że ten sposób kształtowania obiektów architektury sportowo-

widowiskowej jest oczywisty. Aczkolwiek czasem autorzy ulegają tymczasowym trendom  

i formują elewacje zewnętrzne tak jak innych budynków w danej epoce, podążając  

za obowiązującą modą. Poza tym stosowanie konstrukcji i jej detali połączeń jako tworzywa 

architektury wymaga od architekta współpracy z konstruktorem już od wczesnej fazy 

koncepcji. A zwłaszcza wymaga od architekta rozumienia konstrukcji, a od konstruktora 

wyczucia estetyki architektury (nie zawsze to się udaje). Zdarza się także, że projektanci 

sięgają do tradycji klasycznych, szukając inspiracji w architekturze pierwszych obiektów  

z czasów starożytności, co jest widoczne w architekturze lat pięćdziesiątych XX w. 

 Dobrym przykładem takiej architektury jest stadion SKRA w Warszawie. Pierwszy 

projekt powstał w miejscu zajmowanym przed II wojną światową przez klub Warszawianka. 

Stadion o pojemności 35000 widzów został wybudowany w latach 1948-53 według projektu 

architektów Mikołaja Kokozowa i Jerzego Wasilewskiego. Pierwotnie stadion posiadał 

bieżnię żużlową. Żużel nie zyskał popularności w Warszawie. Następnie w 1969 roku bieżnia 

została pokryta tartanem na potrzeby zawodów lekkoatletycznych. Wraz ze stadionem 

zbudowane zostało zaplecze sportowe z boiskami i kortami tenisowymi oraz baseny. 

Natomiast nie zrealizowano dwóch pawilonów zamykających stadion od strony południowej.  

Kolejnym przykładem jest hala sportowa Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Łodzi, 

nazywana również „Pałacem Sportu”. Została wybudowana w 1957 roku według projektu 

Włodzimierza Prochalskiego i Kamila Lisowskiego powstałego w latach 1948-51. 

Dominująca bryła hali o konstrukcji wykonanej z łuków parabolicznych została 

otoczona niższą zabudową z kolumnadą w nawiązaniu do obowiązującej wówczas 

architektury socrealizmu. Hala została wyposażona w jedno z pierwszych w Polsce 

sztucznych lodowisk. Widownia ma pojemność 9000 widzów. Stadion Dziesięciolecia 

(nazywany również „Stadionem między mostami”) powstał według zwycięskiego projektu  

w konkursie architektonicznym zorganizowanym w 1953 roku. Autorami nagrodzonej pracy 

są architekci: Jerzy Hryniewiecki, Zbigniew Ihnatowicz i Jerzy Sołtan. Później do projektu 

realizacyjnego dołączył Marek Leykam i Czesław Rajewski i wówczas do projektu 

wprowadzono zmiany w duchu architektury socrealizmu. Do usypania trybun i korony 

stadionu użyto gruzu ze zniszczonej w czasie wojny warszawskiej zabudowy. Pojemność 

widowni wynosiła 71000 widzów (podczas meczu lekkoatletycznego w 1958 stadion 

pomieścił ok. 100000 widzów). 

 W czasach dzisiejszych tendencje te można zaobserwować analizując nagrodzone 

prace konkursowe stadionu piłkarskiego Polonii w Warszawie przy ulicy Konwiktorskiej  

6 (konkurs architektoniczny z 2018 roku) oraz zwycięskie projekty w konkursie  

na opracowanie stadionu lekkoatletycznego i hali sportowo-widowiskowej SKRA  

w Warszawie przy ulicy Wawelskiej 5. (konkurs na opracowanie koncepcji architektonicznej 

z 2023 roku).  
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Kształtowanie architektury poprzez geometrię konstrukcji na przykładzie stadionu 

lekkoatletycznego i hali sportowo-widowiskowej SKRA w Warszawie  

(konkurs architektoniczny SARP 2023) - architektura współczesna,  

czy powrót do historii? 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy obiekt sportowo-widowiskowy powinien być kształtowany zawsze 

poprzez geometrię konstrukcji i jej aktywne detale połączeń? Jeśli tak, to czy zawsze 

konstrukcja powinna być eksponowana dla zachowania czystości wyrazu architektonicznego 

odpowiadającego funkcji takiego obiektu, jak było dotychczas? Czy też tendencje  

w projektowaniu obiektów sportowo-widowiskowych są już nieco inne? 

Odpowiedzi na te pytania można próbować znaleźć analizując wyniki współcześnie 

organizowanych realizacyjnych konkursów architektonicznych. 

Przykładem mogą być prace projektów w warszawskim konkursie na opracowanie 

koncepcji architektonicznej dla stadionu lekkoatletycznego i hali sportowej przy ulicy 

Wawelskiej 5 w Warszawie. Wyniki tego międzynarodowego dwuetapowego konkursu 

zostały ogłoszone 11 lipca 2023 roku. Laureatami pierwszej nagrody jest konsorcjum dwóch 

firm architektonicznych: Bujnowski Architekci Sp. z o.o. i ATJ architekci (Jacek Kwieciński, 

Tomasz Kosma Kwieciński) sp. z o.o. Autorzy zostali nagrodzeni za dbałość o stworzenie 

budynków i przestrzeni o charakterze ponadczasowym, niepodlegającym chwilowej modzie, 

za uszanowanie zastanego kontekstu i rozwiązanie architektoniczne wpisujące się w parkowe 

otoczenie, szacunek i pamięć miejsca dla niezrealizowanej w całości koncepcji z lat 50.  

XX w. poprzez zaproponowanie dwu brył kończących trybuny stadionu na ich południowych 

krańcach, także za propozycję pozostawienia istniejącej ściany oporowej jako reliktu 

wewnątrz korpusu stadionu oraz adaptację istniejącej sali sportowej w skrzydle zachodnim. 

Ponadto wyróżniono poziom zaawansowania rozwiązań projektowych w zakresie 

technicznym, konstrukcyjnym oraz instalacyjnym. 

Hala o pojemności 6115 widzów jest przeznaczona do organizacji zawodów między 

innymi w grach zespołowych (siatkówka, koszykówka, piłka ręczna), w gimnastyce, sportach 

walki, boksie, tenisie, a także występów artystycznych i koncertów muzyki lekkiej  

i poważnej, wystaw i targów oraz kongresów. Obiekt jest wyposażony w nowoczesną 

infrastrukturę spełniającą wymogi międzynarodowych federacji i organizacji sportowych. 

Stadion lekkoatletyczny o pojemności widowni 25240 widzów zawiera bieżnię 

ośmiotorową o długości 400m z poszerzeniem do dziesięciu torów dla biegów na 100 i 110m, 

do rozgrywania wszystkich konkurencji biegowych, a także urządzenia do pozostałych 

konkurencji lekkoatletycznych, w tym skoku w dal, skoku wzwyż, skoku o tyczce, rzutów 

oszczepem i młotem oraz pchnięcia kulą. Przewidziano nawierzchnię tartanową  

oraz trawiastą. Arena stadionu nie przewiduje boiska do piłki nożnej, co jest zgodne  

z założeniami konkursu. Nowa żelbetowa widownia jest całkowicie zadaszona wspornikową 

konstrukcją stalową. Dodatkowo, tak jak w przypadku hali, na spodzie konstrukcji 

zadaszenia zastosowano drewniany akustyczny sufit podwieszany. Istniejący stadion 

lekkoatletyczny jest obiektem zabytkowym. Autorzy odtworzyli w nowym projekcie 

zewnętrzną ścianę stadionu w charakterze z pierwotnego projektu z lat pięćdziesiątych 

dwudziestego wieku, dodali dwa niezrealizowane pawilony na szczycie od strony 

południowej, zachowali ścianę oporową jako relikt wewnątrz korpusu stadionu, a także 

adaptowali istniejącą salę znajdującą się w skrzydle zachodnim, co zostało zauważone  

i wyróżnione przez jury tego konkursu. 
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Kształtowanie architektury poprzez geometrię konstrukcji  

- poszukiwania autorskie ATJ architekci 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Modelowanie 3D rozwija wyobraźnię przestrzenną i możliwości twórcze 

architekta. Proces powstawania modelu i projektu w przestrzeni wirtualnej komputera jest 

zdecydowanie ważniejszy i bardziej twórczy od końcowej i na ogół efekciarskiej 

wizualizacji. Rendering jest pochodną dobrze opracowanego i przepracowanego modelu 

projektu. Jest służebny względem projektu 3D. Architekturę obiektu sportowo-

widowiskowego kształtowanego geometrią konstrukcji wystarczy przedstawiać w sposób 

linearny, którą odpowiednio przygotowany odbiorca, a nie laik i nie dyletant odczytuje  

ze zrozumieniem i z łatwością. 

Podejście pracowni ATJ architekci do projektowania obiektów sportowo 

widowiskowych polega na kształtowaniu architektury poprzez geometrię konstrukcji  

z wykorzystaniem detalu aktywnego – konstrukcyjnego. W ten sposób jest formowana 

estetyka architektury. Architektura modernistyczna zrezygnowała z ornamentyki. Niektórzy 

architekci stosowali tę zasadę bardzo radykalnie. Kształtując wyraz architektoniczny 

obiektów sportowo-widowiskowych poprzez geometrię przestrzenną detali aktywnych 

poszukujemy współczesnej ornamentyki tego typu architektury. Wyraz architektoniczny 

obiektu formowanego poprzez użycie detali aktywnych – konstrukcyjnych jest intuicyjnym 

podejściem do współczesnej i technicznie uzasadnionej ornamentyki obiektu sportowo-

widowiskowego. Witruwiusz pisał: „Wiedza architekta łączy w sobie wiele nauk  

i różnorodnych umiejętności…”. Wiedza ta rodzi się z praktyki i teorii. Zwracał uwagę,  

że praktyka i teoria powinny być nierozłączne. Uważał, że architekci, którzy nie posiadając 

wiedzy starali się uzyskać zręczność techniczną, nie mogli zdobyć uznania odpowiadającego 

ich wysiłkom. Ci zaś, którzy zaufali jedynie teorii i księgom uczonym szli, jak się zdaje,  

za cieniem, a nie za istotą rzeczy. Należy zatem opanować obydwie te dziedziny. Te zasady 

odnoszą się także, a może zwłaszcza do architektury obiektów o dużej rozpiętości. Bez 

doświadczenia i znajomości tematu, w tym zasad pracy przestrzennych konstrukcji  

nie jest możliwe zaprojektowanie dobrego i ponadczasowego obiektu. 

“W procesie poznania prawdy intuicja odgrywa większą role niż rozum (intelekt)”  

- Henri Bergson (1859-1941). Intuicja odgrywa znaczącą (ważną) rolę w podejmowaniu 

decyzji i wyborów. Może to dotyczyć także sposobu i metody projektowania 

architektonicznego. Projektowanie architektoniczne jest nieustającym procesem 

podejmowania decyzji, rozciągniętą w czasie pracą twórczą wedle przyjętych reguł. 

Charakteryzując działalność zawodową pracowni ATJ architekci na przestrzeni ponad 30 lat 

przy projektowaniu obiektów sportowo-widowiskowych i szukając definicji metody, którą 

się posługiwała, mamy świadomość, że na początku każdego projektu rozpoczynano  

od intuicji. Gdy powstawał szkicowy zarys ostatecznego efektu estetycznego, przechodzono 

krok po kroku do szczegółowej analizy podjętych decyzji przestrzennych, aby uzasadnić 

logicznie końcowe rozwiązanie. Można stwierdzić także, że ta intuicja (sposób myślenia) 

była i jest głęboko zakorzeniona w filozofii Warszawskiej Szkoły Architektury. 

 Charakter obiektu sportowo-widowiskowego powinien być wyrazem zawartej w nim 

funkcji i zastosowanej, odpowiednio dobranej do rozpiętości, konstrukcji. Intuicja  

i zainteresowania autorskie prowadzą do wniosku, że Architektura będąca prawdziwym 

wyzwaniem dla architekta – projektanta zaczyna się tam, gdzie pojawia się duża rozpiętość 

konstrukcji obiektu, która wymusza kreatywność i unikalne rozwiązania. 
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Charakterystyka elektroprzędzonych nanowłókien węglowych modyfikowanych 

nanocząstkami metali dla ochrony środowiska 

 

Weronika Pazdyk-Slaby, Joanna Ziolkowska, Roksana Kurpanik, Ewa Stodolak-Zych,  

Marcel Zambrzycki, Łukasz Zych, Maciej Gubernat, Aneta Fraczek-Szczypta 

 

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,  

Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Aneta Frączek - Szczypta, prof. AGH 

 

Streszczenie: Postępująca urbanizacja, rozwój sektorów przemysłu oraz rolnictwa 

bezwzględnie wywołują wpływ na środowisko naturalne, prowadząc do jego destrukcji.  

W związku z tym istnieje potrzeba wprowadzania nowych rozwiązań technologicznych, 

mających na celu zmniejszenie szkodliwego wpływu działalności człowieka na otoczenie. 

Wśród materiałów stosowanych w ochronie środowiska czołowe miejsca zajmują materiały  

i nanomateriały węglowe, takie jak nanorurki węglowe, czy grafen. Jednym z głównych 

wyzwań przed jakimi staje współczesny świat jest podjęcie działań w obszarze oczyszczana 

wody. Zanieczyszczenia chemiczne wód – jony metali ciężkich, pestycydy, herbicydy  

oraz zanieczyszczenia biologiczne – bakterie, wirusy, grzyby, stanowią zagrożenie  

dla zdrowia i życia ludzi, a także zwierząt. Wśród metod oczyszczania wody dużą 

popularnością cieszą się procesy membranowe. Głównym problemem pojawiającym się  

przy filtracji membranowej jest zjawisko porastania membran (ang. biofouling)  

przez mikroorganizmy oraz makroorganizmy mające zdolność tworzenia biofilmu. Prowadzi 

to do zmniejszenia zdolności separacji membrany oraz skrócenia jej żywotności. Materiał,  

z którego wykonana jest membrana musi spełnić szereg wymogów związanych  

ze środowiskiem pracy membrany. Wśród materiałów wykazujących potencjalne 

zastosowanie w produkcji przeciwporostowych membran znajdują się elektroformowane 

nanowłókna węglowe (eCNF). Nanowłókna węglowe otrzymuje się w wyniku termicznej 

obróbki elektroformowanych nanowłókien poliakrylonitrylowych (PAN). Otrzymywanie 

nanowłókien węglowych metodą eletroprzędzenia pozwala na pozyskanie materiałów  

o pożądanych właściwościach mechanicznych i fizykochemicznych poprzez dostosowanie 

parametrów procesu, a także daje możliwość przeprowadzenia modyfikacji 

powierzchniowych oraz objętościowych nanowłókien węglowych. Koncentrując się  

na problemie biofoulingu w technikach membranowych zasadną wydaje się modyfikacja 

membran nanocząsteczkami metali o właściwościach antybakteryjnych i bakteriobójczych.  

W pracy podjęto próbę modyfikacji elektroformowanych nanowłókien węglowych 

poprzez modyfikacje roztworów prekursorowych cząstkami metalicznymi o działaniu 

antybakteryjnym, takimi jak: Ag, Ni, Co, Fe, Cu. W tym celu przygotowano roztwory 

prekursorowe zawierające acetyloacetoniany metali Me(Acac)x. Nanowłókna węglowe 

zostały otrzymane w procesie elektroprzędzenia prekursorowych nanowłókien PAN 

zawierających Me(Acac)x, z następującą wieloetapową obróbką termiczną, obejmującą 

stabilizację, redukcję i karbonizację. Otrzymane nanowłókna węglowe poddano ocenie 

morfologii i mikrostruktury za pomocą SEM, dokonano analizy składu XPS. Próbki poddano 

badaniom zwilżalności powierzchni i energii powierzchniowej oraz badaniu potencjału 

elektrokinetycznego. Dokonano oceny zachowania nanowłókien węglowych w środowisku 

wodnym za pomocą optycznej spektrometrii emisyjnej oraz przeprowadzono badania 

aktywności mikrobiologicznej.  

 

Finansowanie: Niniejsze badania zostały sfinansowane w ramach programu IDUB2 

„Inicjatywa doskonałości – uczelnia badawcza” dla Akademii Górniczo-Hutniczej”. 

Identyfikator projektu 1580. 
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Zakażenie makrofagów bakteriami Porphyromonas gingivalis  

wpływa na ich apoptozę i wydzielanie cytokin prozapalnych 

 

Wiktor Jakubowski, Alicja Płonczyńska, Maja Sochalska 

 

Uniwersytet Jagielloński; 

 Wydział Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii; 

Zakład Mikrobiologii 

Opiekun naukowy: dr Maja Sochalska 

 

Streszczenie: Paradontoza, czyli chroniczne zapalenie przyzębia spowodowane  

jest chorobowo-zmienionym mikrobiomem jamy ustnej. Jest to jedna z najbardziej 

rozpowszechnionych chorób, która dotyka około 10% populacji ludzi na świecie. Głównym 

powodem rozwoju paradontozy jest nieustający stan zapalny wywoływany  odpowiedzią 

immunologiczną na zakażenie periopatogenami. Porphyromonas gingivalis jest kluczowym 

patogenem w rozwoju tej choroby i wpływa na rozwój nietypowej odpowiedzi 

immunologicznej w tkance przyzębia. Istnieje jednak luka w badaniach dotyczących 

działania tej bakterii oraz jej czynników wirulencji na apoptozę makrofagów i wydzielanie 

cytokin prozapalnych. 

W celu zbadania wpływu infekcji bakteryjnej na makrofagi, wyizolowane monocyty 

pochodzące z krwi ludzkiej zostały zróżnicowane do makrofagów prozapalnych M1,  

a następnie zakażone szczepem dzikim P. gingivalis W83 oraz jego mutantem pozbawionym 

gingipain. Po 24 godzinach i 7 dniach infekcji przeżywalność komórek analizowano  

za pomocą cytometrii przepływowej po fluorescencyjnych barwieniach aneksyną V 

sprzęgniętą z BV-421 oraz jodkiem propidyny. Dodatkowo zbierano nadsącze komórkowe  

i oznaczano w nim metodą ELISA poziom cytokin prozapalnych, w tym IL-1β i TNF-α. 

Przeprowadzone doświadczenia wykazały wzrost ilości apoptotycznych makrofagów podczas 

infekcji P. gingivalis w porównaniu z grupą kontrolną. Co więcej, infekcja szczepem dzikim 

W83 prowadziła do wydzielania cytokin prozapalnych, a ilość TNF-α była istotnie 

podwyższona podczas infekcji mutantem pozbawionym gingipain. Wyniki te sugerują, w jaki 

sposób gingpainy P. gingivalis utrudniają zakończenie reakcji zapalnej makrofagów   

w tkance przyzębia. Odkrycie mechanizmu postępu tej choroby zapalnej pozwoli  

na opracowanie nowych strategii terapeutycznych. 

 

Finansowanie: 

Projekt finansowany jest przez NCN Sonata 16 (2023/39/D/NZ5/02075) 

-„Celowe hamowanie ekspresji białek anty-apoptotycznych z rodziny Bcl-2 w makrofagach 

jako potencjalna terapia paradontozy.” 

 

Literatura: 

Frencken, Jo E., Praveen Sharma, Laura Stenhouse, David Green, Dominic Laverty, 

and Thomas Dietrich. 2017. “Global Epidemiology of Dental Caries and Severe 

Periodontitis – a Comprehensive Review.” Journal of Clinical Periodontology 44, no. S18. 

Sun, Xiaoyu, Jike Gao, Xiang Meng, Xiaoxuan Lu, Lei Zhang, and Ran Chen. 2021. 

“Polarized Macrophages in Periodontitis: Characteristics, Function, and Molecular 

Signaling.” Frontiers in Immunology 12.  
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Synteza i modyfikacja kropek węglowych metodą degradacji termicznej skrobi 

 

Wiktoria Matyjasik, Olga Długosz, Jolanta Pulit-Prociak, Marcin Banach 

 

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki,  

Katedra Technologii Chemicznej i Analityki Środowiskowej 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Marcin Banach 

 

Streszczenie: Jedną z wielu metod syntezy stosowanych w syntezie kropek węglowych  

jest degradacja termiczna. Prezentowane badania koncentrowały się na syntezie poprzez 

dekompozycję termiczną, która jest metodą zaliczaną do grupy syntez bottom-up. Metody  

te zawsze rozpoczynają się od źródła węgla, którym jest mała cząsteczka, między innymi 

glukoza, kwas cytrynowy i aminokwasy. Proces syntezy tą metodą jest wieloetapowy  

i obejmuje głównie degradację termiczną, metody hydrotermalne/solwotermalne i metody 

wspomagane mikrofalami. 

Podejścia naukowców, którzy badają kropki węglowe uzyskane na drodze termolizy 

są różnorodne - badane są syntezy z prostych odczynników jak i złożonych związków 

chemicznych; w procesach bezrozpuszczalnikowych jak i z udziałem rozpuszczalników;  

w atmosferze powietrza atmosferycznego jak i z udziałem gazów obojętnych. Głównym 

celem przedstawionych badań była weryfikacja możliwości syntezy kropek węglowych  

w procesie bezrozpuszczalnikowego rozkładu termicznego w piecu muflowym, przy użyciu 

jako substratu polisacharydu, którym jest skrobia, który znajduje się w znacznej zawartości  

w biomasie, co w zakładanym zakresie nie zostało jeszcze zrealizowane przez naukowców.  

Gdy chodzi o poprawę właściwości kropek węglowych przez modyfikacje, takie jak np. 

dotowanie niemetalami, takimi jak azot, siarka, fosfor, bor i fluor, z roku na rok przyciąga 

coraz większe zainteresowanie naukowców ze względu na fakt, że modyfikacja w ten sposób 

jest tania i prosta, a przy tym efektywnie moduluje charakterystykę fluorescencji. Zmienia 

ona powierzchnię kropek węglowych poprzez wprowadzenie większej liczby defektów 

powierzchniowych jako miejsc aktywnych i grup funkcyjnych. Liczba badań  

nad modyfikacją kropek węglowych w wyniku domieszkowania m.in. metalami  

jest ograniczona, głównie obejmując domieszkowanie niemetalami w połączeniu  

z dodatkową modyfikacją metalem. W związku z tym jako dodatkowy cel niniejszych badań 

obrano za cel weryfikację możliwości modyfikacji przez domieszkowanie kropek węglowych 

metalami. 

Potwierdzono, że synteza kropek węglowych o zbliżonej względem siebie 

charakterystyce widm emisji jest możliwa w termicznym procesie bezwodnym. Ponadto 

udowodniono możliwość i sens jednoczesnego procesu syntezy bezrozpuszczalnikowej  

wraz z modyfikacją metalami pochodzącymi z soli octanowych. Pozwala to na 

przypuszczenia, że materiały odpadowe o relatywnie wysokiej zawartości skrobi mogą 

stanowić dobry surowiec do efektywnej syntezy kropek węglowych. 
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